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Drage sugrađanke i sugrađani,
srdačno Vas pozdravljam u uvodniku 56. broja 
Frankopana kroz čije stranice ćemo Vam približiti 
procese, aktivnosti i događanja, posebno ona na kojima 
kao gradska administracija radimo s ciljem stvaranja 
boljih uvjeta za život u našem gradu. Vrijeme užurbano 
“leti“ pa smo kalendarski i klimatski već ušli u ljetne 
dane, a prva asocijacija u tom smislu jesu sunce, more, 
vrućine, ali i pomalo ležerniji ritam ljetne opuštenosti 
u kojem usprkos brojnim obvezama nastojimo pronaći 
i pokoji trenutak za sebe. Želim Vam što više takvih 
trenutaka u danima pred nama.  

S ljetom nam dolazi još jedno “Leto va Kraljevici 2024.“ 
kojeg smo praktički počeli pripremati još početkom 
godine kako bi ga sadržajno i programski na što bolji 
način osmislili i organizirali. Uvijek i s ponosom 
ponavljam kako Kraljevica ima posebne i sjajne povijesne 
kulise, pozornice, odnosno “daske koje život znače“ 
kakvima se malo koji grad može pohvaliti. Iz godine 
u godinu ulažemo i uspijevamo u rekonstrukciji i 
sanaciji naših dragocjenih objekata, našeg nepokretnog 
kulturnog dobra te tako danas imamo obnovljeni Trg 
Zrinski i dvorac Frankopan kao prekrasne i jedinstvene 
lokacije idealne za održavanje vrhunskih koncertnih 
i kazališnih večeri. Čvrsto vjerujemo kako Kraljevica 
zaslužuje najbolje umjetnike, koncerte i predstave te 
stoga kontinuirano radimo i ulažemo sve više kao bi 
programski unaprijedili “Leto va Kraljevici“, odnosno 
kako bi time kulturološki i identitetski dodatno 
pozicionirali naš grad, ali i značajno podigli razinu 
njegove šire vidljivosti i prepoznatljivosti. Najviše nas 
pritom raduje sve veći broj posjetitelja i publike i njihovo 
zadovoljstvo, a posebno gode i poticaj su pohvale koje 
dolaze od samih izvođača i renomiranih umjetnika, a 
koje se odnose na jedinstvenost i originalnost koncertno-
kazališnih prostora, ali i na organizacijske standarde 
koje postižemo. Ovogodišnje “Leto“ započelo je svečanim 
otvorenjem novog Malog muzeja brodogradnje i ribarstva 
u dvorcu Frankopan i glazbenim uprizorenjem HGD 
Zvijezda Danica “Delali smo brodi kantajuć“, a sve 
kao dio proslave kojom obilježavamo 295. godišnjicu 
brodogradnje u Kraljevici i 130. godišnjicu rada HGD 
Zvijezda Danica. Kroz program “Leta“ očekuje nas 30-
tak događanja, koncerata, predstava, fešti, radionica i 
izložbi u 60 dana, a u grad nam dolaze vrhunski izvođači i 
umjetnici poput Četiri tenora, Amire Medunjanin, klape 
Intrade, klape Kampanel, Karin Kuljanić, Elvisa Stanića, 
grupe Vigor, klape Tramuntana, Vlatka Štampara, te 
vjerujem kako će u bogatom programskom meniju svatko 
pronaći ponešto za sebe.

Što se pak tiče projektne slike grada ona je šarolika, 
obimna, dinamična i zahtjevna i to nije nikakva novost, 
već uobičajenost i kontinuirana stvarnost koju živimo 
posljednjih godina s time da obim, količina i vrijednost 
realiziranih projekata rastu iz godine u godinu.

Prije nekoliko dana održana je 22. sjednica Gradskog 
vijeća grada Kraljevice na kojoj je doneseno nekoliko 
važnih odluka za grad, za rad grada danas i u budućem 
razdoblju, ali i za dinamiku, provedivost i realizaciju 
započetih i planiranih projekata. Usvojen je godišnji 

Izvještaj o izvršenju proračuna grada Kraljevice 
za 2023. godinu s devet glasova za, jednim protiv i 
jednim suzdržanim. Proračun za 2023. godinu na 
rashodovnoj strani realiziran je s 4.951.580,91 eura, 
a što znači da je realizacija u odnosu na proračunski 
plan ostvarena s učinkom od 97%. Na prihodovnoj 
strani proračun je realiziran s 4.552.882,72 eura, a 
navedeni proračunski “manjak“ od 398.698,19 eura 
rezultat je dinamike, odnosno kašnjenja uplata na dan 
31.12.2023. za realizirane projekte u proračun grada od 
strane izvanproračunskih izvora (EU izvori, agencije, 
ministarstva…), te će se isti poravnati kroz 2024. godinu. 
U tom ostvarenju, odnosno realizaciji od 97% svoje su 
mjesto pronašli brojni realizirani kapitalni projekti koji 
prethodnu 2023. godinu određuju kao najuspješniju za 
Grad Kraljevicu u posljednjih 30-tak godina gledano 
i s razine ostvarenog proračuna, ali i s razine broja 
realiziranih projekata.

Rekonstrukcija i obnova košarkaškog igrališta Kraljevica 
(210.000 eura), Novi Trg Zrinski (600.000 eura), Nova 
Lučica Črišnjeva (1.400.000 eura), rekonstrukcija, 
uređenje i opremanje Doma kulture i sporta u Kraljevici 
(1.600.000 eura), proširenje groblja Šmrika (200.000 
eura), projekt izgradnje ribarsko-edukativne šetnice 
Neriz (165.000 eura), Muzej brodogradnje i ribarstva 
u dvorcu Frankopan (220.000 eura), postavljanje novih 
tunera na Bakarcu i Carovu (50.000 eura), izgradnja 
poluukopanih komunalnih spremnika na 5 novih 
lokacija u gradu (90.000 eura), rekonstrukcija i sanacija 
pomorskog dobra na tri lokacije (Kavranić Bakarac 
(63.110 eura), Macel Carovo (63.063 eura), Lanterna Oštro 
(33.000 eura), rekonstrukcija i uređenje Strossmayerove 



ulice (160.000 eura), rekonstrukcija i izgradnja Burićeve 
ulice na Hrustini (130.000 eura), postavljanje javne 
rasvjete na istočni ulaz u Kraljevicu, uređenje pješačkog 
prijelaza i nogostupa na ŽC0189 (Banj-Uglica), sanacija 
zida na groblju Križišće, sanacija dijela pročelja na zgradi 
dječjeg vrtića… 

Navedeni, realizirani projekti samo su dio trenutnog 
projektnog obuhvata, točnije realizirani obuhvat na 
koji se referira Izvještaj o izvršenju proračuna grada 
Kraljevice za 2023. godinu. Kada imate realizaciju 
planiranog proračuna s učinkom od 97%, kada pritom 
realizirate čitav niz velikih kapitalnih projekata i 
istovremeno značajno podignete standarde u gotovo svim 
razinama javnih potreba grada, kada paralelno uspijevate 
podignuti razinu materijalnih prava zaposlenika na 
gradskom proračunu, te kada u konačnici realizirate 
proračun od gotovo 5,0 milijuna eura znajući kako je 
danas kao takav 2,5 puta veći od onog koji ste zatekli 
dolaskom u grad prije samo nekoliko godina, tada morate 
biti zadovoljni, jer znate kako iza svih tih brojki, podataka 
i projekata stoji ozbiljan, konkretan i jasno vidljiv rad. 
A takav rad mogu odraditi samo ozbiljni, odgovorni, 
predani i stručni ljudi, i zato se zahvaljujem svim 
zaposlenicima grada, odnosno gradskoj administraciji 
bez koje bi gore spomenuto i odrađeno bilo neizvedivo 
i nemoguće. Dodatno pak raduje i potiče činjenica 
da nas po najnovije usvojenom rebalansu proračuna, 
po projekcijama proračuna za nadolazeće godine, 
po stupnju spremnosti novih projekata i osiguranim 
izvorima financiranja za njihovo provođenje, ali i po 
nivou i intenzitetu interesa koji privatni investitori 
danas pokazuju za ulaganja, već danas i naročito sutra 
čeka još bolje i investicijski plodnije i izdašnije vrijeme. 
Mi u gradu smo s petnaestak pripremljenih projektnih 
dokumentacija za nove kapitalne projekte u tom smjeru 
potpuno spremni i imamo jasno definiran i pomno 
isplaniran projektni hodogram za sljedećih nekoliko 
godina.

S deset glasova za, jednim protiv i jednim suzdržanim 
od strane gradskog vijeća usvojen je i prvi rebalans 
proračuna Grada Kraljevice za 2024. godinu. Rebalansom 
se planira povećanje prihoda od 1.076.789,85 eura 
kao rezultat prijenosa uplata iz prethodne godine od 
strane izvanproračunskih izvora, ali i kao rezultat 
povećanja poreznih prihoda, te sukladno rebalansu 
novi plan prihoda iznosi 7.089.467,85 eura. Istovremeno 
se predviđa povećanje i na rashodovnoj strani od 
257.217,00 eura po čemu se planiraju ukupni rashodi 
od   6.269.895,00 eura. Dakle, ovim rebalansom predviđa 
se novo “dizanje ljestvice“ u odnosu na 2023. godinu, 
odnosno ponovno novi rekordni proračun, a što govori o 
kontinuitetu rada po kojem praktički iz godine u godinu 
permanentno probijamo proračunske i projektne plafone 
iz prethodnih godina. Proračun za 2024. godinu tako 
obuhvaća, planira i predviđa rad na gotovo tridesetak 
projekata; Dom kulture i sporta Kraljevica, Aglomeracija 
ITU izgradnja Nove plaže Oštro, Aglomeracija Kraljevica 
izgradnja novog sustava vodovoda i kanalizacije, 
projekt Hrvatska vinska kuća u dvorcu Frankopan, 
rekonstrukcija i izgradnja malonogometnog igrališta 
s umjetnom travom iza škole Kraljevica, projekt 
rekonstrukcije vanjskih i unutarnjih pročelja Kaštela 

Zrinski, projekt rekonstrukcije i obnove Mali Kaštel 
Zrinski, projekt rekonstrukcije i sanacije krova cijelog 
Kaštela Zrinski, rekonstrukcija i obnova dječjeg parka 
između Turkovićeve i Randićeve ulice u naselju, 
izgradnja novog parkirališta na ulazu u naselje Carovo, 
izgradnja nove ulice Podbanj faza III, projekt izgradnje 
novih stepenica na potezu okoliš dvorca Frankopan-nova 
lučica Carovo, projekt rušenja derutnih garaža i izgradnje 
parkirališta za autobuse za posjetitelje dvorca Frankopan, 
opremanje Društvenog doma Šmrika, zamjena 
stolarije na Domu Bakarac, rekonstrukcija i dogradnja 
dječjeg vrtića-projektiranje, rekonstrukcija i izgradnja 
novog Doma SRD Jastog u Črišnjevi-projektiranje, 
opremanje i uređenje dječjeg igrališta i okoliša dječjeg 
vrtića, rekonstrukcija i sanacija Vele plaže Carovo, 
rekonstrukcija i sanacija ceste Stipčići Križišće, izrada 
nove Strategije zelene urbane obnove, sanacija groblja 
Bakarac, uređenje prilaza groblju Križišće, uređenje zona 
parkirališta na Oštru, izgradnja rotora na istočnom ulazu 
u Kraljevicu, rad na izradi prostornih planova…

Većina gore navedenih projekata u visokom su 
stadiju pripremljenosti sa spremnim projektnim 
dokumentacijama i planski osiguranim financijama, 
čime smo uz zahtjevno i obimno provođenje sadašnjih 
projekata istovremeno planirali i mislili na sutra. Na 
taj smo način praktički definirali, konkretno zacrtali, 
pripremili i osigurali novi projektni val investicija u 
infrastrukturu grada i smjer daljnje obnove i uređenja 
grada u sljedećih 4-6 godina. 

Pored svih provedenih i planiranih projekata kroz 
1. rebalans proračuna za 2024. godinu ponovno smo 
planirali podizanje rashoda, a time i standarda po 
čitavom nizu programa od javnih potreba u kulturi, 
sportu i tehničkoj kulturi, javnih potreba u odgoju i 
obrazovanju, u socijalnoj skrbi i zdravstvu, u programima 
civilnog društva, razvoja gospodarstva, vatrogastva, 
linijskog prijevoza… To me posebno raduje jer život nisu 
samo realizirani kapitalni projekti, već i svakodnevne 
potrebe građana kojima iz godine u godinu sve većim 
izdvajanjima za raznorazne programe i aktivnosti idemo 
u susret.

Na istoj sjednici gradskog vijeća jednoglasno s jedanaest 
glasova za svih prisutnih gradskih vijećnika dana je 
Suglasnost na Opće uvjete isporuke komunalne usluge 
parkiranja na javnim površinama na kojima se vrši 
naplata na području grada Kraljevice, a jednoglasno 
je usvojen i Prijedlog Odluke o određivanju posebnog 
parkirališta za parkiranje autobusa. Tim usvojenim 
odlukama stvoreni su uvjeti po kojima se pokreće 
nova regulacija i sustav naplate parkinga na području 
poluotoka Oštra, a sve s prvenstvenim ciljem uvođenja 
i provođenja komunalno - prometnog reda, osiguranja 
urednih i dostupnih parkirnih mjesta, te posljedično 
tome i uklanjanja vozila s prometnica na kojima su 
svojim parkiranjem sužavali, otežavali, pa i blokirali 
prohodnost i redovno odvijanje prometa. Ovim ćemo 
korakom i uvođenjem reda značajno podignuti i samu 
razinu sigurnosti na Oštru, posebno u najprometnijim 
danima.    
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Općenito, razina sigurnosti i razina reda u komunalnom, 
prometnom, pa i pomorskom segmentu su nešto čemu 
u posljednje vrijeme, pored svih projekata, dajemo 
poseban značaj i poklanjamo veliku pažnju. Tako smo 
poduzeli nekoliko konkretnih mjera i aktivnosti, ali i 
proveli projekte kojima smo razinu sigurnosti i reda u 
gradu i nastaviti ćemo u tom smjeru i ubuduće. 		       
Postavljanje nadzornih kamera s ciljem uvođenja reda u 
centar grada i otklanjanja nepropisnog parkiranja i kaosa 
u prometu pokazalo se kao pun pogodak čime je uza sve 
pozitivne učinke povećana i općenita razina sigurnosti 
svih sudionika u prometu, a naročito onih najizloženijih, 
pješaka. Rekonstrukcija i uređenje pješačkog prijelaza na 
ŽC5189 prema Banju obuhvatila je izgradnju potpornog 
zida i novog nogostupa s ogradom, uklanjanje dijela 
pokosa kako bi se omogućila veća vidljivost pri dolasku 
vozila iz pravca Oštra i Uvale Scott na pješački prijelaz, te 
postavljanje vertikalne i horizontalne signalizacije, a sve s 
ciljem veće sigurnosti pješaka, naročito djece s područja 
Banja koja taj pješački prijelaz koriste prilikom odlaska 
u školu. Rekonstrukcijom, asfaltiranjem i uređenjem 
Strossmayerove ulice s preregulacijom prometa u zoni 
oko osnovne škole i Doma kulture (ulazak i izlazak s 
parkirališta), te postavljanjem uspornika za usporavanje 
prometa povećana je razina sigurnosti svih sudionika 
u prometu, a naročito pješaka i djece u zoni osnovne 
škole i dječjeg vrtića. Ovim projektom odgovorili smo 
na konkretne zahtjeve roditelja djece iz osnovne škole 
i vrtića, a koje su proteklih godina iskazivali kroz svoje 
pisma i potpisane peticije (preko 120 potpisa roditelja). 
Uvođenjem javne rasvjete na istočni ulaz u Kraljevicu s 
magistrale (D8) postigla se bolja preglednost na ovom 
frekventnom križanju, a time i povećala razina sigurnosti 
sudionika u prometu. Također u tijeku je izrada projektne 
dokumentacije za izgradnju novog rotora na navedenoj 
lokaciji čijom će se izgradnjom dodatno povećati 
parametri sigurnosti. Uskoro ćemo na magistrali na 
području Fare u suradnji s MUP-om postaviti nadzornu 
kameru za mjerenje i kontrolu brzine s ciljem smanjenja 
brzine vozila na tom području i povećanja razine 
sigurnosti sudionika u prometu, a naročito pješaka. 
Također je inicijativa potaknuta od strane građana, 
odnosno stanovnika Fare, koji su peticijom zatražili 
postavljanje nadzorne kamere. U tom smislu posebno 
me raduje aktivno sudjelovanje građana u procesima i 
dobra komunikacija koju ostvarujemo u zajedničkom 
općem interesu rješavanja problema. Odmah smo kao 
Grad stupili u kontakt s Hrvatskim cestama i MUP-om te 
ovih dana očekujemo postavljanje kamere. Kao što sam 
prethodno naveo u tijeku su radovi na pripremi parkirnih 
zona na poluotoku Oštro, ali i projektiranje potpuno 
novog parkinga na lokaciji prije samog ulaska u kamp 
preko puta hotela Praha. Time će se omogućiti dodatni 
uređeni kapaciteti za parkiranje, ali i omogućiti prometni 
red na prilaznim cestama prema Oštru i autokampu, 
a što će osigurati nesmetanu protočnost prometa i 
povećanu razinu sigurnosti svih sudionika u prometu, 
gostiju kampa, te kupača. U završnoj je fazi pripreme i 
projektna dokumentacija za izgradnju novog parkinga na 
ulazu u naselje Carovo u Kraljevici, te uskoro krećemo 
u izgradnju istog. Po tome će se dobiti dodatni parkirni 
kapaciteti u navedenom naseljenom području, smanjiti 
će se pritisak zbog postojećih parkirnih ograničenja, 

ali će se analogno i poboljšati razina same prometne 
sigurnosti u naselju. 

Sukladno novom Zakonu o pomorskom dobru krenuli 
smo s aktivnostima uvođenja reda i na moru, odnosno 
konkretno aktivnostima na uklanjanju ilegalnih vezova 
na pomorskom dobru. U prvom koraku uklonili smo 
preko stotinu ilegalnih sidrišta, privezišta i bova na 
području Oštra i Sansova na Bakarcu, te ćemo i dalje 
nastaviti s uklanjanjem i na drugim lokacijama. Time 
uvodimo red i na pomorsko dobro, ali što je najvažnije 
povećamo razinu sigurnosti prvenstveno kupača i svih 
ostalih sudionika u pomorskom prometu. 

Izgradili smo 5 novih eko otoka s poluukopanim 
spremnicima za odvojeno zbrinjavanje otpada i postavili 
nadzorne kamere na neke od njih, sve kako bi što prije 
postigli zadovoljavajuću komunalnu razinu. Uveli smo 
selekciju i odvojeno zbrinjavanje otpada s individualnom 
odgovornošću, te nakon porođajnih muka danas imamo 
uređeniji i čistiji grad. Ovih dana potpisali smo ugovore 
za kontinuirano hortikulturalno održavanje okoliša 
dvorca Frankopana, a nakon sastanka s krajobraznim 
projektantima nastaviti ćemo i proširiti ugovore za 
uređenje i održavanje hortikulture i na određenim 
drugim lokacijama u gradu. Također iz godine u godinu 
povećavamo proračunske rashode i izdvajanja za segment 
održavanja grada kroz različite stavke i aktivnosti kao 
što su održavanje zelenih površina, održavanje linijskog 
zelenila, održavanje plaža, javnih površina, groblja, 
povećavanje lokacija za prikupljanje otpada…

Završno, vraćam se na početak. Ovogodišnje “Leto va 
Kraljevici“ otvorili smo na uistinu svečan, poseban i do 
sada nedoživljen način otvaranjem novog Malog (velikog) 
muzeja brodogradnje i ribarstva u dvorcu Frankopan i 
sjajnim tematskim koncertom, odnosno uprizorenjem 
HGD “Zvijezda Danica“ pod nazivom “Delali smo brodi 
kantajuć“. 

 Kraljevica danas ima svoj Muzej brodogradnje i ribarstva 
kao grad koji će za pet godina slaviti 300. obljetnicu 
otvaranja “škvera“, ali i kao grad bogate ribarske 
baštine koja proističe iz nadaleko poznatih Bakaračkih 
tunera i izlova tuna na području Bakarca, ali i šire 
na području grada. Prostor muzeja je uređen u svrhu 
izlaganja Zbirke pokretnih dobara s temom ribarstva 
i brodogradnje. Zbirka pokretnih dobara  se sastoji od 
Zbirke maketa brodogradilišta Kraljevica, koja sada 
ima status dislocirane Zbirke Pomorskog i povijesnog 
muzeja Hrvatskog primorja Rijeka i dijela koji će se 
prikupiti javnim pozivom. Zbirka maketa sastoji se od 
maketa brodova koji su izgrađeni u brodogradilištu 
Kraljevica, slika u tehnici ulja na platnu i akvarela, 
fotografija i brodograditeljskog alata. Raznolika je po 
predmetima i materijalima. U fundusu Zbirke brojimo 
trenutno 108 inventurnih predmeta. Poseban akcent 
stavljen je na povijesni značaj tunolova s kopna i 
tunera što je u prošlosti predstavljalo vrlo zastupljenu 
granu ribolova na Jadranu. Provedbom ovog projekta 
stvoren je preduvjet za prezentiranje i interpretaciju 
materijalne ostavštine ribara, brodograditelja i pomoraca 
Kraljevice kroz povijest. Ovo je na određen način tek 
prvi korak i plan je fundus zbirke, odnosno postav 



muzeja kontinuirano obogaćivati novim vrijednim 
sadržajima, ali i provesti digitalizaciju samog muzeja 
kako bi se pohranilo i osiguralo na uvid što više vrijednih 
podataka iz povijesti brodogradilišta, ali i kako bi se 
muzej prilagodio suvremenim uvjetima i zahtjevima. U 
tom smjeru pozivam sve građane koji potencijalno imaju 
vrijedne predmete ili alate u kućnim zbirkama da ih 
posude ili doniraju muzeju kao doprinos oplemenjivanju 
muzejskog sadržaja. Svi donirani ili posuđeni predmeti 
biti će sačuvani u sklopu izložbenog postava, sačuvani 
od potencijalnog dugoročnog propadanja po raznim 
podrumima i tavanima, a pravi vlasnici zabilježeni i kao 
takvi navedeni. Na području Grada Kraljevice do sada nije 
postojao sličan ili isti muzejski prostor koji ima funkciju 
koja je dobivena ovim projektom.  

Ovim putem želim se i moram još jednom zahvaliti 
svima koji su svojim radom doprinijeli da danas imamo 
fantastičan muzejski prostor i zbirku, odnosno postav 
na prvom katu našeg dvorca Frankopan. Veliko hvala 
projektantima, izvođačima, Konzervatorskom odjelu 
u Rijeci, Pomorskom i povijesnom muzeju Hrvatskog 
primorja u Rijeci, brodogradilištu Dalmont Kraljevica, 
Udruzi Stol Kraljevica i posebno svim građanima koji su 
donirali i posudili svoje vrijedne predmete, materijale i 

alate i time trajno obogatili muzejsku zbirku. No, najviše 
i najveće hvala mom timu, djelatnicima gradske uprave 
grada Kraljevice koji su vjerovali, znali, i predano radili 
više od tri godine kako bi zajedno realizirali još jedan 
prekrasan projekt za naš grad, muzej koji će trajno ostati 
u nasljeđe, brigu i radost budućim generacijama.

Danas tako imamo prekrasan prostor koji trajno 
podsjeća, čuva sjećanja i govori o nama, o našoj povijesti, 
o onome što jesmo, o našem nasljeđu i identitetu. 
Danas kroz naš novi muzej možemo čuvati poštovanje i 
sjećanje na naše prethodnike. U Kraljevici praktički nije 
bilo obitelji u kojoj bar netko nije bio egzistencijalno 
i životno vezan uz brodogradnju, brodove i more. I 
tako gotovo punih 300 godina. Tristo godina kulture 
stvaranja, gradnje, znanja i rada, tristo godina tradicije 
i svojevrsnog putovanja, tristo godina života Kraljevice 
i Kraljevičkih obitelji koje smo smjestili i sačuvali od 
zaborava u novi Mali muzej brodogradnje i ribarstva na 
prvom katu dvorca Frankopan.

Na kraju, još jedanput sih Vas pozivan na naše „Leto 
va Kraljevici“. Proveselimo se i uživajmo va bogaten 
programu, va predstavami, izložbami, koncerti i feštami, 
va kreativnosti i talentu ke nam svojim dolaskon donose 
va naš grad vrhunski izvođači i umjetnici. Vidimo se…   

Obavijest o početku naplate parkinga na području Grada Kraljevice 
i izdavanju povlaštenih parkirališnih karata
Obavještavamo korisnike da Vlastiti pogon Grada Kraljevice započinje s naplatom parkinga na parkirališnim 
površinama određenom Odlukom o javinm parkiralištima na kojima se obavlja naplata, odnosno na području 
naselja Oštro. Na području Grada Kraljevice naplata parkinga se vrši u jednoj zoni (I. zona). 

Naplata parkiranja određena je do 15.09. svake godine. Dnevno vrijeme naplate parkiranja je od 09:00 do 20:00 sati 
svaki dan u tjednu, bez obzira na blagdane i neradne dane određene Zakonom o blagdanima, spomendanima i 
neradnim danima. Naplata naknade za parkiranje na parkiralištu s naplatom obavlja se putem parkirnih automata 
(putem kovanica i kartičnog plaćanja putem POS terminala), putem SMS plaćanja na broj 708901, te putem Bmove 
web trgovine i mobilne aplikacije. Svi korisnici javnih parkirališta s naplatom imaju pravo na korištenje satne, dnevne 
i mjesečne parkirališne karte. Ukoliko Vam bude izdana DPK – Dnevna parkirna karta kao kazna za neplaćanje 
parkinga ili ne produživanje trajanja parkinga, istu ste dužni platiti putem priložene uplatnice.

Pravo na povlaštenu kartu imaju:
•	 fizička osoba „Stanar“ koja ima stalno mjesto prebivališta na području Grada Kraljevice ima vozilo 

registrirano na svoje ime;

•	 obrtnik ili pravna osoba „Poslovna“ koja  koristi poslovni prostor na području Grada Kraljevice u 
zoni naplate parkiranja što dokazuje ugovorom o zakupu, odnosno izvatkom iz zemljišnih knjiga 
o vlasništvu poslovnog prostora i izvodom iz obrtnog, odnosno sudskog registra ili ovlaštenik 
dozvole na pomorskom dobru koji isto dokazuje Rješenjem; ima vozilo registrirano na svoje ime 
što dokazuje valjanom prometnom dozvolom ili ga koristi temeljem ugovora o leasingu, što 
dokazuje ugovorom i prometnom dozvolom (za obrtnike) odnosno ima vozilo registrirano na ime 
pravne osobe čije je sjedište registrirano na području Grada Kraljevice, što dokazuje valjanom 
prometnom dozvolom (za pravne osobe).

Povlaštena parkirališna karta za 2024. godinu biti će besplatna. Od 24. lipnja 2024. godine svi zainteresirani korisnici 
povlaštenih karata dužni su podnijeti Zahtjev za izdavanjem povlaštene karte putem službene Internet stranice 
Grada Kraljevice www.kraljevica.hr 
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Više od 250 porcija friganih srdelica i bakalara 
podijeljeno je građanima na prekrasnom Trgu Zrinski, 
u samom srcu grada. Za uskršnju marendu pobrinuo se 
Grad Kraljevica, čiji su predstavnici s gradonačelnikom 
Daliborom Čandrlićem jutro proveli u društvu građana.

“Želja nam je bila da se naši građani na Veliki petak 
podruže, u zajedništvu uz prigodnu marendu. Želimo 
im sretan i blagoslovljen Uskrs, da ga provedu u miru, 
okruženi svojim najmilijima”, poručili su iz Grada 
Kraljevice.

Ugodno provedenom druženju doprinio je i predivan 
ambijent. Naime, novouređeni je kraljevički trg, na 
radost najmlađih, ukrašen prigodnim blagdanskim 
dekoracijama, među kojima se posebno ističe velika 
pisanica.

Uskršnji kutak
Povodom Uskrsa, najvećeg kršćanskog blagdana, 
Grad Kraljevica uredio je i uskršnji kutak u 
predivnom ambijentu Starog grada Zrinskih

Uskršnjom marendom Kraljevičani su, na novouređenom 
Trgu Zrinski, obilježili Veliki petak

Tekst: Paula Vučković

Više od dva metra visoko uskršnje jaje ukrašeno 
motivima grada Kraljevice i prigodnom čestitkom 
povodom Uskrsa dva tjedna je krasilo Trg Zrinski. 
Predivnu sliku grada na uskršnje jaje vrlo uspješno 
kistom je prenijela akademska slikarica Maja Vukina 
Bogović, a jedinstvene uskršnje dekoracije ručno su 
izradile Marta Kuna i Petra Brajković.

Grad Kraljevica nastavlja ulagati u 
školstvo na svom području financiranjem 
brojnih projekata i programa

Tekst: Doris Polić
Uz financiranje mnogobrojnih projekata i programa, 
kao što su stipendiranje i nagrađivanje učenika i 
studenata, financiranje produženog boravka u OŠ 
Kraljevica i Programa dodatnog učenja u Područnoj 
školi Šmrika, financiranje logopeda, besplatnog 
radnog materijala za sve učenike, akcije „Prvi koraci u 
prometu“ te mnogobrojnih izvannastavnih aktivnosti, 
s OŠ Kraljevica je potpisan Ugovor o financiranju 
troškova testiranja učenika I. razreda za novu školsku 
godinu 2024./2025. Odobrenim sredstvima provest će se 
testiranje psihofizičkog stanja djece odnosno testiranje 
učenika prije samih upisa u I. razred osnovne škole kako 
bi se utvrdila njihova spremnost za školu. Navedenom 
financijskom potporom Grad Kraljevica nastavlja 
sustavno ulagati u učenike i školstvo na svom području s 
ciljem unaprjeđenja obrazovnog sustava. 



AKTUALNOSTI

KULTURA:

1. HGD “ZVIJEZDA DANICA” 
2. PLESNI CENTAR “DANCE QUEEN” 
3. KUD “LANTERNA” 
4. NARODNA ČITAONICA I KNJIŽNICA ŠMRIKA 
5. KUD “EUGEN KUMIČIĆ” 
6. UDRUGA U KULTURI “STOL” 
7. MESOPUSTARI KRALJEVICE 
8. UDRUGA ZA NJEGOVANJE I OČUVANJE NARODNIH OBIČAJA „ČENGUTI“ BAKARAC 
9. UDRUGA ZA ČUVANJE I NJEGOVANJE STARIH OBIČAJA 

10. RIZOM (K) – UDRUGA ZA UMJETNOST RIZOM 
11. ŽENSKA KLAPA „PORTO RE“ 
12. MAŠKARE DOL-KRIŽIŠĆE 

ZDRAVSTVO I SOCIJALNA SKRB I OSTALE UDRUGE CIVILNOG DRUŠTVA: 

1. UDRUGA OSOBA S MIŠIĆNOM DISTROFIJOM PGŽ 
2. NASTAVNI ZAVOD ZA JAVNO ZDRAVSTVO PGŽ 
3. KLUB LIJEČENIH ALKOHLIČARA “DUBRAČINA” CRIKVENICA 
4. UDRUGA NADA – RIJEKA 
5. UDRUGA INVALIDA RADA RIJEKA 
6. UDRUGA GLUHIH I NAGLUHIH PGŽ 
7. LOVAČKO DRUŠTVO “SRNDAĆ” HRELJIN
8. UDRUGA DRAGOVOLJACA I VETERANA DOMOVINSKOG RATA PODRUŽNICA PRIMORSKO GORANSKE ŽUPANIJE – OGRANAK KRALJEVICA
9. ZAJEDNICA TEHNIČKE KULTURE GRADA KRALJEVICE
10. CENTAR ZA ROBOTIKU  KRALJEVICA “ROBOKRA”
11. DRUŠTVO ZA ZAŠTITU ŽIVOTINJA RIJEKA

SPORTSKE UDRUGE:

1. UDRUGA SPORTSKE REKREACIJE „JEDRA KVARNERA“ 
2. NK „KRALJEVICA“ 
3. BODYBUILDING KLUB “JOHNNY BRAVO” 
4. ŠAHOVSKI KLUB KRALJEVICA  
5. JEDRILIČARSKI KLUB „OŠTRO“  
6. NOGOMETNI KLUB „PRIMORAC“ ŠMRIKA 
7. RIBARSKI ŠPORTSKI KLUB „JASTOG“ ŠMRIKA  
8. KLUB PODVODNIH AKTIVNOSTI „ADRIA“ KRALJEVICA 
9. MOTO KLUB “ŠMRIKA RACING TEAM” 

10. BOĆARSKI KLUB „KRIŽIŠĆE“ 
11. KOŠARKAŠKI KLUB „KRALJEVICA“ 
12. ODBOJKAŠKI KLUB VICTORIA 
13. PLESNI KLUB DANCE QUEEN 
14. RIBOLOVNI ŠPORTSKI KLUB „TUNERA“ BAKARAC 

U Multimedijskoj dvorani kraljevičkog Dvorca Frankopan 
svečano su potpisani ugovori o financiranju programa 
javnih potreba u kulturi, sportu, području zdravstva i 
socijalne skrbi te civilnog društva za 2024. godinu. 

Potpisana su ukupno 24 ugovora, vrijedna 140.510,00 
eura. Za programe i projekte udruga u kulturi osigurano 
je 25.220,00 eura, udrugama u zdravstvu i ostalim 
udrugama civilnog društva pripalo je 9.290,00 eura, a 
Sportskoj zajednici Grada Kraljevice, za javne potrebe u 
sportu, 106.000,00 eura.

“Veseli me što ste ovako brojni, što radite i svojim 
aktivnostima unaprjeđujete društveni, kulturni, sportski, 
zdravstveni život Kraljevice. Raduje me i što iz godine 

Više od 140 tisuća eura osigurano je iz proračuna 
za udruge i sportske klubove

Tekst: Paula Vučković

u godinu uspijevamo sve više sredstava odvajati za vaše 
aktivnosti, a to je rezultat rada gradske administracije. 
Zajedno napredujemo i siguran sam da ćemo tako 
nastaviti i dalje. Nikad više nismo izdvajali ali vjerujem 
da će sljedeća godina biti još bolja”, istaknuo je kraljevički 
gradonačelnik Dalibor Čandrlić, zahvalivši okupljenima.
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Dan Primorsko-goranske 
županije: Danijelu Frki godišnja 
nagrada

Tekst: Anto Ravlić
Svečanom sjednicom u Hrvatskom kulturnom domu 
na Sušaku na kojoj su dodijeljene godišnje nagrade i 
nagrada za životno djelo, obilježen je Dan Primorsko-
goranske županije i proslavljena 31. obljetnica od njezina 
konstituiranja kao regionalne samouprave.

Svečanosti su prisustvovali župan Boris Miletić, saborski 
zastupnici Erik Fabijanić i Sanja Udović, nadbiskup 
Mate Uzinić uz županijske vijećnike, gradonačelnike 
i načelnike s područja županije, konzule, pročelnike, 
ravnatelje državnih i županijskih institucija, 
gospodarstvenike, kulturne i turističke djelatnike, 
umjetnike i brojne druge uvažene goste.

Župan Zlatko Komadina istaknuo je kako bi fokus 
svih razina vlasti, u prvom redu državne, trebalo biti 
zaustavljanje negativnih demografskih trendova.

– Jednom prigodom, na obilježavanju Dana državnosti 
rekao sam kako ne smijemo dozvoliti da imamo državu, a 
ostanemo bez ljudi. Stoga bi prioritet svih prioriteta nove 
vlade RH-a i novog saziva Sabora trebale biti mjere za 
otkloniti uzroke iseljavanja. Da bi ostali u Hrvatskoj ljudi 
moraju imati sigurna radna mjesta i plaće za pristojnu 
egzistenciju, priuštive stanove za mlade obitelji, vrtiće, 
kvalitetnu zdravstvenu i socijalnu skrb, obrazovanje, ali 
i državu pravne sigurnosti, pravednu i jednakih šansi za 
sve, rekao je župan Komadina.

Prisutnima se obratio i predsjednik Županijske skupštine 
Marko Boras Mandić koji je predstavio dobitnike 
županijskih nagrada te im čestitao i zahvalio na suradnji i 
doprinosu.

Za iznimna postignuća u djelatnosti socijalne skrbi, na 
području Primorsko-goranske županije, s posebnim 
naglaskom na zaštitu prava i interesa osoba s 
invaliditetom laureat nagrade za životno djelo je Miljenko 
Mišljenović.

Dobitnici godišnjih nagrada su Danijel Frka za osobit 
doprinos u području kulture, tehničke kulture, očuvanja 
okoliša i zaštite kulturne baštine, Nikola Kurti za uspješne 
humanitarne akcije i nesebičnu pomoć potrebitima i 
rock grupa Let3 za pobjedu na Dori 2023. te za sveukupan 
doprinos glazbenoj sceni i promociji Rijeke i Primorsko-
goranske županije kao jednom od njihovih najuspješnijih 
brendova.

U prigodnom programu nastupili su glazbenici Lucija 
Stipanović i Luka Lukačević te plesna grupa Flame, a 
izvedbom pjesme “Prošeći se z manun po Kvarneru” 
klape Vinčace odana je počast Festivalu MIK koji ove 
godine slavi okruglih 60 godina. Svečanost je vodio riječki 
radijski i televizijski voditelj Robert Ferlin.

Rino Petrović ima novi spot - poznata 
ljubavna pjesma u potpuno novom 
aranžmanu
Glazbenik iz Kraljevice oduševio novim uratkom na 
Youtube kanalu. 

Tekst: Marina Koprivnikar, Foto: Tino Margan

Rino Petrović počastio nas je novim spotom na svom 
Youtube kanalu. Riječ je o poznatoj ljubavnoj baladi 
“Until I Found You” Stephena Sancheza i Eim Beihold, 
koju je glazbenik odlučio obraditi na svoj jedinstven 
način u potpuno novom aranžmanu.

Rino je pjesmu izveo u duetu s prijateljicom Veronikom 
Kamenar, koja je došla na ideju za obradu “Until I Found 
you”. 

Instrument koji je dao potpuno novi život pjesmi je 
harfa, koja se fantastično uklopila u ugođaj i ambijent 
crikveničkog kazališta “Zora”.

“Harfa je bila idealan izbor za ovu pjesmu. Javio sam se 
Matei Roknić, harfistici iz Kraljevice koju već jako dugo 
poznajem. Ona je, oduševljena idejom, odmah rekla kako će 
joj biti zadovoljstvo napraviti poseban aranžman za harfu i 
sudjelovati u snimanju”, otkriva Rino.

Uz harfisticu Mateu Roknić, u Rinovom spotu sudjeluje 
i plesačica Marina Koprivnikar, koja je svojim baletnim 
figurama dala dodatnu dozu nježnosti i romantike, 
koju pjesma traži. Inače, ovo je treći spot u kojem Rino 
i Veronika izvode duet te su sretni i ponosni što svoje 
prijateljstvo mogu okruniti na najljepši mogući način; 
glazbom. Audio i video pjesme potpisuje Tino Margan, 
harfa je snimljena u “Adria Records”, studiju Roberta 
Grubišića, dok su vokali snimljeni u Rinovom kućnom 
studiju.

Posebne zahvale za snimanje ovog videouratka idu 
gradonačelnici Crikvenice Ivoni Matošić Gašparović, 
ravnateljici centra za kulturu Andrei Car Avdagić te 
Vladimiru Katniću koji je zaslužan za rasvjetu.

Do novog spota na Rinovom Youtube kanalu, uživajte u 
novom aranžmanu “Until I Found You” u izvedbi Rina 
Petrovića, Veronike Kamenar i harfistice Matee Roknić!



Gradu Kraljevici za sanaciju pomorskog dobra dodijeljeno 
120.000,00 eura

Tekst: Tamara Juretić Zubović

Gradonačelnik grada Kraljevice Dalibor Čandrlić 
u mjesecu ožujku s ministrom mora, prometa i 
infrastrukture Olegom Butkovićem potpisao je 
Sporazume o sufinanciranju pomorskog dobra na 
području Grada Kraljevice u ukupnoj vrijednosti 
od 120.000,00 eura, sukladno Javnom pozivu za 
sufinanciranje izgradnje, sanacije i rekonstrukcije 
pomorskog dobra u općoj uporabi u 2024. godini.

Zahvaljujući odobrenim sredstvima od strane 
ministarstva za sanaciju pomorskog dobra na lokaciji 
Carovo te obalnog zida šetnice Oštro i ove se godine 

nastavlja kontinuirano ulaganje u pomorsko dobro na 
području grada Kraljevice. 

Dodijeljenim sredstvima sanirat će se i urediti dijelovi 
obale koji su uništeni uslijed olujnog nevremena i jakih 
udara juga te im prijeti daljnja devastacija, ali ono što 
je najvažnije, osigurat će se sigurno korištenje obale za 
lokalno stanovništvo i sve njene korisnike.

Sanaciji će se pristupiti što je ranije moguće, a sve kako 
bi do početka ljetne sezone imali uređenu i za korištenje 
sigurnu obalu.

Komunalni info
Tekst: Dražen Strčić

KOMUNALNI INFO

ZAVRŠENI RADOVI NA PROŠIRENJU 
GROBLJA ŠMRIKA

U veljači 2023. godine Grad Kraljevica je sklopio ugovor 
o javnoj nabavi radova na proširenju groblja Šmrika s 
tvrtkom Pograd d.o.o. iz Čabra, kao i ugovore za usluge 
projektantskog i stručnog obračunskog nadzora te usluge 
koordinatora II s tvrtkom S.V.I.N.G. - Projekt d.o.o. iz 
Rijeke. U prosincu 2023. godine radovi su privedeni kraju 
te je u travnju 2024. godine izvršen tehnički pregled i 
ishodovana je uporabna dozvola.

Projektom proširenja groblja Šmrika izgrađeno je 57 novih 
grobnih mjesta u četiri nova polja. Osim samih grobnih 
mjesta, izgrađeni su i potporni i ogradni zidovi, pješačke 
staze, infrastrukturne instalacije vode i oborinske 
odvodnje te formirane zelene površine. Time se površina 
groblja povećala za dodatnih 20 %, odnosno za 501,07 
m2 i sada iznosi 3020,00 m2. 

Ukupna vrijednost ugovorenih radova uključujući i usluge 
nadzora iznosi 206.167,03 EUR s PDV-om. Potrebna 
sredstva osigurana su iz Proračuna Grada Kraljevice.

U tijeku je javni poziv za podnošenje zahtjeva za kupnju 
grobnih mjesta na mjesnom groblju Šmrika. 
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LOKACIJSKA DOZVOLA ZA 
IZGRADNJU PARKIRALIŠTA U ULICI 

CAROVO
U lipnju 2024. godine ishođena je lokacijska dozvola za 
građenje parkirališta u ulici Carovo u Kraljevici. U sklopu 
projekta planirana je izgradnja novih 11 parkirnih mjesta 
u blizini kućnog broja Carovo 2, od kojih je jedno parkirno 
mjesto osigurano za osobe s invaliditetom, te uređenje 
okolnih zelenih površina i sanacija dijela nogostupa.

U narednom periodu pristupit će se daljnjoj izradi 
projektne dokumentacije potrebne za ishođenje 
građevinske dozvole.

POKRENUT POSTUPAK V. IZMJENA I 
DOPUNA PROSTORNOG PLANA

GRADA KRALJEVICE

Proveden je postupak ocjene o potrebi strateške procjene 
utjecaja na okoliš V. izmjena i dopuna Prostornog plana 
uređenja Grada Kraljevice (V. ID PPUGK) i prethodne 
ocjene prihvatljivosti Plana za ekološku mrežu. Kao 
rezultat postupka dobiveno je mišljenje Upravnog odjela 
za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša 
Primorsko-goranske županije da za V. ID PPUGK nije 
potrebno provesti Postupak strateške procjene utjecaja 
na okoliš i Glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku 
mrežu. Time su stvoreni preduvjeti za izradu V. ID 
PPUGK.

Gradsko vijeće Grada Kraljevice na sjednici održanoj 
5. prosinca 2022. godine donijelo je Odluku o izradi 
V. ID PPUGK. Javna rasprava u trajanju od 30 dana 
o Prijedlogu V. ID PPUGK održana je u razdoblju od 
29.11.2023. godine do 29.12.2023. godine s javnim 
izlaganjem za sve zainteresirane održanim 04.12.2023. 
godine u gradskoj vijećnici Grada Kraljevice.

Na temelju predloženog Nacrta konačnog prijedloga V. ID 
PPUGK utvrđen je Konačni prijedlog V. ID PPUGK, te je 
isti u travnju 2024. godine dostavljen Zavodu za prostorno 
uređenje Primorsko-goranske županije radi pribavljanja 
mišljenja u pogledu usklađenosti V. ID PPUGK s 
Prostornim planom Primorsko-goranske županije, 
Zakonom o prostornom uređenju i propisima donesenim 
na temelju istog. Nakon što se pribavi mišljenje nadležnog 
zavoda za prostorno planiranje, Konačni prijedlog V. ID 
PPUGK uputit će se u Ministarstvo prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine na suglasnost.

Cilj izrade Izmjena i dopuna Plana je omogućiti adekvatnu 
realizaciju sadržaja društvene namjene i stvaranje 
prostorno-planskih pretpostavki za uređenje obalnog i 
morskog dijela luke otvorene za javni promet i realizaciju 
gradnje dva hotela i garaže na području užeg središnjeg 
dijela naselja Kraljevica s uređenjem šireg funkcionalnog 
područja koje obuhvaća gradnju i uređenje prometne i 
ostale infrastrukturne i komunalne mreže, te površine 
javne namjene.

Obuhvat Plana, u smislu izmjene i dopune odredbi za 
provođenje, je administrativna granica Grada Kraljevice, a 
u kartografskom smislu čini dio naselja Kraljevice određen  
grafičkim prilogom. Kartografsko područje obuhvata Plana 
zauzima cca 4,3 ha kopnenog dijela i 5,8 ha morskog 
dijela obuhvata luke otvorene za javni promet Kraljevica 
i dijela luke otvorene za javni promet Carevo, ukupno 
cca 10,1 ha. Za to područje potrebno je utvrditi uvjete 
provedbe zahvata u prostoru s detaljnošću propisanom 
za urbanistički plan uređenja.



URBANISTIČKI PLAN UREĐENJA 
NASELJA ŠMRIKA (UPU 23)

Gradsko vijeće Grada Kraljevice na sjednici održanoj 
3. kolovoza 2021. godine donijelo je Odluku o izradi 
Urbanističkog plana uređenja UPU 23 Šmrika (u daljnjem 
tekstu: Plana).

Navedenom odlukom kao dio programsko planerskog 
zadatka predviđena je izrada Urbanističko programske 
analize prostora naselja Šmrika (Analiza). Urbanistički 
studio Rijeka, kao izrađivač Plana i Analize, istu je 
prezentirao i usvaja na 3. sjednici Gradskog vijeća Grada 
Kraljevice.

Za izradu Analize korištene su stručne podloge, 
planovi, propisi, podaci te anketa, koja se provela među 
stanovnicima naselja Šmrika. Na osnovu prijedloga, 
rasprave i rezultata anketa izrađen je i konačni prijedlog 
Analize s više varijantnih rješenja mogućeg daljnjeg 
razvoja  promatranog prostora, koja je prezentirana 
stanovnicima naselja Šmrika.

Na zboru građana održanom 29. lipnja 2022. godine 
donesen je Zaključak o prihvaćanju urbanističke 
programske analize naselja Šmrika s programsko 
prostornim rješenjem – varijanta III, čime je Analiza 
postala stručna podloga, odnosno planerski zadatak za 
izradu Plana.

Plan obuhvaća građevinsko područje naselja Šmrika 
(NA9 i NA 19) površine obuhvata 80 ha, od čega je 
približno 44 ha izgrađeno i 36 ha neizgrađenog dijela 
građevinskog područja naselja Šmrika.

Javna rasprava u trajanju od 30 dana održana je u 
razdoblju od 27.10.2023. godine do 25.11.2023. godine 
s javnim izlaganjem održanim za sve zainteresirane 
15.11.2023. godine u gradskoj vijećnici Grada Kraljevice.

Obuhvat UPU 23

Na temelju predloženog Nacrta konačnog prijedloga 
Plana usvojen je Konačni prijedlog Plana, te je isti u 
siječnju 2024. godine dostavljen Ministarstvu prostornog 
uređenja, graditeljstva i državne imovine radi pribavljanja 
suglasnosti.

VI. IZMJENE I DOPUNE
PROSTORNOG PLANA UREĐENJA 

GRADA KRALJEVICE 

Proveden je postupak ocjene o potrebi strateške procjene 
utjecaja na okoliš VI. izmjena i dopuna Prostornog 
plana uređenja Grada Kraljevice (u daljnjem tekstu: 
VI. ID PPUGK) i prethodne ocjene prihvatljivosti Plana 
za ekološku mrežu. Kao rezultat postupka dobiveno 
je mišljenje Upravnog odjela za prostorno uređenje, 
graditeljstvo i zaštitu okoliša Primorsko-goranske županije 
da za VI. ID PPUGK nije potrebno provesti Postupak 
strateške procjene utjecaja na okoliš i Glavnu ocjenu 
prihvatljivosti za ekološku mrežu. Time su stvoreni 
preduvjeti za izradu VI. ID PPUGK, te je Gradsko vijeće 
Grada Kraljevice na sjednici održanoj 14. prosinca 2023. 
godine donijelo je Odluku o izradi VI. ID PPUGK.

 Prikupljene su stručne podloge potrebne za izradu plana 
i pristupilo se izradi Nacrta prijedloga VI. ID PPUGK 
za javnu raspravu. Obuhvat izmjena i dopuna Plana je 
administrativna granica Grada Kraljevice.

Osnovni razlozi donošenja VI. IDPUGK su usklađenje 
Plana sa Prostornim planom županije. U tom pogledu 
potrebno je uskladiti infrastrukturne pravce cestovnog 
i željezničkog prometa,  definirati brodogradilišnu luku 
Kraljevica, preispitati površine proizvodne i poslovne 
namjene i sl. 

Također, na dijelovima pristupa prema građevinskim 
područjima (naselja Kraljevica, Šmrika – Bobuši) s 
državne ceste D8, nisu formirana adekvatna priključenja. 
Potrebno je omogućiti nesmetane i adekvatne pristupe 
navedenim naseljima.

KOMUNALNI INFO
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SANACIJA POMORSKOG DOBRA
Završena su sva tri projekta sanacije pomorskog 
dobra sufinancirana od strane Ministarstva mora, 
prometa i infrastrukture Republike Hrvatske temeljem 
Odluke o dodjeli proračunskih sredstava namijenih za 
sufinanciranje pomorskog dobra u općoj uporabi u 2023. 
godini. 

Realizirani projekti:

•	 Sanacija rive kod „zadnje tunere“ u Bakarcu, 
ukupne vrijednosti projekta 66.409,05 EUR.

•	 Sanacija rive kod „ex Škarpine“, ukupne 
vrijednosti projekta 77.731,36 EUR.

•	 Sanacija mulića Oštro, ukupne vrijednosti 
projekta 34.976,30 EUR. 

	 Temeljem provedenih postupaka javne nabave 
radove na sanaciji rive kod „zadnje tunere“ u Bakarcu 
izvodila je tvrtka BSK COMMERCE d.o.o. iz Rijeke, a 
radove na sanaciji rive kod „ex Škarpine“ i na sanaciji 
mulića Oštro izvodila je tvrtka ALPHA SUB, obrt za 
podvodne radove, također iz Rijeke. Uslugu stručnog 
i obračunskog nadzora provodila je tvrtka S.V.I.N.G. 
projekt d.o.o. iz Rijeke. Ukupni iznos sufinanciranja 
sanacije pomorskog dobra u 2023. godini od strane 
Ministarstva iznosi 134,697.44 EUR s PDV-om, a ostatak 
sredstava potrebnih za izvršenje projekata u iznosu od 
44.419,27 EUR s PDV-om osigurao je Grad Kraljevica iz 
vlastitih proračunskih sredstava.

U siječnju 2024. godine Ministarstvo mora, prometa 
i infrastrukture Republike Hrvatske objavilo je poziv 
za sufinanciranje sanacije pomorskog dobra u općoj 
upotrebi u 2024. godini. Temeljem prijavljenih projekata 
za sufinanciranje, u ožujku 2024. godini potpisan je 

Sporazum o sufinanciranju sanacije obalnog zida šetnice 
Oštro u iznosu od 20.000,00 EUR s PDV-om, te u travnju 
2024. godine Sporazum o sufinanciranju sanacije plaže 
na Carovu u iznosu od 100.000,00 EUR s PDV-om.

UREĐENJE PJEŠAČKOG PRIJELAZA 
I NOGOSTUPA NA RASKRIŽJU 
ŽUPANIJSKE CESTE ŽC5189 

(ULICA UGLICA) I PRIVOZA ULICA 
KOVAČNICA I BANJ

Uređen je pješački prijelaz Županijske ceste ŽC5189, 
odnosno ulice Uglica, i frekventnih privoza ulica 
Kovačnica i Banj. Na taj način je značajno povećana 
sigurnost odvijanja prometa, kao i sigurnost pješaka, 
uključujući brojnu djecu predškolske i školske dobi, koji se 
kreću iz naselja Banj prema centru Kraljevica.

Osim uređenja samog pješačkog prijelaza izgrađeni 
su i nogostupi, te pripadajuća vertikalna i horizontalna 
prometna signalizacija kojoj je cilj usporenje prometa u 
zoni raskrižja.



Radovi su izvedeni u suradnji s Županijskom upravom 
za ceste Primorsko-goranske županije i Ministarstvom 
unutarnjih poslova Republike Hrvatske. Građevinske 
radove izvodila je tvrtka GP IZVEDBA d.o.o. iz Grižana, 

radove na postavljanju prometne signalizacije tvrtka 
SIGNALGRAD d.o.o. iz Brestovja, a ukupna vrijednost 
investicije iznosi 35.284,80 EUR s PDV-om.

Nakon završetka zimskog perioda i dolaskom ljepšeg 
vremena krenulo se s uređenjem javnih površina. Radovi 
se odvijaju prema utvrđenom programu. Ponekad nagli 
rast trave ne ide tome u prilog, ali intenzitet košnje uvijek 
prilagođavamo stanju na terenu i prioritetima. Izvode se 
i pojačani radovi na linijskom održavanju uz ceste koji 
obuhvaćaju sječu grmlja, granja i stabala koji se nalaze 
unutar slobodnog profila ceste te ometaju prolazak vozila 
ili pješaka. 

U proljeće započinje i sezona vrtnih radova i orezivanje 
drveća u privatnim okućnicama te u okolišu stambenih 
zgrada. Na pojedinim mjestima stvaraju se hrpe 
nepropisno odbačenog zelenog otpada koje uzrokuju 
komunalni nered, a i otežavaju košnju kada su odbačene 
na travnate zelene površine. 

Pozivamo građane da svoj zeleni otpad ne odlažu 
na javne površine nego da ukoliko imaju potrebe za 
odvozom trave, grana ili lišća, mogu koristiti mogućnost 

Iz Rada Vlastitog pogona
Tekst: Romina Tomasini Vujnović

besplatnog odvoza od strane KD Čistoća d.o.o. a više se 
detalja može pronaći na službenim stranicama Grada 
u rubrici „Komunalne obavijesti“. Također se nastavlja 
nepropisno odlaganje komunalnog otpada pored 
poluukopanih i nadzemnih spremnika. Apeliramo na 
sugrađane da se jave KD Čistoći d.o.o. ukoliko nemaju 
ugovorenu javnu uslugu ili ukoliko imaju problema sa 
korištenjem elektronskih ključeva za dodijeljene im 
spremnike. 

Zimska služba završena je 15. ožujka te je bilo potrebe 
za njenim djelovanjem prvenstveno zbog smrzavanja 
vode na kolnicima pri nižim temperaturama. Dolaskom 
ljepšeg vremena popravljeni su manji nedostatci na 
urbanoj opremi i na spravama u dječjim igralištima kao 
što je postavljanje letvi na parkovnim klupama, popravak 
kombinirane sprave na dječjem igralištu u Šmriki i slično.

Trenutno su započeli pripremni radovi na plažnim 
prostorima kako bi sve bilo spremno za novu kupališnu 
sezonu te se evidentiranju oštećenja na nerazvrstanim 
cestama kako bi se krenulo u sanaciju udarnih rupa i 
oštećenja. 

KOMUNALNI INFO
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Postavljeni novi kompleti nadzemnih 
spremnika
Nastavljamo s ulaganjima u komunalnu infrastrukturu 
i opremu na području grada Kraljevice postavljanjem 
nadzemnih spremnika. Novi kompleti nadzemnih 
spremnika postavljeni su na ukupno četiri lokacije; na 
Bakarcu, Oštru, u ulici Filipa Pavešića i Frankopanskoj 
ulici. Postojeća spremišta zamijenjena su modernim 
nadzemnim spremnicima koji se otvaraju pomoću 
elektronskog ključa, većeg su volumena, izrađeni su 
od čelika, otporni na vatru, zaštićeni od prevrtanja i 
vremenskih nepogoda te pružaju zaštitu od neugodnih 
mirisa. 

Postavljeni 
nadzemni 
spremnici 
zajednička 
su investicija 
Grada 
Kraljevice i KD 
Čistoće d.o.o., 
u koju je Grad 
Kraljevica 
uložio 
39.500,00 
eura. 

Sigurni smo da će novi nadzemni spremnici doprinijeti 
organiziranijem sortiranju otpada te urednosti i čistoći 
našeg grada.

Kućanstvima besplatno podijeljeni 
komposteri
Početkom mjeseca svibnja podijeljeno je građanima 
koji su se uspješno prijavili na Javni poziv za dodjelu 
kompostera oko 230 kompostera i to bez naknade. Dio 
kompostera Grad je nabavio u okviru Javnog poziva 
Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost 
dok je dio nabavljen o vlastitom trošku. Ukupna 
vrijednost nabava iznosila je 14.087,50 eura (s PDV-om). 
Kompostiranje je postupak biološke razgradnje organskih 
materijala, čime se biološki otpad smanjuje, a kao 
rezultat toga nastaje kompost koji sadrži humus i druge 
hranjive stvari. U komposter se može odlagati pokošena 
trava, lišće, uvelo cvijeće, korov, usitnjeno granje, 

ostatke povrća, koru 
od krumpira, ostatke 
voća, talog kave, ostatke 
čaja, ljuske od jaja itd. 
Osnovni cilj nabave 
kompostera bio je 
poticanje razvrstavanja 
otpada na kućnom pragu 
kako bi se smanjile 
količine otpada koja 
se odlaže na uređena 
odlagališta te kako bi se 
poticalo zbrinjavanje 
biootpada u kućanstvu 

kroz ponovnu uporabu.

Rekonstrukcija dijela Burićeve ulice
Završeni su radovi na rekonstrukciji dijela Burićeve 
ulice u Šmriki od kbr.3/1 prema kbr. 5D. Zahvatom 
je obuhvaćena prometnica duljine 150 metara dok 

je ukupna površina 
zahvata 650,00 metara 
kvadratnih. Cesta služi 
kao prilaz i pristup 
stambenim građevinama 
s vrlo nepovoljnom 
konfiguracijom terena 
i jakim uzdužnim 
nagibom te je do sada 
bila bez odgovarajućeg 
asfaltnog zastora i bez 
ugrađenog sustava 
oborinske odvodnje. 
Projekt je obuhvatio 
izvedbu kompletno 
nove kolničke 

konstrukcije s postavom betonskih rubnjaka uz izgradnju 
sustava odvodnje oborinskih voda. U donjem dijelu 
ulice ugrađeno je 7 modularnih sustava AQUAway 
akumulacijskih tunela za akumuliranje i odvodnju viška 
oborinskih voda natrag u prirodu dok je na preostalom 
dijelu ulice izrađena klasična oborinska odvodnja sa 
revizijskim oknima te izljevnom grabom za prihvat. 
Građevinske radove izvela je tvrtka BM GRADNJA iz 
Šmrike dok je uslugu stručnog nadzora pružala tvrtka 
GPZ d.d. iz Rijeke. Projektna dokumentacija iznosila je 
5.812,50 €, stručni nadzor 5.445,35 €, građevinski radovi 
125.931,56 €, tako da ukupna investicija iznosi 137.189,41 
€ s PDV-om. 



Uz brojne prijatelje, poslovne partnere i suradnike, 
novoizgrađene dijelove pričuvne trajektne luke Črišnjeva 
s 85 novih vezova, otvorili su potpredsjednik Vlade i 
ministar mora, prometa i infrastrukture Oleg Butković, 
zamjenica primorsko-goranskog župana Marina Medarić, 
gradonačelnik Grada Kraljevice Dalibor Čandrlić i 
ravnateljica Županijske lučke uprave Bakar-Kraljevica-
Kostrena Dijana Mihaljević.

Završetkom rekonstrukcije, Črišnjeva je dobila 85 novih 
vezova od kojih je 70 komunalnih, a 15 nautičkih. Na 
krajnjem istočnom i krajnjem zapadnom dijelu područja 
luke postavljene su armirano-betonske pasarele širine 2,5 
m i dužine 135 m sa zapadne te oko 130 m s istočne strane 
luke. Realizacija projekta provodila se tijekom 2022. i 
2023. godine.

Potpredsjednik Vlade i ministar mora, prometa i 
infrastrukture Oleg Butković izrazio je zadovoljstvo još 
jednim uspješno realiziranim projektom na području 
Primorsko-goranske županije i Grada Kraljevice čime je 
nastavljen niz ulaganja u razvoj županijskih luka.

“Ulaganja u pomorsko dobro su danas dosegnula preko 
300 milijuna eura, najviše zahvaljujući europskim 
sredstvima. Primorsko-goranska županija je, uz 
Dubrovačko-neretvansku, najuspješnija po povlačenju 
sredstava i financiranju ovakvih projekata. Komunalnih 
vezova uvijek je nedovoljno, zato ovaj današnji 
hvalevrijedan projekt ima dodatnu dimenziju. Dobro je 
da domaći ljudi, koji vole more, imaju siguran vez. No, 
ovakvi projekti nisu samo vezovi, samo zaštita akvatorija, 
nego su lice i naličje svakog primorskog mjesta”, rekao je 
Butković, čestitavši svima koji su sudjelovali u realizaciji 
projekta, ali i najavivši nova ulaganja, među kojima i ono 
u kostrensku lučicu Žurkovo.

Zadovoljstvo uređenjem i razvojem županijskih luka 
izrazila je i zamjenica Primorsko-goranskog župana 
Marina Medarić.

“Ovaj projekt samo je dio  procesa intenzivnih i u 
prostoru itekako vidljivih ulaganja u lučku infrastrukturu 
na obali i svim kvarnerskim otocima. Praktički nema 

Svečano otvorenje lučice Črišnjeva
U povodu proslave blagdana sv. Nikole, zaštitnika Kraljevice i svih onih koji žive s morem i od mora, 
prigodno je zaključen važan projekt rekonstrukcije pričuvne trajektne luke Črišnjeva

Tekst: Klaudio Vrančić

luke i lučice u našoj županiji koja nije doživjela neki od 
oblika obnove, rekonstrukcije, dogradnje. Mogu izraziti 
zadovoljstvo da smo najveća ulaganja planirali i realizirali 
zajedno s lokalnom samoupravom i ministarstvom mora 
te čestitati našim županijskim lučkim upravama što su 
na vrijeme pripremili projekte koji su bili spremni za 
kandidiranje na bespovratna sredstva europskih fondova. 
Rekonstrukcija trajektne luke Črišnjeva lokalnom je 
stanovništvu osigurala i značajan broj novih vezova, 
što smatramo itekako važnim kod svih ulaganja u lučku 
infrastrukturu”, kazala je Medarić.

Povodom proslave Dana Grada i blagdana sv. Nikole, 
Kraljevica je dobila vrijedan dar, još jedan projekt na 
svojem području kojim je unaprijeđena pomorska 
infrastruktura.

“Ne postoji bolji način za proslaviti Dan grada. Čizmica 
nam je bogata, bogatija je za novu lučicu. To je smisao 
posla s kojim se mi bavimo - rad za društveno dobro, 
rad za ljude. Lučica će ostati dugo nakon što mi odemo 
sa svojih pozicija. Črišnjeva će sada biti još življa. U 
proteklih pet godina u pomorsko dobro smo uložili 
gotovo 4 milijuna eura. Kraljevica je grad okrenut moru, 
grad brodograditelja, pomoraca ribara… Ulaganjem u 
pomorsko dobro ulažemo u svoj identitet”, istaknuo je 
Čandrlić, zahvalivši svima koji su sudjelovali u realizaciji 
projekta, prvenstveno Županijskoj lučkoj upravi i 
resornom ministarstvu te najavivši nova ulaganja u Oštro.

GOSPODARSTVO I  TURIZAM
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Dalmont d.o.o. ponosno 
predstavio inovativnu brodicu

Tekst: Petra Srića
Dalmont d.o.o. je u ožujku ove godine ponosno 
predstavio svoju najnoviju kreaciju - privezivačku brodicu 
koja se ističe svojom izvanrednom funkcionalnošću 
i snagom. Ova brodica, s dužinom preko svega 10.20 
metara i širinom oko 3.95 metara, predstavlja idealno 
rješenje za privezivanje, odvezivanje i transport lakog 
tereta i osoblja, kao i prijevoz do devet putnika uz jednog 
člana posade.

Njezin izgled podsjeća na mali remorker, a instalirana 
snaga pogona te privezivačke kuke omogućuju joj da 
povuče čak 700 tona težak plovni objekt. Ova kombinacija 
snage i preciznosti čini je idealnim izborom za razne 
zadatke, uključujući i asistenciju većim brodovima u 
prostorima gdje manevriranje većim plovilima nije 
izvedivo.

Svojim izvrsnim manevarskim sposobnostima, ova 
brodica postaje nezamjenjiv partner u radu i asistenciji 
unutar ograničenih prostora. Dalmont d.o.o. ponosno 
stoji iza ove inovativne brodice, spremna ispuniti zahtjeve 
i očekivanja svojih klijenata u nautičkom sektoru.

Županijska lučka uprava Bakar- Kraljevica- Kostrena 
nositelj je i investitor projekta rekonstrukcije pričuvne 
trajektne luke Črišnjeva. Ravnateljica Dijana Mihaljević 
zahvalila je Ministarstvu mora, prometa i infrastrukture i 
Primorsko-goranskoj županiji na osiguranim sredstvima 
za ovaj projekt koji se provodio u dvije faze.

“Mi smo relativno mala lučka uprava stoga su nam 
ovakvi projekti dodatno izazovniji i bez izdašne pomoći 
Ministarstva mora, prometa i infrastrukture kao i 
našeg osnivača Primorsko-goranske županije te Bakra, 
Kraljevice i Kostrene, ne bismo ih mogli financirati. 
Stoga koristim priliku da se zahvalim na tome, u ime 
svih sadašnjih i budućih korisnika jer u mjestima 
orijentiranima na more kao što su to Bakar, Kraljevica 
i Kostrena, to su projekti od životnog značaja”, rekla je 
Mihaljević.

Ugovorena vrijednost radova druge faze iznosi nešto 
manje od 1,3 milijuna eura, od kojih je 95% iznosa 
osiguralo Ministarstva mora prometa i infrastrukture 
kroz dvije proračunske godine (22/23). Iznosom od oko 54 
tisuće eura radove je sufinancirala i Primorsko-goranska 
županija dok je s nešto više od 21 tisuće eura Županijska 
lučka uprava Bakar- Kraljevica- Kostrena iz vlastitih 
sredstava financirala troškove projektantskog i stručnog 
građevinskog nadzora.

Projekt “Rekonstrukcija pričuvne trajektne luke 
Črišnjeva” započeo je 2013. godine i provodio se u dvije 
faze. U prvoj fazi Črišnjeva je na zapadnoj strani uvale 
dobila 50 novih komunalnih vezova. Prvu fazu izgradnje 
i projektnu dokumentaciju financirala je Primorsko-
goranska županija s iznosom od oko 120 tisuća eura. 
Izmjenama i dopunama projekta te Rješenjem o izmjeni 
i dopuni građevinske dozvole iz 2017. godine, predviđena 
je izgradnja vezova na krajnjem istočnom i krajnjem 
zapadnom dijelu područja luke koji su otvoreni za 
korisnike.



Turistička zajednica grada Kraljevice kroz svoj rad se 
kontinuirano trudi stvoriti raznoliku i inovativnu ponudu 
sadržaja u destinaciji. Početak godine obilježile su 
maškare i maškarani običaji. Ožujak je donio još jedno 
izdanje popularnog Wine & Art Frankopana u povodu 
Dana žena koji je u dva termina okupio veliki broj 
sudionica, a u Dvorcu Frankopan održana je i edukacija 
o interpretaciji baštine. Turistička zajednica je podržala i 
humanitarnu akciju Veseli zeko CZR Oštro. Uoči Uskrsa, 
prigodnim dekoracijama je uređen Trg Zrinski na kojeg 
je postavljeno i jaje veliko preko dva metra s motivima 
grada koje je rukom oslikala akademska slikarica Maja 
Vukina Bogović. 

Wine and art

Početak proljeća zove na boravak u prirodi pa je u ožujku 
predstavljena i druga nova pješačka staza Kraljevice. 
Naime, u 2023. godini Turistička zajednica je u suradnji s 
Planinarskim društvom Tuhobić te pod pokroviteljstvom 
Primorsko-goranske županije oformila dvije nove 
pješačke staze Kraljevice pod nazivom Stazama naših 
nona i Krajolikom našim. Obje staze su kružne i nisu 
zahtjevne, a u okolišu Dvorca Frankopan je postavljena i 
nova informativna tabla s označenim pješačkim stazama 
i ostalim sadržajima. 

Pješačka staza Stazama naših nona
Pješačka staza Stazama naših nona proteže se od 
Kraljevice (Dvorac Nova Kraljevica), kroz šetnicu uz more 
do Bakarca, preko Šmrike i Banja, natrag do Kraljevice. 
Pruža prekrasan uvid u staze kojima su se nekada kretale 
naše none. Staza je označena markacijama koje upućuju 
na smjer kretanja te nije zahtjevna. Duljina staze je 10,7 
kilometara, kružna je i pogodna za sve uzraste.

Pješačke staze

Pješačka staza Krajolikom našim
Pješačka staza Krajolikom našim je također kružna staza 
koja započinje u Dvorcu Nova Kraljevica, prolazi preko 
Banja i Šmrike sve do Črišnjeve i Uvale Scott, natrag do 
Kraljevice. Staza se dijelom proteže kroz šumu, a dijelom 
uz more što čini savršen spoj za šetnju koja puni baterije i 
razvedrava duh. Staza je također označena odgovarajućim 
planinarskim markacijama koje navode smjer kretanja, 
a dužina staze je 11 kilometara. Ne iziskuje veliku fizičku 
spremnost, nije zahtjevna i to je čini pogodnom za sve 
sportaše i rekreativce.

Početkom travnja Kraljevica se predstavila u Opatiji u 
sklopu programa Upoznajmo Frankopane kroz nastup 
KUD-a Lanterna i izvedbu jedinstvene lutkarske predstave 
Svojeglavi štapić nastale na temelju frankopanske 
slikovnice za Dvorac Nova Kraljevica. 

Upoznajmo Frankopane

Turistička zajednica je podržala i događanje Bark & 
Jump u Šmriki, odnosno natjecanje pasa u okretnosti, a 
nastavak suradnje s klubom za rad sa psima, Dog Unitom, 
donio je u Kraljevicu i nove outdoor programe poput Bark 
& Hike Kraljevica, šetnju za pse i vlasnike, koja je održana 

TURISTIČKA ZAJEDNICA GRADA KRALJEVICE
Brojna i raznolika događanja i aktivnosti obilježila prvu polovicu godine u Kraljevici

Tekst: Jelena Mateševac Skočilić
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Upoznajmo Frankopane

početkom svibnja, a sudionici programa su prošetali 
Stazama naših nona. Iduća ovakva šetnja planirana je u 
rujnu. 

Bark&Hike Kraljevica

Rijeka Outdoor
Kraljevica je dio projekta i inicijative pod nazivom Rijeka 
Outdoor koji uključuje trailove, biciklističke staze, 
pješačke rute i šetnice koje pružaju razne opcije za sve 
ljubitelje prirode na području Rijeke i riječkog prstena. 

Svibanj je bio zaista aktivan u Kraljevici - Turistička 
zajednica se još jednom uključila u obilježavanje Noći 
tvrđava, velike kulturno-turističke manifestacije koja 

se održava u osam zemalja. Program se sastojao od 
kreativne radionice izrade ukosnica i broševa te vođene 
ture dvorcem i postavima centara. Polaznicama radionice 
predstavile su se i dvije nove craft pive konobe Fran Krsto 
Frankopan - Gajetanska i Škveranka. 

Dvorac Frankopan je početkom svibnja posjetila i 
obitelj Frangipane, jedina živuća plemenitaška obitelj 
Frangipane (Frankopan) iz furlanske grane Frankopana. 
Uz markiza i contea Frangipanea, bila je prisutna 
i njegova obitelj i suradnici. Počašćeni smo ovim 
posjetom i prilikom da predstavimo Kraljevicu kao 
važnu i nezaobilaznu točku i mjesto bogate frankopanske 
baštine. 

U suradnji s Kulturno-turističkom rutom Putovima 
Frankopana i Turističkom zajednicom Kvarnera u Dvorcu 
Frankopan Turistička zajednica je ugostila članove 
International Institute of Gastronomy, Culture, Arts 
and Tourism čije je stručno povjerenstvo boravilo na 
Kvarneru koji je u kandidacijskom procesu za Europsku 
regiju gastronomije za 2026. godinu. Uz predstavljanje 
rute i dvorca, komisija je kušala frankopansku tortu 
DeliciAnu i piće Pelinova kći, a sa sobom su ponijeli i 
razne tiskane materijale o ruti putem kojih se mogu više 
informirati. 

Bakarac je i ove godine bio mjesto susreta motorista 
u sklopu Ride4Life Volume 4 ULTIMATE MOTO 
ADVENTURE D8. Osim zabave uz hranu, piće i glazbu, 
posjetitelji su mogli razgledati izložbu sportskog 
natjecateljskog Moto kluba Šmrika. Svibanj je donio 
i drugo izdanje nove manifestacije Dječji dan u 
Frankopanu! 

Dječji dani
Program Dječjeg dana započeo je igrom potrage za 
frankopanskim blagom, pet timova natjecalo se u što 
bržem rješavanju zagonetki i pronalasku škrinjice 
s blagom. Likovna radionica zainteresirala je male 
umjetnike, a popodnevni dio programa okupio je brojne 
posjetitelje koji su mogli uživati u raznim aktivnostima 
za djecu. Sportski programi, kreativne i edukativne 
radionice, ples, zabava, nastupi, neizostavni magarčići, 
fritule i za kraj predstava…učinili su još jedan Dječji dan 
u Frankopanu nezaboravnim! Kraj svibnja donosi 

Dječji dani
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Dječji dani

i 3. Leto va Šmriki i smotru folklora Primorska noć u 
organizaciji KUD-a Lanterna. 

Približava se i još jedno izdanje Leta va Kraljevici i 
Kraljevačkog kulturnog leta koje će i ove godine ponuditi 
raznolike glazbene, zabavne, kulturne, umjetničke i 
sportske sadržaje.

Turistička zajednica kontinuirano provodi vođene ture 
Dvorcem Frankopan i njegovim postavima, a interes za 
dvorac i posjete raste sve više. Od 2021. godine brojimo 
ukupno 37985 posjeta u Posjetiteljskom centru Kraljevica. 

Grupe

Noć tvrđava u Frankopanu 

Turistička zajednica je početkom godine predstavila 
novi vizualni identitet, odnosno logotip, a kroz 
lipanj će sa svojim radom započeti i Turističko-
informativni centar. U tijeku je izrada nove suvremene 
i sveobuhvatne internetske stranice i novih turističkih 
karti Kraljevice. Podsjećamo i na besplatnu aplikaciju 
mVisitor namijenjenu iznajmljivačima s područja 
Kraljevice kako bi se proces prijave gostiju olakšao 
i učinio jednostavnijim. Turistička zajednica svim 
iznajmljivačima želi uspješnu sezonu!

Posjetiteljski i Interpretacijski centar Kraljevica 
otvoreni su od 30.03. do 15.06. subotom, 

nedjeljom, praznikom i blagdanom od 10:00 
do 18:00 sati.  Od 15.06. do 15.09. radno 

vrijeme je od utorka do nedjelje te praznikom i 
blagdanom od 10:00 do 18:00 sati (zatvoreno 
ponedjeljkom), a od 15.09. do 01.10. subotom, 
nedjeljom, praznikom i blagdanom od 10:00 do 

18:00 sati. Ulaz je besplatan!
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Osigurano 10.000 eura 
za novu stolariju Doma 
kulture Bakarac

Tekst: Dragana Karan Popović

Na Poziv Ministarstva kulture i medija za predlaganje 
programa javnih potreba u kulturi RH za 2024. godinu 
za gradnju, rekonstrukciju i opremanje kulturne 
infrastrukture pristigao je 581 prijedlog.  U sklopu Poziva 
Grad Kraljevica prijavio je projekt promjene stolarije u 
Domu kulture u Bakarcu u vrijednosti od 17.750 eura.  
Povjerenstvo za gradnju, rekonstrukciju i opremanje 
kulturne infrastrukture u 2024. godini vrednovalo 
je programe gradnje, rekonstrukcije i opremanja 
kulturne infrastrukture u skladu s kriterijima Poziva.  
Gradu Kraljevici dodijeljena su bespovratna sredstva u 
iznosu od 10.000 eura, a ostatak sredstava osigurat će 
se iz Proračuna Grada Kraljevice. Planira se promjena 
postojeće stolarije, 7 dvokrilnih prozora i dvoja vrata. 
Aktivnost uključuje dobavu i montažu aluminijske 
stolarije, dobavu i gradnju klupčica i zidarske radove. 
Planirana provedba je do kraja studenog 2024. godine.  

Opremanje Društvenog 
doma „Ivica Turina“ u 
Šmriki

Tekst: Dražen Strčić
LAG “VINODOL” objavio je dana 30.11.2022.g. sedmi LAG 
Natječaj iz Lokalne razvojne strategije LAG-a “VINODOL” 
2014.-2020. za provedbu Mjere 3.1.1. Pokretanje, 
poboljšanje ili proširenje lokalnih temeljnih usluga za 
ruralno stanovništvo, referentna oznaka 731100, koja je 
usklađena s tipom operacije 7.4.1. iz Programa ruralnog 
razvoja RH 2014.-2020.

Na navedeni natječaj Grad Kraljevica prijavio je Projekt 
opremanja društvenog doma „Ivica Turina“ u Šmriki, 
koji je uspješno prošao administrativnu provjeru i 
ocjenjivanje projekta te je jedan od odabranih projekata 
od strane Upravnog odbora LAG-a „VINODOL“. 

S Agencijom za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i 
ruralnom razvoju sklopljen je ugovor o sufinanciranju. 
Intenzitet potpore je 80 % od ukupno prihvatljivih 
troškova uz maksimalni iznos od 61.500,00 EUR.

Pripremljen je arhitektonski projekt - projekt opreme 
za opremanje društvenog doma „Ivica Turina“ u Šmriki, 
te je u svibnju 2024. godine pokrenut postupak Javne 
nabave za opremanje društvenog doma. U tijeku je 
odabir najpovoljnijeg ponuditelja temeljem provedenog 

postupka javne nabave.

Ciljevi ovog projekta su poboljšanje i povećanje ponude 
i kvalitete dostupnih društvenih i kulturnih sadržaja na 
području Grada Kraljevice, naselja Šmrika. Opremit će 
se adekvatan prostor za održavanje raznih manifestacija, 
društvenih i kulturnih događanja, kazališnih predstava, 
radionica, edukacija i slavljenja mjesnih blagdana. 
Opremanjem će se unaprijediti društveni dom „ Ivica 
Turina“ u Šmriki u multifunkcijski prostor u kojem će se 
održavati razna događanja, sastanci, zborovi građana, 
susreti i aktivnosti udruga u kulturi i sportu, te aktivnosti 
drugih različitih korisnika. 

Projektom je predviđena nabava stolova i stolica, 
računala i programske podrške, postavljanje novog 
ozvučenja, nabava ormarića za prvu pomoć te zamjena 
posteće rasvjete novom, energetski učinkovitom LED 
rasvjetom koja će se prilagođavati različitim potrebama 
uz optimalni utrošak energije.



ćemo oplemenjivati ove prostore, u planu je digitalizacija 
sustava i povezivanje spomenutih prostora. Cilj je da 
dvorac postane samoodrživ, da priča o našem identitetu, 
baštini kulturi, o onome što mi jesmo”, rekao je Čandrlić, 
zahvalivši svima koji su pomogli u realizaciji važnog 
projekta.

Ravnateljica Mataija istaknula je zadovoljstvo otvaranjem 
Muzeja u kojem se na stručan način može prezentirati 
građa koja je kulturno dobro Republike Hrvatske, složila 
se s time pročelnica Linčić Mužić osvrnuvši se na bogatu 
povijest kraljevičkog škvera.

Okupljene je kroz muzej proveo muzejski savjetnik Nikša 
Mendeš. Mogli su razgledati zbirku maketa kraljevičkog 
brodogradilišta, ali i brojne predmete i ribolovni alate te 
fotografije, video materijale i tekstove, koje su za potrebe 
muzeja ustupili Udruga Stol i brojni građani.

Projekt Grada Kraljevice, čiji je partner bio Pomorski 
i povijesni muzej, financiran je kroz mjeru B.1.1. 
Mali muzeji ribarstvene i brodograditeljske baštine 
iz Operativnog programa za pomorstvo i ribarstvo 
kroz natječaj LAGUR-a “Tunera”. Ukupna vrijednost 
je 219.961,51 eura, od čega su bespovratna sredstva 
99.050,56 eura, a preostalih 120.910,95 eura osigurao je 
Grad Kraljevica. Večer je završila prigodno, svečanim 
otvaranjem Kraljevačkog kulturnog leta. U atriju Dvorca 
Frankopan “Zvijezda Danica” je održala obljetnički 
koncert simboličnog naziva - “Delali smo brodi kantajuć”.

U prisustvu brojnih uzvanika i znatiželjnika krajem 
mjeseca lipnja svečanim rezanjem vrpce otvoren je 
Mali muzej ribarstva i brodogradnje Kraljevica. Muzej 
je smješten na katu predivnog Dvorca Frankopan, čiji je 
dio (sjeveroistočna kula i dvije susjedne prostorije) za tu 
potrebu adaptiran i prenamijenjen. Svečanosti su među 
ostalima prisustvovali: gradonačelnik Grada Kraljevice 
Dalibor Čandrlić, ravnateljica Pomorskog i povijesnog 
muzeja Hrvatskog primorja Tamara Mataija, pročelnica 
Upravnog odjela za pomorsko dobro, promet i veze PGŽ 
Izabela Linčić Mužić, kao i direktorica TZG Kraljevice 
Jelena Mateševac Skočilić te voditeljica LAGUR-a Tunera 
Ana-Marija Grubišić.

“Neizmjerno sam sretan jer i ja sam sin brodograditelja i 
mene je, kao i mnoge druge, škver othranio. Kraljevica je 
grad koji će za pet godina slaviti 300 godina brodogradnje. 
Brodogradnja kao djelatnost govori o našoj kulturi rada. 
Korak po korak dolazimo do toga da ovaj Dvorac, koji 
smo uspjeli obnoviti, postaje ono što smo željeli da bude. 
U prizemlju je nešto starija povijest Kraljevice, ovdje 
imamo Muzej, a planiramo i projekt Hrvatske vinske 
kuće, koji će zaokružiti funkcionalnost Dvorca. Dodatno 

U Dvorcu Frankopan svečano je otvoren Mali muzej ribarstva 
i brodogradnje Kraljevica

Tekst: Klaudio Vrančić
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Nakon provedenog postupka javne nabave  i odabira 
ekonomski najpovoljnije ponude tvrtke IZGRADNJA d.o.o. 
iz Crikvenice, u srpnju 2023. godine započeli su radovi na 
rekonstrukciji sportske dvorane u Gradu Kraljevici kojima 
je u okviru postojećih gabarita građevine izgrađena nova 
kotlovnica na pelete, te je toplinski izolirana  vanjska 
ovojnica zgrade što uključuje zamjenu aluminijske 
bravarije i izvedbu novih fasadnih slojeva. U radove 
na rekonstrukciji bila je uključena i zamjena sportskog 
poda u dvorani i rekonstrukcija sanitarnih čvorova 
za posjetitelje, te svlačionica i sanitarija za sportaše. 
Rekonstrukcija obuhvaća građevinsko-obrtničke, elektro 
i strojarske radove. Radove izvodi tvrtka IZGRADNJA 
d.o.o. iz Crikvenice. Ugovorena vrijednost radova na 
rekonstrukciji sportske dvorane, uključujući usluge 
nadzora iznosi 1.180.799,98 EUR s PDV-om. 

U listopadu 2023. godine temeljem provedenog postupka 
javne nabave za opremanje natkrivene sportske dvorane 
u Gradu Kraljevici potpisan je i ugovor o opremanju 
sportske dvorane u Gradu Kraljevici s tvrtkom TOME 
d.o.o. iz Omišlja koja je ponudila ekonomski najpovoljniju 
ponudu. Ovim ugovorom obuhvaćena je zamjena 
dotrajalih sklopivih tribina gledališta novima, zamjena 
koševa s potkonstrukcijom, nabava nove sportske opreme 
kao što su golovi, pribor za badminton i stolni tenis, 
lopte i sl. Osim sportske opreme ugovorom je predviđena 
zamjena dotrajale halogene rasvjete, novim LED 
rasvjetnim tijelima kao i zamjena audiovizualne opreme 
kao što su semafori, ozvučenje i sl. Osim glavne dvorane - 
košarkaškog igrališta, opremaju se i dvije manje sportske 
dvorane, prostor za djelatnike objekta, garderobe za 
sportaše i suce te prostor za fizičku pripremu i pripremu 
ekipa. Vrijednost ugovora je 284.017,50 EUR s PDV-om.

Ukupna vrijednost ugovorenih radova na rekonstrukciji i 
opremanju sportske dvorane, uključujući usluge nadzora 
iznosi 1.464.817,48 EUR s PDV-om.

U tijeku su pripreme za sazivanje tehničkog pregleda za 
upravo završne radove na rekonstrukciji i opremanju 
dvorane.

Predmetni ugovori dijelovi su projekta „Rekonstrukcija i 
opremanje natkrivene sportske građevine u Gradu Kraljevici“ 
koji se provodi u okviru Mjere 7 „Temeljne usluge i obnova 
sela u ruralnim područjima“ iz programa ruralnog razvoja 
Republike Hrvatske za razdoblje 2014-2020, Podmjera: 
7.4 „Ulaganja u pokretanje, poboljšanje ili proširenje lokalnih 
temeljnih usluga za ruralno stanovništvo, uključujući 
slobodno vrijeme i kulturne aktivnosti te povezanu 
infrastrukturu“, Tip operacije: 7.4.1 „Ulaganja u pokretanje, 
poboljšanje ili proširenje lokalnih temeljnih usluga za 
ruralno stanovništvo, uključujući slobodno vrijeme i kulturne 
aktivnosti te povezanu infrastrukturu“.

Svrha projekta je osiguranje optimalnih uvjeta za 
bavljenje tjelesnom aktivnošću i sportom u želji za 
poboljšanjem kvalitete života i socijalizacije djece i 
mladih, ali i odraslih, dok se sportašima želi omogućiti 
ispunjavanje potencijala za postizanjem što boljih 
sportskih rezultata. Specifični cilj projekta je unapređenje 
i proširenje sportsko-rekreacijske infrastrukture u gradu 
Kraljevici. Opći cilj projekta je poboljšanje lokalnih 
temeljnih usluga kroz promicanje zdravog stila života 
i sadržajnog provođenja slobodnog vremena lokalnog 
stanovništva.

Projekt je sufinanciran sredstvima Europske unije iz 
Europskog poljoprivrednog fonda za ruralni razvoj i iz 
državnog proračuna Republike Hrvatske.

Rekonstrukcija i opremanje sportske dvorane u Gradu 
Kraljevici

Tekst: Dražen Strčić



Završetak radova na uređenju 
ekološko – edukativne staze Neriz

Tekst: Dražen Strčić
Nakon što su krajem 2021. godine završeni radovi na 
modernizaciji javne rasvjete u sklopu obalne šetnice 
u Nerizu, krajem 2023. godini završeni su i radovi na 
njezinom parternom uređenju.

Zahvatom uređenja staze u Nerizu obuhvaćena je duljina 
šetnice od 374 metra, a sastoji se od: popločenja šetnice 
betonskim opločnicima, postavljanja elemenata urbane 
opreme kao što su: info paneli, edukativni paneli, 
klupe, stol, dječji punkt, uređenja zelenih površina, te 
osiguranja šetnice zaštitnom ogradom.

Temeljem 
provedenog 
postupka 
javne nabave, 
radove je 
izvodila 
tvrtka GP 
IZVEDBA 
d.o.o. iz 
Grižana, 
a uslugu 
stručnog i 
obračunskog 
nadzora, 
kao i uslugu 
koordinatora 
II zaštite na 
radu pružila 

je tvrtka AQUA PLAN d.o.o. iz Rijeke.

Ukupna vrijednost projekta, uključujući izradu projektne 
dokumentacije, usluge stručnog nadzora i koordinatora 
II zaštite na radu, izvođenje radova, kao i troškove 
vidljivosti, iznosi 174.227,83 EUR s PDV-om. Projekt 
je sufinanciran u sklopu mjere „ Provedba strategija 
lokalnog razvoja“ – operacije koju podupiru FLAG-ovi 
za programsko razdoblje 2014.-2020., odnosno putem 
natječaja Mjera B.2.1. Edukativne staze, u iznosu od 
130.215,67 EUR. Ostatak troškova u iznosu od 44.012,16 
EUR osigurao je Grad Kraljevica iz vlastitih proračunskih 
sredstava. 

Dječji Vrtić “Orepčići” uskoro 
dobiva novo dječje igralište

Tekst: Antonio Linić
Na svečanom uručivanju Ugovora o sufinanciranju 

projekata 
usmjerenih na 
poboljšanje 
materijalnih 
uvjeta u dječjim 
vrtićima od 
strane Središnjeg 
državnog ureda 
za demografiju 
i mlade, Gradu 
Kraljevici uručen 
je Ugovor u 
vrijednosti od 
10.577,93 EUR 
za opremanje i 
uređenje dječjeg 
igrališta i okoliša 
dječjeg vrtića 
“Orepčići”. 

Zahvaljujući dodijeljenim sredstvima opremit ćemo 
okoliš vrtića novim igralima koje zadovoljavaju sve 
potrebne standarde sigurnosti kako bi našoj djeci 
omogućili kvalitetnu i sigurnu zabavu. Ukupna 
procijenjena vrijednost projekta uređenja iznosi 
23.506,50  €.

Novo dječje igralište u sklopu područnog objekta dječjeg 
vrtića “Orepčići” (zgrada bivše vojarne “Mornar”) svakako 
će poboljšati uvjete u dječjem vrtiću na radost svih nas 
i ono što je najvažnije, sadržajno će obogatit slobodno 
vrijeme, zabavu i igru naših najmlađih.

Sanacija unutarnjeg stubišta Starog 
grada Zrinskih u Kraljevici

Tekst: Dražen Strčić
U ožujku 2024. godine je potpisan ugovor s Ministarstvom 
kulture i medija Republike Hrvatske o financiranju 
sanacije Unutarnjeg stubišta u sklopu Starog grada 
Zrinskih s crkvom sv. Nikole u Kraljevici u iznosu od 
38.000,00 EUR s PDV-om. Sanacija je financirana u sklopu 
Programa zaštite i očuvanja nepokretnih kulturnih 
dobara u Republici Hrvatskoj u 2024. godini.

Sanacijom su obuhvaćeni konzervatorsko – restauratorski 
radovi na kamenoj plastici unutarnjeg stubišta Starog 
grada Zrinskih u Kraljevici.

Temeljem provedenog postupka nabave u travnju 2024. 
godine sklopljen je autorski ugovor s licenciranom 
konzervatoricom i restauratoricom kamene plastike 
Osannom Šašinka iz Vinkurana na iznos od 41.072,34 
EUR s PDV-om. Razliku cijene ugovorenih radova i iznosa 
sufinanciranja snositi će Grad Kraljevica iz vlastitih 
proračunskih sredstava.

PROJEKTI
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Borna, možeš 
li nam se 
ukratko 
predstaviti?

Bok, ja sam 
Borna Gudac, 
učenik 7. 
razreda. 
Zanimaju me 
matematika i 
informatika. 
Osim toga 
bavim se 
kemijom, 
fizikom i 
robotikom. 
U slobodno 
vrijeme volim 
se igrati sa 
prijateljima, 
voziti bicikl i 
igrati igrice. 
Od igrica 
posebno volim 
trkaće igrice. 

Jedanput tjedno idem na tečaj gitare.

Do sada si postigao brojne uspjehe na 
natjecanjima iz informatike, možeš li se osvrnuti 
na najznačajnije?

Najznačajniji rezultati su se dogodili ove godine, nakon 
1. i 2. mjesta koje sam osvojio na državnom natjecanju, 
išao sam na Dane mladih informatičara, od 25. do 28. 
travnja 2024. Tamo sam ostvario prvo mjesto na Logo 
olimpijadi, najprestižnijem hrvatskom Logo natjecanju. 
Tamo se natjecalo najboljih 20 programera u Logu od 5. 
do 8. razreda. Tamo sam osvojio i 3. mjesto na Juniorskoj 
hrvatskoj informatičkoj olimpijadi te sam se time plasirao 
na Juniorske izborne pripreme s još šest učenika od 6. do 
8. razreda. Juniorske izborne pripreme održale su se 18. 
i 19. svibnja gdje sam osvojio 1. mjesto, time postajući 
prvi učenik sedmog razreda koji je ikad ostvario takav 
rezultat. Između svega toga, drugi dan priprema sam 
riješio sve zadatke u 45 minuta od predviđenih 4 sata 
(nitko drugi nije riješio sve). Time sam ostvario plasman 
u Juniorsku reprezentaciju Hrvatske te sa još tri učenika 
8. razreda idem na Europsku juniorsku olimpijadu u 
informatici koja će se održati od 16. do 22. kolovoza 2024. 
Osim ove godine, u šestom razredu sam osvojio 2. mjesto 
na Državnom natjecanju iz informatike 2023. te sam u 
petom razredu osvojio 1. mjesto na Državnom natjecanju 
iz informatike 2022.

Koji bi svoj postignuti uspjeh posebno izdvojio i 
zašto?

Posebno bi izdvojio svoj rezultat na Juniorskim izbornim 
pripremama, jer sam došao kao treći sa 70 bodova 
zaostatka te sam otišao kao prvi sa 25 bodova prednosti.

Uz informatiku, natječeš se i na raznim 
natjecanjima iz matematike. Možeš li nam reći 
nešto o tome?

Pa, nema informatike bez matematike, tako da, pošto 
sam dobar u informatici, bit ću dobar i u matematici. 
Ove godine sam se plasirao na državno natjecanje te sam 
bio četvrti i osvojio III. nagradu. Time sam se plasirao 
na Hrvatsku juniorsku matematičku olimpijadu, gdje 
se plasiralo najboljih 4 učenika 7. razreda i najboljih 9. 
učenika 8. razreda. Tamo sam ostvario 10. mjesto, no 2. 
sam od učenika 7. razreda. Također, sada nedavno, 18. 
svibnja sam s učenikom Matijom Palfijem bio treći na 
finalu MAT Lige. Plasman na to natjecanje pridobili smo 
svojim odličnim rezultatima u 4. kolu MAT Lige tijekom 
školske godine.

Informatika ili matematika?

Oboje, najviše informatika koja koristi matematiku. 
Volim i logiku i matematiku…..posebno kombinirano, 
pa mi se najviše sviđaju zadatci iz informatike koji imaju 
neku posebnu matematičku i logičku tajnu te se trebaju 
drugačije sagledati kako bi se mogli riješiti.

Koji su tvoji planovi za budućnost?

Moji planovi za budućnost? Pa, za srednju školu još ne 
znam. Na fakultet bi ili na FER ili na PMF, no još uvijek 
postoji mogućnost da odem izvan Hrvatske. Poslije 
fakulteta planiram osnovati svoj fakultet, gdje bih ja radio 
kao istraživač i zaposlio najbolje profesore za najbolje 
učenike. Također volio bih osnovati novi lanac škola koje 
uče djecu na drugačiji, prilagođeniji način, gdje će svako 
dijete dobiti točno ono što treba da bi bilo dobro u čemu 
želi biti dobro.

Što bi volio raditi jednog dana?

Volio bih biti ili fizičar ili matematičar koji koristi 
informatiku kao alat za brži rad.

S obzirom da si odličan učenik i izvrstan 
informatičar, što bi poručio svojim kolegama 
odnosno mladima.

Poručio bih im da se bave onime što vole jer će jedino 
tako stvarno uspjeti!

Učenik OŠ Kraljevica Borna Gudac briljirao na Danima 
mladih informatičara Hrvatske
Na Logo olimpijadi Borna je zauzeo prvo, a na Juniorskoj hrvatskoj informatičkoj olimpijadi treće 
mjesto

Razgovor sa sjajnim Bornom vodila je Paula Vučković.



Često znamo čut i izgovorit rečenicu kako nas život 
rastavlja od ljudi, nosi neken svojen tokun kamo i kuda, 
ki će to znat. I kako neke ljude nikad više va životu ne 
vidimo, a morda na njih i pozabimo.

Kad su me toga 22.5.2023. Ines Peranić i Mario Mandekić 
dodali va Viber grupu OŠ „Ivica Polić“ generacija 1985.-
1993., b razred, s namjerum da nas okupe, da se vidimo, 
poćakulamo, nazdravimo i družimo, meni se je va 
živo sjećanje vratil jedan važan del toga istoga moga 
života ki me je stvarno odnesal geografski fanj dugo od 
rodnoga mesta i školskih prijatelji s kimin san dilia zaista 
najbezbrižnije doba – osnovnoškolsko doba. Tad nismo 
verovali va onu izreku od koljevke pa do groba najljepše 
je đačko doba. Danas se kunemo va nju.

Va toj našoj Viber grupi samo su počela nicat lica i imena 
a meni su va glavi bujala sjećanja: joj da pa i ona je hodila 
s namin va razred..a vidi njega, Bože, ki zna čaj s njen 
sad, ili – molin, ki j pak to, ne moren se sjetit...

Moran van priznat, možda san bila malo razočarana ča će 
nas od oko 35, doć „samo“ 17! A onda mi je neki lipo rekal 
da ti ki dolaze, oni baš od srca žele doć i videt sih i bit će 
to jedna baš lipa razmjena pozitivne energije, da se malo 
po modernu izrazimo. I tako je i bilo. Žal mi je zbog onih 
ki su isto tako oteli doć ali ih je neka okolnost sprečila. 

Za mene je bil nezaboravni trenutak vit vas sih ispred 
škole tu subotu, 21.10.2023., zagrlit vas baš baš radosno 
od srca, pogljedat vas va oči i nasmijat se. Za nekoga 
je neprocjenjivo imet Master karticu, a za mene je to. 
Prošećat kroz našu školu i sist va razred s razrednicun 
Mirun Sokolić i z dragimin učiteljicamin Denisun Korić i 
Ivankun Turina je isto bilo neprocjenjivo. 

Moramo otkrit ovdi čuđenje nekih od nas ki ju dugo 
nismo bili videli – razrednica Mira je ostala fizički ista ko 
prije 30 let kad je zijala na nas i držala nas čvrsto, strogo i 
pravedno va neken elementarnen redu. Poćakulat s njun 
sad nakon toliko vrimena kad smo i mi već zreli ljudi je 
bil isto jako lipi trenutak. Listala je imenik i prozivala 
nas je. Kasnije smo se na večeri smijali izmjenjivajuć 
dojmove. Neki su rekli da su pomalo osjetili onaj isti strah 
ko nekad. Neki smo primjetli kako je ljudski čitala samo 

pohvale..kritike i ukore je velikodušno preskočila. Naša 
razrednica zgljeda ko divojka. Rekla je da smo zrasli va 
kvalitetne i dobre ljude,  mi bismo joj ovdi oteli poručit 
– hvala razrednice, del toga ste nan i vi usadili va ten 
periodu života koga smo proveli skupa. 
Učiteljica Ivanka ka je namin Šmričanimin bila od 1. 
do 4.razreda (osim va trećen kad nan je bila pokojna 
učiteljica Nelica) je zadržala svoju teplinu, čvrst duh i 
dobro raspoloženje ko prava učiteljica. Nagdi kasnije, 
duboko u noć..je meni šapnula da ju inače zna fanj toga 
bolet, ali da ju danas ni niš ni jedanput zabolelo i da 
je jedanput na ovakoven okupljanju kad je već bila va 
penziji završila z bivšimin učenicimin va Neptunu do 
ranih jutarnih sati. O tome duhu govorimo...

Učiteljica Denisa ka je bila od 1.do.4. razreda 
Kraljevčanimin i Bakarčanimin, je bila vidno dirnuta, 
puna ljubavi prema svojim učenicimin, morda zato jer 
su joj bili prvi nakon studija. Dostojanstvena i elegantna, 
celu večer nas je gledala sa suzamin va očimi i a opet sa 
smihun na licu. Majčinski i teplo prizivajuć onaj osjećaj 
va namin – se će bit dobro kad me učiteljica lipo gljeda i 
voli..taman da mi i ne usadi puno znanja, neka mi usadi 
ljubav...toga nan danas ionako više rabi nego znanja. 
Hvala Van učiteljice Denisa za taj osjećaj i blago se onoj 
dici ka ga i danas od vas dobivaju.

To da smo va restoranu dvorca „Nova Kraljevica“, va 
Frankopanu, kasnije skupa s učiteljicamin fino jili i bili 
lipo usluženi, to se zna i bez da se posebno spomene. A 
kad smo učiteljice lipo otpratili doma, kad se j restoran 
Frankopan zaprl i kad smo se preselili skupa sa sokovima 
van spod volti drevnoga dvorca, dok je kiša ne padala 
nego lila, tih par ur smo bili onaj stari 8 b iz 1993. i 
prisjetili se nekih nezaboravnih trenutaka...

Ko na primjer ki je va koga bil zaljubljen..joj cirkusa i 
smiha, pa ki je bil zajapuren, pa kako su Kristina i Hugo 
aktivirali vatrogasni aparat, kako je Lakić polel Anamariju 
z modrun galicun po glavi, Maja opalila Andreja z gitarun 
po glavi, kako su meni zapalili vlasi, a drugi put mi žvaku 
zalipili va njih..avah meni...

Našli smo se nakon 30 let (8.b.1993.)
Tekst: Marta Mihičić, Ines Peranić, Mario Mandekić
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Kako su dečki bili uglavnom zaljubljeni va Irenu, a cure 
va Marija Pahora, kako je Marika bila divna, nenametljiva 
i skromna, bila i ostala... kako Ana Omeragić ne stari 
ni malo ko ni razrednica, a bogami i Jelena Nevešćanin 
je ostala skoro pa ista. Kako Marina i Mihaela imaju 
velu dicu i osmih isti ko prije 30 let. Kako nas Katarina 
i dalje nosi va srcu i kako se j udaljila sa sata tehničke 
kulture bez nastavnikove dozvole.. Kako su se cure va 8. 
zalagale kod ravnatelja da naši Vrcan, Ferna, Dešo i drugi 
pojdu s namin na izlet bez obzira ča su bili pod nekun 
„kaznicun“...

Pa smo zbrajali jedinice z hrvatskog..nećemo van reć ki 
ih je imel 12 va osmen razredu a ki 11...Umirali smo od 
smiha.

Pa kako su mnogi od nas misleli da su općenito imeli 
malo bolje ocjene nego ča je imenik pokazal i kako smo 
čvrsto zaključili da je to sigurno neki nadodaval loše 
ocjene kad smo već prošli z osnovne škole ...

Bilo je lipo čut kako je naš Dejan Tijan učitelj dici svojih 
školskih kolegi i kako su ko roditelji jako zadovoljni š 
njen. I još neke stvari ke nisu za široke mase, pa će ostat 
med namin...

Dok san se 
pred zoru 
sama vozila 
z Kraljevice 
do mame 
va Šmriku, 
prolazeć 
cestu ku 
san od 1989.
do 1993. 

redovno prolazila z busun do moje osnovne  škole, nisan 
se mogla otet dojmu da mi nešto va toj rečenici kako nas 
život često rastavi baš i ne drži vodu...

Drugi mi je dan sinulo nakon sna i kafa – ni život kriv 
za to...Jer, iako nas on rastavi, MI smo ti ki dozvolimo 
da projde previše vrimena, a da se ne najdemo! MI smo 
ti ki ne obnavljamo veze! A danas je to stvarno lako – to 
su dokazali i Ines Peranić i Mario Mandekić, kroz par 
ur va Viber grupi nas je bilo skoro 40!  Hvala Mariu na 
inicijativi – bez tvoje ideje, bili bimo zakinuti za jedan lipi 
doživljaj zajedničke kišne noći 21. na 22.10.2023. Neka to 
bude sjeme za naša buduća okupljanja i povezivanja – sa 
srcun i od srca!

“Ride for life”
Tekst i fotografije: Klaudio Vrančić

Nekoliko stotina motociklista okupilo se 18. svibnja na 
Bakarcu, odakle su točno u podne, ispraćeni zvukom 
bakaračkog topa, krenuli put Splita. Za atraktivan 
start pobrinuli su se Bakarčani iz Udruge Tira, koji su 
bajkerima znak za start dali atraktivnim pucnjem iz 
bakaračkog topa, smještenog na rivi. 

“Cilj nam je pokazati svima da se poštujući pravila 
može uživati i sigurno proći dionicu na kojoj su mnogi 
stradali. Imamo puno sadržaja, edukativnog i zabavnog 
skoro na svakom stajalištu, kao i sigurnosne poligone. 
Događanje ima i humanitarni karakter jer skupljamo 
sredstva za Udrugu Krijesnica, odnosno za djecu oboljelu 
od malignih bolesti”, kazao je Bruno Cmrk, iz kluba Moto 
55, zahvalivši svima koji su podržali događanje. Četvrto 
izdanje popularnog moto događanja ispred organizatora 
pozdravio je Cmrk, a u ime domaćina, ujedno i 
pokrovitelja događanja, dobrodošlicu im je poželio 
kraljevički gradonačelnik Dalibor Čandrlić.



Vedro, veselo i zvonko, u krasnom ozračju, bilo je utorak 
16. siječnja u našoj Školi.“ „Đaki šmričke škole izveli su 
predstavu „ Dica svetomu Antonu“ koju su pripremili 
sa svojom vjeroučiteljicom i učiteljicama. Oduševljeni, 
pljeskom su ih nagradili roditelji, braća i sestre, none i 
nonići, bake i djedovi, mještani.

U srijedu navečer “dopuhala“ je bura predstavu „Bura 
i klobuk“. Domaće „besede“, domaća svakodnevnica iz 
ne tako davnog načina života, probudila je sjećanja. Ma 
koliko život bio težak i siromašan i koliko god je tražio 
puno više od čovjeka, davao je snagu i vedrinu, radilo se i 
pjevalo. Publika je disala zajedno s predstavom.

Po starom običaju, kad završi antonjsko,  započinje 
mesopusno vrijeme Antonjskim mesopusnim kotlićem. 
U petak 19. siječnja, dobro su se pripravile Šmričke 
mačkare i njihovi prijatelji i gosti, ali i vrijeme, olujna 
bura i susnježica. I nisu „pomolali“ ni ljudi ni vrijeme! 
„Ko ni nikad do sad!“

Na plakatu za  sva ova događanja pisalo je „Dojdite, budite 
s nami!“

Ljudi su vidjeli, pročitali i došli!

S nama je slavio i naš gradonačelnik Dalibor Čandrlić i 
gradska vlast. Gradonačelnik  je rekao: „More bit sakomu 
žal, ki ni bil va Šmriki na Antonji“.

Svima koji su se odazvali i pomogli na bilo koji način bit 
će za dugo pamćenje. 

„Antonju va Šmriki 24.“ organizirali su Crikva, Čitaonica, 
Škola, Šmričke mačkare i Mjesni odbor. Na svih je mislio 
Grad Kraljevica i Turistička zajednica Grada Kraljevice. 

Svima od srca hvala!

MANIFESTACIJE

Pandemija covid 19 zaključala je ljude i događanja dvije–
tri godine, oduzimala je snagu, život kočila. Kako „stalna 
na tom svijetu samo mijena jest“, hladno zimsko vrijeme, 
kiša „daž“, susnježica i bura, koja samo zatvara ceste, 
„otvorili su antonjsko vrime“.

Antonju va Šmriki 2024. slavili smo od  nedjelje 14. do 
petka 19. siječnja, u Crkvi, Čitaonici, Školi, Domu. Na 
svakom mjestu ljudi su slavili, družili se i opuštali. Bilo je 
duhovno i životno, bilo je živo, propovijedalo se i slušalo, 
pjevalo i sviralo, recitiralo, plesalo, kuhalo, zabavljalo. 
Ljudi su hranili dušu i tijelo.

Neka bude za pamćenje, 14.15. i 16. siječnja misa 
trodnevnica koju je predvodio vlč. Marko Čubelić. Na sam 
blagdan „Vela maša“ koju je predslavio vlč. Petar Filipović 
u zajedništvu sa svećenicima Crikveničkog dekanata i 
domaćinom vlč. Goranom Casalonga. Slavlje u Crkvi sv. 
Antona Pustinjaka nastupom je obogatio KUD Eugen 
Kumičić iz Križišća prigodnim koncertom i zajedničkim 
nastupom sa crkvenim zborom. 

Antonja va Šmriki
Tekst: Smiljka Ostović
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“Dječji dan u Frankopanu”
Hvalevrijedan projekt, u potpunosti posvećen 
najmlađima, još je jednom razveselio male 
Kraljevičane i njihove roditelje

Tekst: Klaudio Vrančić

Turistička zajednica grada Kraljevice, uz pomoć portala 
“Avanture malih okica”, prostor ispred prekrasnog Dvorca 
Frankopan “napunila” je besplatnim sadržajima za djecu. 
Program je bio prepun sportskih, zabavnih i likovnih 
aktivnosti. Mališani su proveli u igrificiranoj potrazi 
za blagom, a male je umjetnike razveselila i likovna 
radionica, pod budnim okom akademskog slikara Ivana 
Tomečaka.

U popodnevnim su satima mališani dobili sjajno 
četveronožno društvo. Zahvaljujući Dog Unitu i 
OPG-u Lucić djeca su se educirala i uživala uz zvijezde 
dana - pse i magarčiće. Zabavno je bilo i u kreativnoj 
radionici “Image group - kreativna zona”, a na svoje su 
došli i mali sportaši koje su na Marakani “aktivirali” 
članovi Odbojkaškog kluba Victoria, Košarkaškog kluba 
Kraljevica, Nogometnog kluba Kraljevica i Plesnog kluba 
Dance Queen.

Zabavno je bilo i odraslima, koje su najviše razveselili 
osnovnoškolci i njihov “Primorski kolaž”. Kraljevički 
učenici zaslužili su veliki pljesak okupljenih, za koje su 
pripremili i šarenu prodajnu izložbu.

Za potrošnju ono malo preostale energije nakon dugog 
dana pobrinuo se je FunTime sa svojim dječjim discom, 
a za lagano punjenje baterija prije odlaska kući bio je 
zadužen “Svojeglavi štapić”, lutkarska predstava nastala 
po uzoru na frankopansku slikovnicu.

“Dječji dan u Frankopanu”, koji je svoje premijerno 
izdanje imao lani, tako je ponovno opravdao očekivanja 
mališana, ali i njihovih roditelja.

Mesopustari su kraljevičkom 
gradonačelniku Daliboru Čandrliću 
poklonili “ležećeg policajca“

Tekst: Klaudio Vrančić
Mesopustari Kraljevice preuzeli su vlast u gradu. 
Tradicionalno, uoči primopredaje vlasti kao i toliko puta 
do sada, raspjevana i rasplesana povorka spustila se od 
Banja do kraljevičke rive. Istaknuti svakako treba kako je 
među šezdesetak sjajno raspoloženih Mesopustara bilo i 
petnaestak mališana mlađih od 10 godina, što je jamstvo 
da za maškarane užance u Kraljevici straha nema.

Na rivi ih je dočekao sad već “bivši” gradonačelnik 
Dalibor Čandrlić koji je novoj - maškaranoj vlasti uručio 
gradski ključ. Uz svoje poznate stihove “malo pomalo, 
malo pomalo…” dovitljivi Mesopustari Čandrliću su 
poklonili “ležećeg policajca” i već u prvim minutama na 
vlasti pokazali da Kraljevicu čeka duhovito i zabavno peto 
godišnje doba.

Maškare posjetile gradsku 
upravu

Tekst: Tamara Juretić Zubović
Na pusni utorak već tradicionalno gradsku upravu 
posjetile su i pozdravile naše najdraže i najslađe 
maškarice iz Dječjeg vrtića „Orepčići“. Ove godine, po 
prvi put došle su nas pozdraviti i „Šmričke mačkare“, 
nadamo se kako će i njihov posjet postati tradicija. 
Kao i svake godine do sad isto su učinili i „Mesopustari 
Kraljevice“. 
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Onako kako to i priliči, uz glazbu i pjesmu polako se 
pozdravljamo od „petog godišnjeg doba“.

Zahvaljujemo svim našim maškaranim Udrugama 
(Mesopustari Kraljevice, Šmričke mačkare, Čenguti 
Bakarac i Maškare Dol-Križišće) na području grada što su 
glazbom, pjesmom, plesom i predivnim maskama unijeli 
radost i zabavu u naš grad. 

Hvala svima na trudu, radu, sudjelovanju na Riječkom 
karnevalu, organizaciji maškaranih tanci, dječjih reduta, 
maškaranih kotlića, dočeka grupa... „Peto godišnje doba“ 
ove je godine bilo kratko, ali prepuno događanja i dobre 
zabave u svim našim mjestima!

Mesopuste i „krivce“ za sve ono loše spalili su „Šmričke 
mačkare“ i „Maškare Dol-Križišće“, dok su „Mesopustari 
Kraljevice“ na „čistu sredu“ presudili „Adamu“.

Vidimo se drugo leto va još većen broju, va simi našimi 
mestimi!

Maškarana Kraljevica, Šmrika, Bakarac i Križišće u Rijeci 
su se predstavili maštovitim kreacijama. Čenguti su 
tako grad “okupali” bojama, zahvaljujući šarenoj maski 
“Candy land s Bakarca”.
Bakarčanima su u tome pomogli “Križišćanski pituri”, 
koje su na Korzo “dovele” Maškare Dol- Križišće, a 

Više od 500 maškara na Međunarodnu karnevalsku povorku 
stiglo iz Kraljevice, Šmrike, Bakarca i Križišća

Tekst: Klaudio Vrančić
Mesopustari Kraljevice su, uz neizostavnu muziku, korzo 
“zaledili” maskom “Jebo te led”.
Točku na “i” stavili su Šmričani, koji su na Međunarodnu 
karnevalsku povorku u Rijeci stigli s maskom “Šmrički 
Kremenko”.

Kraljevica Šmrika

Bakarac Križišće
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Paljenjem prve adventske svijeće na novouređenom Trgu 
Zrinski počela Mikuljna va Kraljevici

Tekst: Klaudio Vrančić
Tisuće lampica obasjalo je novouređeni Trg Zrinski u samom srcu Kraljevice. U bajkovitom ugođaju, kako ga je 
opisao kraljevički gradonačelnik Dalibor Čandrlić, upaljena je prva adventska svijeća, čime je započela tradicionalna 
kraljevička Mikuljna.

Vijenac je blagoslovio kraljevički župnik vlč. Petar Filipović, a predblagdansku čaroliju dodatno su uljepšali Klapa 
Kraljevica i HGD Zvijezda Danica, na čijem se repertoaru našla i predivna stara kraljevička skladba “Nikoli je svetomu”.

Osim u pjesmama i ugođaju okupljeni su mogli uživati i u kuhanom vinu i zakusci, koju su pripremili organizatori 
Župa Sv. Nikole biskupa, Grad Kraljevica i TZG Kraljevica.

Prosinac u Kraljevici

25. Tradicionalno hodočašće pomoraca



Sveti Nikola daruje djecu

15. Podmorsko hodočašće sv. Nikoli Božićni koncert Joso Butorac

Vesela bućica
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Maškare i brojni gosti feštali u Kraljevici, Križišću i Šmriki…

Vladavini Mesopustara došao je kraj. U posljednjem su 
“činu” maškare na kraljevičkoj rivi presudile mesopustu 
Adamu, dežurnom krivcu za sve probleme koji su 
Kraljevičane mučili u protekloj godini. S mesopustom 
Adamom na Pepelnicu su u dim tako otišli i svi kraljevički 
problemi. 

Kao i uvijek, izvršenju presude prethodilo je čitanje 
“šentence”. Zabavno sučeljavanje, u režiji Mesopustara, 
još je jednom nasmijalo okupljene, ali i podsjetilo na 

Završena ovogodišnja vladavina Mesopustara
Kratka, ali slatka ovogodišnja vladavina kraljevičkih Mesopustara završila je na gradskoj rivi gdje je 
suđeno i presuđeno krivcu za sve lanjske probleme

Tekst: Tamara Juretić Zubović
brojne anegdote koje su obilježile proteklo razdoblje u 
Kraljevici. Adam je, između ostaloga, optužen za ležeće 
policajce, kamere na placi, Galeb va škveru…

Nakon kratke ali slatke maškarane vladavine gradski je 
ključ opet u rukama gradonačelnika Dalibora Čandrlića, 
a Mesopustarima Kraljevice za utjehu ostaje činjenica da 
će sljedeće godine na vlasti biti znatno duže. 

Maškare Križišće

Maškare Šmrika Dječja reduta

Maškare Kraljevica



MANIFESTACIJE

Dobrodošli u čarobni svijet akustične gitare i plesa na 
svili na bakaračkim tunerama, gdje se snimao najnoviji 
glazbeni spot mladog virtuoza, Frana Živkovića. 

Primorski gradić Bakarac, s bogatom poviješću tunolova, 
postao je ne samo mjesto, već i protagonist u ovoj 
glazbeno-scenskoj priči. U spotu za skladbu “Sunset is 
Her Favourite Color”, Frano ne samo da oživljava svoju 
autorsku skladbu, već nam prikazuje i atraktivne zračne 
akrobacije na svili iznad mora.

Tunere, nekada ključne za tunolov, sada su pozornica za 
plesne točke na tkanini u zraku, predstavljajući poseban 
spoj prošlosti i suvremenosti. S promatračnicom kao 
jednom točkom fokusa, Frano nas s jedne strane podsjeća 
na bakarački ribolov i poziva na istraživanje bogate 
povijesti ovog kraja, a s druge strane predstavlja njen 
novi i uzbudljivi način korištenja.

Frano Živković, mladi glazbenik iz Rijeke s bogatom 
biografijom, svojom akustičnom gitarom stvara čaroliju 
još od najmlađih dana. Ovu skladbu je posvetio svojoj 
majci, a napisao ju je sa samo dvanaest godina. Povod je 
bila majčina ljubav prema zalascima sunca i svakodnevni 
odlasci na obalu zbog fotografiranja sunca u odlasku na 
počinak. Franina melodija nježno prati putanju sunca 
dok se spušta prema horizontu, stvarajući glazbenu priču 
o nebeskom plesu s morem.

Spot mladog glazbenika Frana Živkovića objavljen 
uoči Dana žena

Tekst: Sandra Polić Živković

Sada, kad Frano ima 19 godina, njegova skladba dobila 
je i svoj vizualni izraz. Frano je svoju mamu, koja 
obožava ples na svili, uključio u ovaj projekt, stvarajući 
predivan spoj dviju generacija. Dok se vrti u zraku i 
izvodi akrobacije, ona se spaja sa sunčevom melodijom 
i ostvaruje posebnu interakciju između glazbe i plesa na 
bakaračkim tunerama, što stvara dodatni spoj ljepote i 
emotivnosti.

Pratite ritam i zaronite u svijet “Sunset is Her Favourite 
Color”! Uz Frana Živkovića, glazba postaje osjećaj, stapa 
se s morem, a zalazak sunca postaje topli glazbeni 
doživljaj. Ovaj spot nije samo putovanje notama; to 
je poziv na jedinstvenu šetnju Bakarcem, gdje se 
povijest susreće sa suvremenošću, a morske svile 
plešu iznad valova. Spot možete pogledati i poslušati 
na Youtube kanalu: https://www.youtube.com/
watch?v=PRPulL3HhWA 

Snimanje 
atraktivnih 
prizora uz 
zalazak 
sunca 
dogodilo se 
uz podršku 
Grada 
Kraljevice i 
Turističke 
zajednice 
Grada 
Kraljevice, 
a posebna 
zahvala 
ide Renatu 
Franku, 
izuzetno 
vještom 
skiperu, 

zahvaljujući čijoj spretnosti su snimljeni kadrovi koji 
stvaraju nezaboravan vizualni dojam.
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Kraljevičanima su njihov dan došli čestitati brojni 
uzvanici. Ispred prijateljskog Vukovara čestitao im 
je predsjednik Gradskog vijeća Željko Sabo. U ime 
susjeda okupljene je pozdravio kostrenski načelnik 
Dražen Vranić, a u ime Primorsko-goranske županije 
isto je učinila pročelnica Izabela Linčić Mužić, 
osvrnuvši se na brojne zajedničke projekte, predvođene 
“Putevima Frankopana”. Posljednji u nizu čestitara 
bio je potpredsjednik Vlade i ministar mora prometa i 
infrastrukture Oleg Butković. 

“Ovo što ste danas pokazali je zaista impresivno. Mnogi 
gradovi veće snage, većih proračunskih kapaciteta, ne 
ostvaruju ovakve projekte. U sljedećim ćete godinama 
učiniti Kraljevicu još boljom. Moramo biti ponosni na 
ono kako danas Kraljevica izgleda. Na ovim postignućima 
vam treba čestitati, nemojte se uspavati, a Vlada RH će, 
kao i do sada, dati potporu vašim projektima. Stvarate 
ugodno okruženje, razvojnu i pozitivnu klimu za sve koji 
ovdje žive ali i one koji žele uložiti u Kraljevicu, koja ima 
strašne potencijale”, poručio je Butković.

U najsvečanijem trenutku večeri nagradu Grada 
Kraljevice za životno djelo postumno je dobio Želimir 
Mandekić i to za izuzetan doprinos u izdavaštvu, 
očuvanju tradicije i kulturne baštine Grada Kraljevice. 
Godišnja nagrada Grada Kraljevice dodijeljena je 
Ivani Budisavljević, za postignuća i doprinos u sportu. 
Dodijeljene su i dvije Nagrade za sport, koje su 
uručene Antoniju Franku i Emi Hajdinić. Zahvalnice su 
uručene brojnim kraljevičkim udrugama, društvima i 
pojedincima, a nagrađeni su i najuspješniji kraljevički 
učenici.

Dan grada Kraljevice 
obilježen je svečanom 
sjednicom Gradskog 
vijeća, na kojoj su 
nagrađeni sportaši 
Antonio Franko i Ema 
Hajdinić, godišnja 
nagrada pripala je 
Ivani Budisavljević, a 
ona najprestižnija - za 
životno djelo postumno 
je dodijeljena Želimiru 
Mandekiću.

Svečanu sjednicu, održanu u Hotelu Kraljevica, 
pozdravnim je govorom otvorio predsjednik Gradskog 
vijeća Božidar Sotošek, osvrnuvši se na rad vijeća u 
protekloj godini, kao i na realizirane kapitalne projekte. 
Na velika su se ulaganja, koja su obilježila godinu na 
izmaku, domaćini osvrnuli i prigodnim filmom.

“Kraljevica kroz svoju povijest baštini odnos s morem. 
Danas smo dobili prekrasan poklon u lučici Črišnjeva, 
koju smo otvorili. To je samo jedan od ovogodišnjih 
projekata. Spomenut ću samo dva najveća - Trg Zrinski, 
koji se pokazao kao pun pogodak i Dom kulture koji se 
završava. Mogu najaviti ulaganja u novu plažu Oštro. 
U završnoj je fazi evaluacija projekta Hrvatska vinska 
kuća. Sve što radimo, što je napravljeno u proteklih pet 
godina, vrijedi oko 150 milijuna kuna. Kad dodamo još 
50 milijuna kuna projekata koji su zagarantirani i koje 
ćemo sigurno provesti dolazimo do 200 milijuna kuna. 
Ako to usporedimo s proračunom koji je nekada bio 15 
milijuna kuna ovo što je realizirano možemo nazvati 
čudom”, rekao je Čandrlić, zahvalivši svima koji su u 
tome pomogli.

Dan grada Kraljevice obilježen svečanom sjednicom Gradskog vijeća
Tekst: Klaudio Vrančić



MANIFESTACIJE

Zimska Liga - Igor Malešević 
treći put protutnjala Kraljevicom

Izvor: Triatlon klub RIVAL

Zimska Liga - Igor Malešević treći puta protutnjala je 
Kraljevicom. Trčalo se “tradicionalno” od Rive, kroz 
centar pa do kampa Oštro i natrag, sveukupne udaljenosti 
6,5 km. Čak 135 sudionika i njihovih navijača okupilo se 
na rivi kao i duž Kraljevice da podrži svoje favorite. Uz 
volontere iz Saveza sportova i DVD Kraljevice, sudionici 
svih uzrasta od onih najmanjih do profića i veterana 
defileom po gradu izmamili su na ulice brojne građane 
kao i sunce koje se ukazalo zajedno sa pobjednicima u 
cilju.

Brdovitu Kraljevicu najbrže su savladale Marina Juranić 
na 1., te Inga Jurić i Maja Vukelić na 2. i 3. mjestu. U 
muškoj konkurenciju, pobjedu kao i nagrade turističke 
zajednice i grada odnijeli su Dino Vidmar kao 1., 
Alen Matovina 2. i Luka Nedeljković 3. Nagradu za 
pogađanje točnog broja sudionika odnio je legenda 
zimske lige, Dragan Klarić. Tradicionalne delicije - 
lignje u toću, okrijepile su okupljene u prekrasnom 
ambijentu novouređene gradske ljetne pozornice. Kao 
zahvalu za gostoprimstvo, predsjednik triatlon kluba 
Rival Miroslav Marić uručio je prigodne Zahvalnice 
gradonačelniku Grada Kraljevice Daliboru Čandrliću, 
zamjenici Direktorice turističke zajednice Jeleni Anđelić 
i predsjedniku Saveza sportova grada Kraljevice Igoru 
Konjeviću.

Humanitarna akcija Veseli 
zeko ispunila srca i dvorište 
Centra na Oštru

Tekst: Anto Ravlić

Humanitarna akcija 
“Veseli zeko” Mjesnog 
odbora Kraljevica ispunila 
je dvorište Centra za 
rehabilitaciju Rijeka – 
Podružnica Kraljevica – 
Oštro, ali i srca štićenika 
Centra i mnoštva okupljenih 
stanovnika Kraljevice i 
okolice. MO Kraljevica i 
predsjednica Suzana Baus 
Rakić na Oštro su pozvali 
ljude dobrog srca kako bi 
se prikupila sredstva za 
uređenje parka.

Akciji su se priključili Grad Kraljevica i TZ Grada 
Kraljevice koji su donirali televizor i klupice. 
Organizirana je aukcija slika izrađenih na radionici koju 
je vodio akademski slikar Ivan Tomečak.

Na Oštro su stigla djeca iz vrtića i škole. Uživala su 
u igrama i traženju jaja po dvorištu. Podršku su dali 
vatrogasci, sportaši i Mesopustari Kraljevice, program 
su nastupima uljepšali Dance Queen, klapa Tramuntana, 
KUD Lanterna. Akciju je podržao pjevač Damir Kedžo, a 
program je vodio Davor Jurkotić. Kraljevica se ujedinila 
kako bi pomogla djeci Centra na Oštru.
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Međunarodni dan žena obilježen 
uz sve popularniji “Wine & Art“

Tekst: Klaudio Vrančić

Večer ispunjenu kreativom i dobrom zabavom 
pripadnicama ljepšeg spola poklonila je Turistička 
zajednica grada Kraljevice, koja je u predivnom 
Dvorcu Frankopan organizirala još jedan “Wine & 
Art Frankopan”. “Prošlo ljeto smo prvi puta započeli 
s konceptom Wine & Arta, naravno potaknuti 
popularnošću samog programa. Dvorac se pokazao 
kao super prostor za likovne manifestacije. Ovog puta 
program je bio potpuno besplatan povodom Dana žena. 
Sudionicama smo osigurali potreban pribor i materijal, 
bijelo i crno vino i slatke zalogajčiće. Atmosfera je jako 
ugodna”, rekla je Jelena Mateševac Skočilić, direktorica 
TZG Kraljevice. Sve popularniji koncept kraljevička je 
Turistička zajednica organizirala uz pomoć akademskog 
slikara Ivana Tomečaka, pod čijim su budnim okom 
dvadesetak novopečenih umjetnica stvaralo u 
Multimedijskoj dvorani.

“Tema je jedna slika stara gotovo sto godina, inače u 
našem obiteljskom vlasništvu. Autorica je slikarica 
Ana Jerković Papp, koje je bila supruga našeg poznatog 
akademskog slikara Petra Pappa. Motiv je dobar, nije 
težak, a naglasak ovog događanja je na druženju i zabavi”, 
kazao je Tomečak.

U Osnovnoj školi Kraljevica, kao i uvijek, bilo 
je puno događanja, natjecanja, raznovrsnih 
i zanimljivih obilježavanja datuma, terenske 
nastave i izleta. U nastavku donosimo djelić 
školske atmosfere.

TERENSKA NASTAVA U MARTINOVOM 
SELU
Učenici 1. a i 1. b razreda 18.10.2023. u sklopu 
obilježavanja Dana kruha posjetili su Gašparov mlin u 
Martinovom selu.

Tekst: Denize Korić i Dubravka Lerch

Malo je mlinova u Hrvatskoj u kojima se i dalje melje 
kukuruz i pšenica na starinski način. Martinovo selo 
stoga je pravo eko-selo. Mjesto je to u kojemu se već 
četiri stoljeća uz pogon vode Rječine i izvanredne drvene 
konstrukcije pšenica i kukuruz ispod teškog kamenog 
kola pretvaraju u fino mljeveno brašno, od kojeg se 

priprema palenta 
kompirica i razne 
domaće delicije. 
Naime, mlinska 
kola u potpunosti 
su rekonstruirana i 
obnovljena tijekom 
2018. i 2019. godine 
u čast nedavno 
preminulog 
Bruna Kukuljana, 

legendarnog mlinara koji se godinama brinuo za ovo 
Grobničko blago. Završenom obnovom mlinskih kola 
udahnut je novi život Gašparovom malinu i očuvan dio  
kulturne baštine za buduće generacije. U Gašparovom 
mlinu moguće je kupiti eko brašno, ali i vidjeti stari alat 
(npr. staro sito) i osjetiti miris povijesne patine i tradicije. 
Višestoljetno stari mlin svjedok je vremena u kojima 
su stanovnici jelenjskog kraja živjeli težačkim načinom 
života. Živjelo se, u većini slučajeva, od poljoprivrede i 
stočarstva. Nekad je duž kratkog toka (oko 18 kilometara) 

Rječine bilo čak 27 mlinova, a danas je ostao samo 
Gašparov mlin. Upravo u jelenjskom mlinu učenici mogu 
naučiti kako nastaje kruh, od zrna do pogače. Nakon 
razgledavanja mlina, učenici su se prošetali uz Rječinu i 
igrali se u prirodi.

Osnovna škola Kraljevica
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JESENSKI STEAM DANI U OŠ KRALJEVICA
Tekst: Doris Palfi, Licia Grohovac, Danijel Biljman

U vremenu od 
20.10. do 31.10.2023. 
u suradnji sa 
Zajednicom 
tehničke kulture 
Grada Kraljevice, 
Savezom inovatora 
Zagreb i DPA Adria 
Kraljevica u našoj je 
školi organizirano 

više STEAM radionica: Arduino i Podvodne aktivnosti, 
Praktična tehnika i Origami, Zabavna matematika 
i Zabavna 
informatika 
u programu 
LOGO te Osnove 
fotografiranja 
pomoću mobilnih 
telefona. Kao i 
uvijek, bilo je 
jako zanimljivo i 
poučno. 

ČAKAVČIĆI PUL RONJGI br. 29
Tekst: Sanda Đanović

Da u našoj školi njegujemo čakavski govor potvrđuje 
i ovogodišnje izdanje zbirke Čakavčića pul Ronjgi. U 
našim pjesmama zabilježeni su mnogi trenutci dječjeg 
odrastanja, mnoge igre, priče, riječi, slike o obiteljskom 
životu, zavičaju, moru, prijateljima, djetinjstvu…Prvu 
nagradu dobio je Lucian Palfi za pjesmu Školan, drugu 
nagradu dobila je Eni Rešetar za pjesmu Tanac, a treću 
Erin Šipek za pjesmu Moj otac. Njihovi voditelji Bojana 
Kružić, Dejan Tijan i Maja Bubaš zadovoljni su kao i 
nagrađeni učenici. U uži izbor ušle su pjesme Frana 
Vicića i Line Rešetar, a u zbirci je objavljeno još dvadeset 
pjesama učenika naše škole i jedna iz područne škole 
Križišće. Čestitamo svim učenicima i svim voditeljima i 
neka ih druge godine bude još više.

ŠKOLSKO PLESNO NATJECANJE
Tekst: Kiara Ivančević, 8. a

Dana 13. prosinca 2023. godine održala se završnica 
Županijskog natjecanja u plesu, a naša škola bila je 
domaćin natjecanja. Učenice su se natjecale u dvije 
kategorije. Prva kategorija bila je za učenice osnovnih 

škola, a druga za učenice srednjih škola. Škole koje 
su se natjecale u kategoriji osnovnih škola bile su: OŠ 
Dr. Josip Pančić, OŠ Ivan Goran Kovačić, OŠ Vežica, 
OŠ Zvonka Cara, OŠ Podmurvice, OŠ Jurja Klovića, OŠ 
Milan Brozović te naša škola. Škole koje su se natjecale 
u kategoriji srednjih škola bile su: Ekonomska škola 
Mije Mirkovića, Gimnazija Andrije Mohorovčića, 
Prirodoslovna i grafička škola u Rijeci, Prva riječka 
hrvatska gimnazija i Prva sušačka hrvatska gimnazija. 
Svaka škola imala je iznimno dobre i zanimljive nastupe, 
ali samo je jedan nastup iz svake kategorije bio najbolji. 
Naša škola zauzela je 3. mjesto, iza pobjedničke škole 
Zvonka Cara iz Crikvenice, i škole Podmurvice, čija je 
ekipa osvojila 2. mjesto. Najbolji nastup u kategoriji 
srednjih škola imala je Prva riječka hrvatska gimnazija. 

BOŽIĆNA PRIČA
Tekst: Gea Močilac, 4.b

U četvrtak 14.12.2023. učenici 4. b razreda i članica 
dramske skupine iz 4.a razreda posjetili su HNK „Ivana 
pl. Zajca” u Rijeci. Gledali su kazališnu predstavu Božićna 
priča u kojoj glumi učenica naše škole, Mila Dukić. To 
je bila izvrsna prilika da učenici dramske skupine vide 
glumu pravih glumaca i djece glumaca angažiranih u 
predstavi. Zaključili su da predstava ima lijepu poruku i 
prepuna je efekata. Na kraju predstave padao je umjetni 
snijeg što je posebno razveselilo djecu. Ispred kazališta 
napravili su nekoliko fotografija za uspomenu.
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NASTUPI DRAMSKE SKUPINE
Tekst: Noemi Zoričić, 4.b

Članovi dramske 
skupine OŠ Kraljevica 
pod vodstvom učiteljice 
Sunčice Vučković imali su 
više nastupa u prosincu 
2023. godine na kojima su 
izveli predstavu Božićni 
običaji va našen kraju. 
Učenici su 17.12.2023. 
nastupili u Križišću 
kao gosti KUD-a Eugen 
Kumičić s Križišća. 
Istoga dana nastupili 
su u dvorcu Frankopan 
zajedno s KUD-om 
Lanterna, a 20.12.2023. 
nastupili su u Domu za djecu i mladež na Oštru na 
Božićnoj priredbi. Članovi dramske skupine nakon 
aktivnog prosinca nastavili su s pripremama za novu 
predstavu i Lidrano 2024. 

ANTONJA U PŠ ŠMRIKA
Tekst: Janjka Mazić

Prigodom svetog Antona 
Pustinjaka, naslovnika 
župne crkve i zaštitnika 
Šmrike, u utorak 16. 
siječnja 2024. godine u 
PŠ Šmrika održana je 
priredba. Učenici 1., 2. 
i 4. razreda pripremili 
su kratki, ali sadržajno 
vrlo bogat program. Te se 
večeri u našoj školi pjevalo, 
recitiralo i glumilo u čemu 
su se okušali učenici 4. 
razreda igrokazom Tko je 
bio sveti Antun Pustinjak? 

Oni su također izveli i pjesmu Sveti Ante. Kako je izgledao 
život u doba svetog Antuna Pustinjaka, koji je živio 
čak 105 godina, govore mnogi zapisi o životu svetaca. 
No, naši četvrtaši su se pitali, tko je to svetac i može li 
svatko postati svet te su razvili vrlo živahnu i zanimljivu 
raspravu o svetosti. Svim Šmričanima, roditeljima i 

umirovljenim šmričkim učiteljima poručili su: Svi smo 
pozvani biti sveti! Uvjerljivost takvog zaključka potvrdili 
su pjesmama Prijateljstvo je hrana za dušu i Kap dobrote 
koje su izveli učenici 1. i 2. razreda. Kao šećer na kraju, 
učenik 2. razreda pozvao je svu djecu, roditelje i uzvanike 
da gradimo Antonja kraljevstvo. Također, naši su učenici 
kroz mjesec siječanj likovnim i literarnim radovima 
obilježili zaštitnika mjesta, a radovima su ukrasili hodnik 
i učionice škole. Škola broji 16 učenika i svih 16 učenika 
je sudjelovalo u priredbi. U pripremi i realizaciji priredbe 
sudjelovale su učiteljice Anami Rubeša Ljubisavljević, 
Kristina Podnar i vjeroučiteljica s. Janjka Mazić.

VESELA VELJAČA U PŠ KRIŽIŠĆE
Veljača je mjesec 
prepun raznih 
aktivnosti, prepun 
dječje mašte i 
ljubavi jednih 
prema drugima. 
Veselje pokladnog 
utorka dotaklo 
je i našu školu! 
Šarenilo se, 
plesalo, pjevalo... 
Učenici su 
pokazali i dokazali 
da je maškarani 
dan najveseliji 
dan u godini. 
Nastava pod 
maskama bila je 
smiješna, ali što je 
najvažnije, bila je 
opuštena. U veljači 
tradicionalno škola osvane u crvenim srcima s porukama 
ljubavi. Na Valentinovo slavimo ljubav u svim oblicima. 
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To može biti prijateljska ljubav ili ljubav prema nekome 
tko nam znači nešto više. Sve je bilo u znaku ljubavi.

MIHAEL TONKOVIĆ NA POSTOLJU U 
GLAGOMATICI!
Tekst: Natalija Blažević Frlan

Tijekom ove školske godine održana su tri kola u 
natjecanju GlagoMatika. U GlagoMatici se natjecatelji 
natječu u znanju prepoznavanja i zbrajanja glagoljskih 
brojeva. Natjecanje se provodi pod pokroviteljstvom 
Ministarstva znanosti i obrazovanja, Staroslavenskoga 
instituta te Društva prijatelja glagoljice iz Zagreba. U 
natjecanju je sudjelovalo petstotinjak učenika iz 65 škola 
diljem Republike Hrvatske, a našu je školu predstavljao 
Mihael Tonković, učenik 8. a razreda, pod mentorstvom 
profesorice hrvatskog jezika Natalije Blažević Frlan. 
Mihael je nakon odigrana tri kola u ukupnom poretku 
zauzeo 2. mjesto i time se plasirao u završnicu koja će se 
održati u frankopanskom kaštelu Dubovac. 

TERENSKA NASTAVA – RIJEKA
Tekst: Nikolina Kosanović

Učenici drugih i 
trećih razreda OŠ 
Kraljevica 19.2.2024. 
su sa svojim 
učiteljicama posjetili 
grad Rijeku u sklopu 
nastave Upoznajem 
županijsko središte. 
Učenici su posjetili 
Svetište Majke Božje 
Trsatske, Trsatsku 
gradinu te se 
Trsatskim stubama 
spustili do centra 
grada. U gradu smo 
saznali više o Kosom 
tornju, katedrali 
svetog Vida, 
gradskim trgovima, 
rimskim nalazištima 
te o Gradskom satu. 
Prošetali smo žilom 

kucavicom 
grada, Korzom 
te prešli preko 
Jadranskog 
trga i uz obalu 
se prošetali do 
Riječke place 
i HNK Ivana 
plemenitog 
Zajca. Uz 
stručno vodstvo 
turističkog 
vodiča učenici 
su proširili 
svoje znanje 
o gradu Rijeci 
te se sretni i 
veseli vratili u 
Kraljevicu.

LIKOVNI RAD VALERI KUČAN ODABRAN ZA 
VELIKU SVJETSKU IZLOŽBU LIDICE 2024.
Tekst: Učiteljica Denize Korić

Hrvatski školski 
muzej objavio je 
natječaj za 52. 
Međunarodnu 
izložbu dječje likovne 
umjetnosti LIDICE 
2024. (Češka) na 
temu: KARAVANA. 
Ujedinjeni 
narodi proglasili 
su ovu godinu 
Međunarodnom 
godinom deva. 
U natječaju je 
sudjelovalo 79 
zemalja iz cijelog 
svijeta, pristiglo je 
12760 radova, od 
toga iz Republike 
Hrvatske 941. 
Stručno povjerenstvo 
izabralo je 65 radova 
koji se šalju na veliko finale u Češku, a među njima je 
rad Valeri Kučan, učenice 1.b razreda. Ponosni smo što 
je Valerin rad odabran za jednu od najvećih izložbi na 
svijetu koja okuplja nekoliko tisuća likovnih radova.

I OVE SMO GODINE „ČITALI DO ZVIJEZDA“
Tekst: Kiara Ivančević, 8. a

Čitanjem do zvijezda 
nacionalni je projekt za 
poticanje čitanja i promicanje 
kulture čitanja, a sastoji se od 
natjecanja u dvije kategorije – 
kviz znanja i izrada kreativnog 
uratka na zadanu temu. Ove 
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školske godine održala se 15. sezona natjecanja u znanju i 
kreativnosti, a čitale su se tri knjige pod sloganom Čitam, 
mislim, razgovaram: 

1. Bojana Meandžija: Trči! Ne čekaj me…
2. Melita Rundek: Moja baka je zmaj 
3. Nada Mihelčić: Zeleni pas

Nakon provedenog školskog natjecanja, 8. ožujka 2024. 
godine u Osnovnoj školi Srdoči održala se županijska 
razina natjecanja. U kategoriji za najbolji kreativni 
uradak predstavljala nas je Nelly Mrše, a u kategoriji 
kviza tročlana ekipa: Lorena Žurga, Mateo Haler i 
Tina Ciperman. Učenike su za natjecanje pripremale 
knjižničarka Iva Fabris Jokić i prof. hrvatskog jezika 
Natalija Blažević Frlan. Naši su učenici bili izrazito dobri 
te su u obje kategorije osvojili 3. mjesto od ukupno 26 
škola. Čestitamo učenicima i mentoricama na izvrsnom 
uspjehu!

Glazbena dječja čarolija
Tekst: Kiara Buškulić, 8.a

18. ožujka 2024. godine u HKD-u održala se 18. svečanost 
Glazbene dječje čarolije. Glazbene dječje čarolije 
okupljaju zborove iz Primorsko-goranske županije u 
natjecateljskom i revijalnom dijelu sa svrhom poticanja 
zborskog muziciranja i razvijanja sveopće glazbene 
kulture. Ovogodišnji organizator bila je OŠ Eugen 
Kumičić, a zbor OŠ Kraljevica po prvi je put sudjelovao 
na smotri. Našu školu predstavljali su učenici četvrtog, 
petog, šestog i osmog razreda koji su nastupi uz pratnju 
profesorice glazbene kulture i mentorice Ilene Lučić 
Špelić te učiteljice Bojane Kružić. Za ovu prigodu nosili 
su majice s logom škole koji je nacrtala Nevena Zorić, 
učenica 8. b razreda. Na smotri je nastupilo 15 zborova, 
a nakon smotre učenici su prošetali gradom. Čestitamo 
našim zborašima i njihovoj mentorici!

PRVI DAN PROLJEĆA NA DODJELI 
NAGRADA NA 61. GORANOVOM PROLJEĆU
Tekst: Natalija Blažević Frlan

Goranovo proljeće 
održava se svake godine 
na rođendan književnika 
Ivana Gorana Kovačića, 
21. ožujka, u njegovom 
rodnom mjestu Lukovdolu. 
Ova  poznata pjesnička 
manifestacija ima dugu 
tradiciju započetu 1964. 
godine. U Lukovdolu 
su, nakon polaganja 
cvijeća i paljenja svijeća 
u spomen Goranu, 
dodijeljene najznačajnije 
pjesničke nagrade, a 
program su nastupom u 
kulturno-umjetničkom 
dijelu programa 
uveličali članovi Dječjeg 
folklornog ansambla 
Studentskog kulturno - 
umjetničkog društva „Ivan Goran Kovačić“ iz Zagreba 
zajedno s tamburaškim orkestrom. U kategoriji za 
najbolje mlade pjesnike osnovnih škola Republike 
Hrvatske 2. nagradu dobio je učenik 8. razreda naše 
škole Fran Vicić pod mentorstvom prof. hrvatskog jezika 
Natalije Blažević Frlan. Čestitamo Franu na iznimnom 
uspjehu!

Uspješne futsal ekipe
Ove godine OŠ Kraljevica u futsalu je imala čak tri ekipe, 
dvije ženske i jednu mušku. Obje ženske ekipe osvojile 
su 2. mjesta na županijskim natjecanjima, dok je muška 
ekipa zauzela 4. mjesto na županijskom natjecanju izvan 
grada Rijeke.  Muška futsal ekipa 14. veljače 2024. godine 
nastupila je na Kastvu na županijskom natjecanju za 
dječake u futsalu od 1. do 8. razreda PGŽ-a, van grada 
Rijeke.

Našu školu predstavljala je ekipa u sastavu: Luka Vlašić, 
Petar Jakov Tomičić, Marko Turina, Mihael Bošnjaković, 
Fran Vicić, Fran Velepič, Jure Mataija, Luka Milošević, 
Vito Matić i Antonio Oštarić (golman). Prvu utakmicu 
dečki su igrali protiv ekipe Delfina. Utakmica je završila 
rezultatom 5:8 za Delfin. Drugu utakmicu igrali su protiv 
Svetog Mateja, a završila je 14:6 za Sveti Matej. Nažalost, 
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naši dečki nisu prošli dalje te su osvojili 4. mjesto van 
grada Rijeke. Županijsko prvenstvo u futsalu za učenice 5. 
i 6. razreda održalo se 25. ožujka u Crikvenici. Naša ekipa 
u sastavu: Matea Burić, Natali Vidas, Leona Bogović, 
Ilaria Pravdica, Iris Šimunović (golman), Nora Maravić, 
Mia Kučan, Kiara Buškulić i Mia Babić natjecanje je 
otvorila uvjerljivom pobjedom 7:2 protiv ekipe Triblja.

 U toj je utakmici učenica Matea Burić postigla čak 
5 golova. U finalu su djevojke, nažalost, izgubile od 
ekipe Novog Vinodolskog 1:0. Iako ostaje mali žal što je 
državno prvenstvo izostalo zbog jednog primljenog gola, 
neizmjerno smo ponosni na naše cure, njihov rezultat, 
igru i zajedništvo!  Na krilima tog uspjeha ekipa učenica 
7. i 8. razreda 9. travnja 2024. godine nastupila je na 
županijskom natjecanju u Rijeci, u SRC 3 maj. Ekipu OŠ 
Kraljevica činile su: Lara Kostelić, Ivona Rahelić, Lina 
Rešetar, Korina Tomas, Matea Burić, Natalija Gobac, 
Jana Juretić, Karla Burić (golman), Valentina Vorkapić 
i Dalija Husić. Kao i kod mlađe ženske ekipe, prva 
utakmica završila je pobjedom naše škole 2:1 protiv ekipe 
Jadrana, dok su u finalu djevojke izgubile od OŠ Srdoči 
7:2. No, zadovoljne i s novim peharom vratile su se u 
školu gdje su dočekane kao pobjednice. Čestitke svim 
ekipama i njihovom mentoru prof. Domagoju Jembrihu!

BORNA GUDAC DRŽAVNI JE PRVAK U 
INFORMATICI I OSVAJAČ ZLATNE MEDALJE 
NA LOGO OLIMPIJADI
Borna Gudac, učenik 7.a razreda Osnovne škole 
Kraljevica, ove je godine postao državni prvak i viceprvak 
iz informatike, osvajač zlatne i brončane medalje na 
informatičkim olimpijadama, a nada se i pozivu u 
hrvatsku reprezentaciju za međunarodna natjecanja.

Na državnom natjecanju iz informatike, koje se održalo 
u Vodicama u hotelu Imperial od 9. do 12. travnja 2024. 
godine, Borna Gudac našao se na postolju u čak dvije 
kategorije. U kategoriji Primjena algoritama 7 osvojio 

je 1. mjesto i postao državni prvak, a u kategoriji LOGO 
7 osvojio je 2. mjesto! Dva mjesta u samoj završnici 
prvenstva na kojemu je sudjelovalo preko 200 učenika 
osnovnih i srednjih škola raspoređeni u kategorijama: 
Digitalne kompetencije, Logo, Osnove informatike, 
Primjena algoritama i Razvoj softvera, rezultat je koji 
postižu zbilja najbolji, a Borna to svakako jest.

I upravo kao jedan od najboljih mladih informatičara 
u državi, Borna je dobio poziv na petu Hrvatsku Logo 
olimpijadu koja se održala 26. travnja 2024. u Zagrebu. 
Borna je i tamo pokazao vrhunsko znanje te zasluženo 
osvojio još jedno 1. mjesto.  Samo dan poslije, 27. 
travnja 2024., na Juniorskoj hrvatskoj informatičkoj 

olimpijadi, najprestižnijem i najznačajnijem godišnjem 
informatičkom natjecanju učenika osnovnih škola, 
Borna je osvojio broncu. Zahvaljujući svim tim izvrsnim 
rezultatima Borna je dobio poziv na Juniorske dvodnevne 
pripreme, dvodnevno natjecanje koje će se održati 
18. i 19. svibnja 2024., gdje će se boriti za mjesto u 
reprezentaciji Hrvatske za međunarodna informatička 
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natjecanja. Bornu su za natjecanja pripremali mentori: 
učiteljica informatike Ružica Lovrić i mentor Loris 
Rašpolić iz Centra tehničke kulture Rijeka, kojima 
također čestitamo na ovim iznimnim uspjesima. 
Neizmjerno smo ponosni na Bornu i želimo mu puno 
uspjeha u daljnjem radu! Bravo Borna!

ŠKOLSKI DANI U PRODUŽENOM BORAVKU
Tekst: Alma Selimović Bošnjak i Dragica Slaby Sović

U današnjem užurbanom vremenu i tempu života 
produženi boravak u školama predmet je potrebe sve 
većeg broja roditelja. Produženi boravak je mjesto gdje 
škola postaje dom, a školski prijatelji poput obitelji. Ove 
školske godine u program produženog boravka upisano 
je ukupno 53 učenika od 1. – 3. razreda. Nakon redovne 
nastave, učenici dolaze u produženi boravak u kojemu 
je zanimljivo, lijepo i ugodno boraviti. Učenici pišu 
zadaću, uče, uvježbavaju nastavno gradivo, a najdraži dio 
dana im je ipak onaj, kada se nakon objeda svi zajedno 
druže na svježem zraku uz igru i zabavu. Dan je ispunjen 
različitim aktivnostima koji povoljno utječu na razvoj 
cjelokupne dječje osobnosti. Zajedno istražuju, kreiraju i 
stvaraju. Prigodnim aktivnostima obilježeni su svi važniji 
dani, blagdani i praznici u nastavnoj godini. Red rada, 
red zabave, za svakoga po nešto prema programima, 
mogućnostima, željama i interesima učenika.

ŠESTAŠI U VENECIJI
Tekst: Lucija Domić, 6. a

24. travnja 2024. učenici talijanskog jezika 6. a i 6. 
b OŠ Kraljevica i učenici OŠ Vežica uputili su se na 
jednodnevni izlet u Italiju. U pratnji profesorice Ane 
Vrebac posjetili su Veneciju i otočiće Murano i Burano. 
Već u ranu zoru učenici su krenuli autobusom prema 
njihovom odredištu. Nakon duge vožnje iskrcali su se 
iz autobusa na parkingu Punta Sabbioni te se uputili 
vaporettom na otočić Burano, poznat po veselim i 
šarenim kućicama. U stara vremena kada su se ribari 
trebali vratiti kući s mora, često bi bila magla i šarene 
boje fasada bi im pomogle u orijentaciji. Na Buranu su 
učenici dobili slobodno vrijeme za istraživanje i kupnju 
suvenira. Nakon obilaska vaporettom su se odvezli na 
razgledavanje otočića Murana. Murano je svjetski slavan 
po proizvodnji stakla koje je ručno rađeno i njegova 
izrada iziskuje puno strpljena i preciznosti. Učenici su 
imali čast sudjelovati u radionici izrade muranskog stakla 
te su vidjeli kolika preciznost i disciplina treba za to. Svi 

su bili zadivljeni krajnjim proizvodom punim kvalitete i 
ljepote. Nakon radionice učenici su u obližnjoj trgovini 
imali priliku kupiti proizvode od muranskog stakla. 
Uslijedio je glavni dio izleta – posjet Veneciji. Vaporettom 
su došli na jedini trg u Veneciji, Trg svetog Marka. 
Tamo su vidjeli vrlo važne znamenitosti uključujući 
crkvu svetog Marka i Duždevu palaču. Sveti Marko je 
jako važan za Venecijane, on je njihov zaštitnik, uz lava, 
simbola Venecije, čija je skulptura na svakom uglu. Na 
Trgu svetog Marka učenici su dobili slušalice povezane s 
vodičem. Vodič je pričao o svakoj znamenitost i njenim 
zanimljivostima, a usput je učenike i navigirao. Prošetali 
su se uskim ulicama i došli do Ponte dei Sospiri (Most 
uzdaha), nastavili su prema Ponte di Rialto (Most Rialto) 
gdje su vidjeli predivan Canal Grande i tradicijsko 
prijevozno sredstvo Venecije gondole.

Za kraj, učenici su dobili slobodno vrijeme te se počastili 
talijanskom pizzom i sladoledom. Došlo je i vrijeme za 
povratak kući. Vaporetto je učenike doveo do parkinga 
Punta Sabbioni na kojem ih je čekao njihov autobus. 
Autobusom su došli u Kraljevicu u kasnim večernjim 
satima. Iako umorni, bili su puni dojmova, zadovoljni i 
rado bi ovo opet ponovili!

OŠ KRALJEVICA NA DRŽAVNOM 
NATJECANJU U KOŠARCI
Tekst: Domagoj Jembrih

OŠ Kraljevica sudjelovala je na državnom natjecanju u 
košarci za dječake do 8. razreda. Organizator je bio HŠSS 
(Hrvatski školski sportski savez), a natjecanje se održalo 
u Poreču.

Dana 6.svibnja 2024. godine naša je ekipa stigla u 
Poreč. Taj dan saznali smo i naše protivnike u grupnoj 
fazi. Prilikom ždrijeba bilo je osam skupina, a samo 
pobjednici skupina (koje su sačinjavale tri ekipe) prolaze 
u četvrtfinale. Našu skupinu D, uz nas, činile su još ekipa 
OŠ AGM Čačinci iz Virovitičko-podravske županije i 
ekipa OŠ Ivan Meštrović iz Zagreba. Prvu utakmicu igrali 
smo s OŠ AGM Čačinci i pobijedili ih 55:41. S dobrom 
atmosferom, igrom i konačno rezultatom, odlučujuću 
utakmicu igrali smo protiv OŠ Ivan Meštrović. Unatoč 
našoj odličnoj igri, u utakmici koji su mnogi proglasili 
„finalom prije finala“, zagrebačka ekipa ipak je bila 
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za nijansu bolja te su kao pobjednici (70:50) prošli u 
četvrtfinale, a na kraju i završili kao državni prvaci. 
Ostaje žal što smo u ždrijebu za skupine izvukli upravo 
ekipu koja se kasnije pokazala pobjednikom natjecanja, 
ali s uzdignutim glavama, odličnom igrom i pohvalom da 
smo „zaista ozbiljna ekipa“, vratili smo se kući s ponosom 
što smo predstavljali ne samo našu školu već i mjesto. 

Povratak iz Poreča u Kraljevicu bio je u večernjim satima 
7. svibnja. Voditelji ekipe bili su Ivica Ćubelić i Igor 
Konjević, dok su našu ekipu činili Ivan Vidaković, Teodor 
Polić, Lovro Rukavina, Niko Rukavina, Ivan Ljubas, Filip 
Vrcan, Mateo Haler, Vilim Kvaternik, Jan Car i David 
Klemenčić. Čestitke našim košarkašima, a iduće godine 
idemo po obranu naslova županije, kao ulaznicu za ovo 
predivno i hvalevrijedno natjecanje.

TURNO KRETANJE PLATAK-SNJEŽNIK-
PLATAK-RADEŠEVO
Tekst: Dario Radočaj i Davor Juriša

Učenici Osnovne škole Kraljevica bili su 10. i 11. svibnja 
2024. na dvodnevnom turnom kretanju (planinarenju) 
na Platku. Ovo turno kretanje provedeno je u sklopu 
programa turnih kretanja osnovnih škola Primorsko-
goranske županije, a provedeno je na području Platka. 22 
učenika petog, šestog i sedmog razreda u pratnji voditelja 
profesora Davora Juriše i profesora Daria Radočaja 
krenuli su autobusom iz Kraljevice u petak 10. svibnja 
2024. u 14,30 prema Platku. 

Nakon dolaska na Platak smjestili su se u Mali dom i 
odmah nakon toga uputili preko grebena na Snježnik. 
Nakon nešto više od sat i pol hodanja svi su stigli na vrh 
Snježnika gdje su se kratko odmorili, a voditelji su dali 
najvažnije informacije o visini Snježnika i okolnih vrhova 
te prostornoj orijentaciji. Nakon toga je slijedio povratak 
kroz grlo, a ukupno trajanje kretanja do Snježnika i nazad 
do Malog doma je trajalo više od tri sata. 

Po povratku u dom svi su se smjestili u svoje sobe, a 
nakon večere su imali slobodan ostatak vremena za 
druženje. Drugi dan odmah nakon doručka slijedila 
je druga tura hodanja do Radeševa. Kretanje je trajalo 
dva sata nakon čega je slijedio kratak odmor i povratak 
autobusom u Kraljevicu. Osim učenika OŠ Kraljevica na 
ovom turno-kretanju sudjelovali su učenici OŠ dr. Josipa 
Pančića iz Bribira i OŠ Jurja Klovića iz Triblja. Voditelj 
puta bio je profesor Toni Žitko koji je ujedno i voditelj 
projekta Turno-kretanja u osnovnim školama Primorsko-
goranske županije.

NENAPUŠTANJE: Zakonom o zaštiti životinja zabranjeno je napuštanje 
životinje. Propisana je kazna do 30 000 kn.

OBAVEZNO MIKROČIPIRANJE: Mikročipiranje pasa obavezno je 
u Republici Hrvatskoj. Kazna za nepoštovanje ove obaveze iznosi do 
6000 kn.

KONTROLA RAZMNOŽAVANJA: Zakonska obaveza skrbnika je i 
osigurati kontrolu razmnožavanja životinje. Ako skrbnik ne želi zbrinuti 
neželjenu mladunčad, snosi troškove zbrinjavanja. Kao način kontrole 
razmnožavanja radi se kastracija ženki i mužjaka, rutinski veterinarski 
zahvat koji sprječava neželjeno potomstvo. Kazna za nepoštovanje ove 
obaveze iznosi do 30 000 kn.
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Naši “Orepčići”
Bubamare su obilježile svjetski 
dan oralnoga zdravlja 

Tekst: Danijela Gjeldum i Tamara Đanović

20. ožujka obilježava se svjetski dan oralnog zdravlja i tom 
smo prigodom s djecom provodile aktivnosti četkanja 
«bakterija» koje su se nalazile na predlošku. Djeci se jako 
svidjela ova aktivnost. Ponudile smo im i modele zubiju 
(otiske) koji su im bili jako zanimljivi za promatranje i 
istraživanje. Već od jasličke dobi djecu učimo da imaju 
pozitivan stav prema oralnoj higijeni te koliko je ona 
zapravo važna za daljnji rast i razvoj. Kako smo «očetkali» 
bakterije sa zubiju možete pogledati na fotografiji

Igra rastresitim materijalom
Tekst: Tea Budžar

Igra, istraživanje i učenje glavne su aktivnosti djece rane 
i predškolske dobi. Djeca uče istražujući svijet oko sebe, 
a to čine još od svojeg rođenja angažiranjem svih svojih 
osjetila poput opipa, okusa, vida, sluha, njuha te tako 
počinju prikupljati podatke o svijetu u kojem se nalaze. 

U Kockicama se tako nastoji ponuditi što više poticaja 
i stvoriti što više mogućnosti u kojima će se zadovoljiti 
djetetova potreba za igrom, istraživanjem i učenjem, 
ali uzimanjem u obzir i njihove interese. Tijekom ove 
pedagoške godine u mlađoj jasličkoj skupini Kockice 
djeca su pokazala najveći interes za igrom s rastresitim 
materijalom. Ona je izuzetno vrijedna jer omogućuje 
djeci da istražuju svojstva materijala, težinu, protočnost, 
brzinu, količinu i slično, a također poticajno djeluje 
na razvoj senzomotorike, fine motorike, koncentracije 
i pažnje uz uvijek prisutan element opuštanja i 
zadovoljstva. 

U rastresite materijale ubrajaju se: pijesak, riža, brašno, 
sirova tjestenina, kukuruz, palenta i još mnogo toga 
što je često dostupno i u svakom kućanstvu. Od svih 
ponuđenih rastresitih materijala najveću pažnju djece 
privukla je obojena riža koja je i iznimno jednostavna za 
izradu. Jedna šalica riže stavi se u plastičnu vrećicu ili 
posudu s poklopcem, doda se žlica octa i nekoliko kapi 
prehrambene boje. Sve treba dobro izmiješati, staviti na 
papirnati ubrus da se osuši i obojena riža spremna je za 
upotrebu.

„Leptirići“
Vesela skupina dvadesetero djece koji rado 
borave u vrtiću u igri, druženju i bezbrojnim 
aktivnostima

Tekst: Marina Šanko Brletić

Osluškujući naše razgovore i promatrajući igru 
odgojiteljice su zapazile da često spominjemo neke 
osjećaje u različitim situacijama i ponudile su nam neke 
nove poticaje. Pokazali smo da mnoga znanja imamo, a 
kontrolirati osjećaje još učimo.

Promatrali smo slike ljudi u četiri osnovna emocionalna 
stanja (sreća, tuga, ljutnja, strah) i pred ogledalom 
istraživali naše lice dok osjećamo te emocije.

Čitali smo različite slikovnice koje se bave ovim 
osjećajima i najdraža slikovnica nam je „Vuk koji je 
ovladao svojim osjećajima“ Orianne Lallemand jer osim 
što se kroz priču vuk različito osjeća nudi nam i mnoge 
ideje kako se nositi s tim osjećajima. Potakla nas je na 
mnoge razgovore i rasprave.



Kad sam sretan/sretna?

Kad mi mama kupi slatkiše (M, 4 god.). Kad se zaljubim (L, 
3,8 god.). Kad idem bacati kamenčiće u more (L, 4 god.). 
Kad me mama nosi (M, 3,3 god.).

Kad sam tužan/tužna?

Kad se udarim na kamen (I, 3,3 god.). Kad su se mama i 
tata svađali (M, 3,3 god.). Kad idem kod doktora (D, 4 god.). 
Plačem (A, 3 god.).

Što mi tada pomogne?

Pusa (M, 3,3 god.)! Zagrljaj (L, 3,8 god.)!

Kad sam ljut/ljuta?

Kad mi mama neće dat da sjedim na tepihu, a meni je to 
dobro (M, 3,4 god.). kad me tata ne pelje na igralište (T, 3,4 
god.). Kad izgubim medu (G, 4 god.). Kad me mama tjera 
da idem na ljuljačku (F, 3,5 god.).

Čega se bojim?

Paukova (S, 4 god.)! Vukova (I, 3,2 god.)! Duha (I, 3,3 god.)! 
Jako opasne kuće (F, 3,5 god.). Dinosaura (E, 3,2 god.).

Pomozi mi da učinim sam
Tekst: Martina Dragičević Praštalo i Natali Hlača

Ovu pedagošku godinu 
u skupini Loptice 
obilježio je Montessori 
slogan „Pomozi mi da 
učinim sam“.  Kroz 
igru, ples, vježbu, 
svakodnevne aktivnosti i 
obilježavanje prigodnih 
datuma pomagali smo 
Lopticama da što je 
moguće više aktivnosti 
učine sami. 

Osim radnih i životnih 
vještina, samostalnošću 
djeca razvijaju pozitivnu 
sliku o sebi, osjećaj 
samopouzdanja i samopoštovanja, što je vrlo važno za 
cjelokupnu ličnost djeteta. 

Pokušaj i pogreška, 
uspjeh i neuspjeh 
važan su put do 
samostalnosti 
uz, naravno,  
puno poticanja, 
ohrabrivanja i 
strpljenja. Pomozi 
mi da učinim sam, to 
najviše volim!

„Rastimo zajedno“
Tekst: Daniela Filinić

U siječnju ove godine smo krenuli s provođenjem šestog 
ciklusa Rastimo zajedno radionica. Program „Rastimo 
zajedno“ nastao je u okviru šireg programa UNICEF-a za 
podršku roditeljstvu “Prve tri su najvažnije”, a provodi 
se diljem Hrvatske. Namijenjen je roditeljima najmlađe 
djece u dobi do četiri godine života, ali je koristan i za 
roditelje starije djece predškolske dobi. Svrha Programa 
je omogućiti protok informacija, znanja, vještina i 
podrške koji roditeljima koriste u ispunjavanju svojih 
roditeljskih odgovornosti te promiču osobni rast i razvoj 
kompetencija roditelja i djeteta.

Glavni cilj Programa je stvoriti poticajno i osnažujuće 
okruženje u kojemu roditelji s voditeljicama radionica 
i s drugim roditeljima razmjenjuju ideje o načinima 
na koje žive svoje roditeljstvo, upoznaju bolje sebe kao 
roditelja, upoznaju se sa znanstvenim stajalištima o 
razvojno poticajnoj interakciji roditelja i djeteta, kao i o 
roditeljstvu na dobrobit djeteta i roditelja.

Program se sastoji se od jedanaest konceptualno i 
tematski povezanih radionica koje se održavaju jednom 
tjedno u trajanju od dva sata. Radionice se nadovezuju 
jedna na drugu te je preporučljivo da roditelji pohađaju 
svih 11 radionica u kontinuitetu.

Optimalno, na radionicama sudjeluje 8-12 roditelja, a 
koristite se različiti oblici rada, ovisno o cilju i sadržaju 
pojedine aktivnosti. Kratka predavanja uz powerpoint 
prezentacije, vježbe i rad na različitim zadacima 
izmjenjuju se s razgovorom na određenu temu i 
razmjenom iskustva u malim ili većim grupama. Svaka 
radionica „začinjena“ je i ponekom igrom i/ili kratkim 
filmom.

Radionice su vodile educirane voditeljice, odgojiteljice 
Maja Grubišić i Marina Šanko Brletić te psihologinja 
Daniela Filinić. Program je besplatan za roditelje i ove se 
godine javio rekordan broj roditelja – njih 13. Nažalost, 
zbog brojnih bolovanja i poslovnih obveza nisu svi 
roditelji uspjeli i završiti ciklus, te je njih 7 okrunilo svoju 
edukaciju i diplomom, a ostali su roditelji odmah izrazili 
želju ponovnog uključivanja u novi ciklus radionica. 
Roditelji su edukaciju ocijenili kao vrlo vrijednu i 
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Naši “Orepčići”

Zvjezdice u posjeti luci „Porto Re“
Tekst: Tina Močilac

Dobro je poznato kako boravak na otvorenom prostoru 
i svježem zraku ima pozitivan utjecaj na cjelokupni 
psihofizički razvoj djece. Stoga, ne čudi da s našom 
djecom nastojimo što više boraviti u dvorištu vrtića ili 
u šetnji gradom, neovisno o vremenskim prilikama.  
Naše su Zvjezdice tako iskoristile jedan lijepi proljetni 
dan za šetnju rivom te posjet kraljevičkoj luci „Porto 
Re“, dogovorenu u suradnji s mamom jedne od naših 
Zvjezdica, mamom Nenom Šimić. Naše razgledavanje 
luke bio je bogati izvor raznih psihofizičkih i senzornih 
iskustava. Mama Šimić provela nas je u šetnju po 
morskim pontonima gdje smo mogli uživati u igri 
morskih struja i doživjeti jedno savršeno senzomotorno 
iskustvo bitno za razvoj ravnoteže. Ujedno, vidjeli smo 
razne vrste brodica, upoznali se s njihovim nazivima 
te načinom kretanja po moru. Naučili smo što je krma, 
a što prova, zašto su jedrilice tako visoke i zašto imaju 
jedra, čemu određeni predmeti na barci služe te važnost 
kretanja portom prilagođenom brzinom i zašto je bitno 
pravilno vezati barke. Mama Šimić upoznala nas je i s 
domaćim izrazima vezanim uz barke pa smo tako naučili 
i što su pajeti, škeram, lancane, bitve, aneli, bove od 
veza i sl. Na kraju šetnje mama Šimić iznenadila nas 
je slatkom okrjepom te joj se ovim putem još jednom 
zahvaljujemo na jednom novom edukativnom iskustvu i 
predivno iskorištenom prijepodnevu. 

Ovakva vrsta suradnje s roditeljima izuzetno je važna za 
cjelokupni razvoj djece te njihov razvoj pozitivne slike 
o sebi kao preduvjet budućeg uspjeha djece pa ovim 
putem pozivamo i druge roditelje da se uključe u rad 
naše skupine, podrže suradnički odnos između vrtića i 
roditelja te djeci i sebi omoguće jedno novo iskustvo.

Skupine „Lavovi“ i „Zečevi“ na 
izletu u Ivaninoj kući bajki

Tekst: Kristina Grubišić

Za posljednji izlet ove pedagoške godine skupine „Lavovi“ 
i „Zečevi“ izabrali su Ogulin, odnosno Ivaninu kuću bajki. 
Nakon što smo se sat i pol vozili busom, stigli smo u grad 
Ogulin gdje nas je dočekalo sunčano vrijeme pa smo 
odlučili prošetati do obližnjeg jezera Sabljaci u čijoj su 
neposrednoj blizini predivna priroda i igrališta za djecu. 
Po povratku s jezera vidjeli smo i Đulin ponor koji se 
nalazi nasuprot Ivanine kuće bajki. Nakon ručka u hotelu 
Frankopan uputili smo se u kuću bajki naše poznate 
književnice Ivane Brlić Mažuranić. Djeca su se u Ivaninoj 
kući osjećala kao glavni likovi najpoznatijih bajki, te 
veselila interaktivnim predmetima i upoznali mnoštvo 
novih pojmova vezanih za bajke i priče koje svakodnevno 
čitaju. U veselom raspoloženju krenuli smo natrag u 
Kraljevicu.

korisnu te je posljednji susret, uz ponos i sreću zbog 
odlično odrađenog posla, rada na sebi i usavršavanja 
svojih vještina i kompetencija, vladala i blaga sjeta zbog 
završetka naših druženja. No kako ne bi sve ostalo na 
tom, planiramo oformiti Klub roditelja koji će nam 
omogućiti da se nekoliko puta godišnje, ovisno o interesu 
i zanimanju roditelja za predložene teme, ponovno 
družimo te zajedno učimo, rastemo i razvijamo se.

Uskrsni vlak “Zeko express”
Tekst: Maja Grubišić

Dolaskom lijepog proljetnog vremena i u ozračju 
nadolazećeg blagdana Uskrsa, odlučili smo se za izlet 
vlakom u Delnice. Tijekom vožnje vlakom djecu je 
iznenadio Uskrsni zeko koji im je podijelio poklon pakete. 
U Delnicama smo prošetali do park šume Japlenški 
vrh i posjetili gater s jelenima lopatarima. Nakon toga 
uslijedile su igre i zabava uz animatore u Radničkom. 
Oprostili smo se od Delnica puni dojmova, te veselim 
vlakom “Zeko-express” vratili se u Rijeku.



Naši “Orepčići”

Lavovi u kazalištu i šetnji Rijekom
Tekst: Lidija Pravdica i Kristina Grubišić

Dolazak prvih proljetnih dana odlučili smo obogatiti 
odlaskom u kazalište Ivana Pl. Zajca u Rijeci ili, kako 
su ga djeca nazvala, “veliko kazalište”. Prije nego smo 
se uputili u kazalište gledati balet “Pinocchio” odazvali 
smo se pozivu tate Leona Turine da ga dođemo posjetiti 
na njegovom radnom mjestu – A1 centru pružatelju 
telekomunikacijskih usluga. Djeca su upoznala na koji 
način informacije koje se odašiljaju preko mobilnih 
telefona dolaze do korisnika, gdje se čuvaju tajni podaci 
svih korisnika te još mnogo zanimljivih činjenica. Na 
kraju druženja tata Dario i njegove kolege počastili su 
nas slatkišima i sokovima. Nakon ugodnog druženja u A1 
uputili smo se u kazalište pogledati balet „Pinocchio“ čija 
je izvedba premijerno izvedena u veljači 2024. godine. 
Baletna predstava je trajala skoro sat vremena i uspjela 
je u potpunosti zaokupiti pažnju naše djece, te su o njoj 
pričali još dugo vremena nakon.

„Rim tim tagi dim“ euforija u 
skupini „Lavovi“

Tekst: Kristina Grubišić

Euforija koja je zavladala nastupom našeg predstavnika 
Marka Purišića – Baby Lasagne na Eurosongu ove godine 
nije izostala ni u skupini „Lavovi“. Nakon prolaska 
našeg predstavnika u finale Eurosonga u Švedskoj 
nekoliko dječaka u skupini su tijekom jednoga jutra 
vodila raspravu o tome koje je pravo ime Baby Lasagna 
te kako se zapravo zove njegova mačka koja se nalazi na 
majicama podrške pjevaču. Sve te rasprave potaknule 
su nas na daljnje istraživanje pa smo odlučili isprintati 
logo majica te su djeca grafitnom olovkom crtala 
mačku Gertrudu. Specifičnost crtanja bila je u tome da 
su time vježbali grafomotoriku i preciznost crtačkih 
struktura na papiru. Drugi dan smo od radova napravili 
u hodniku malenu izložbu radova. Istraživanje pojmova i 
činjenica vezanih za Eurosong nastavilo se i dalje pa smo 
organizirali i kviz između dva tima skupine. Naravno, 
neizostavan je bio i svakodnevni ples na pjesmu „Rim tim 
tagi dim“.

Što se u Cvjetićima radi
Tekst: Silvia Šipek i Nikolina Parić

Prvo tromjesečje u Cvjetićima proteklo je u adaptaciji, 
odnosno prilagodbi djece na vrtić. Kada su djeca stekla 
sigurnost i prihvatila novo okruženje, mogli smo započeti 
s ponudom raznih aktivnosti primjerenih njihovoj dobi. 
Od samog početka djeca su pokazivala veliki interes 
za glazbu, stoga smo gotovo svakodnevno provodili 
glazbene aktivnosti pjevanja, sviranja na udaraljkama, 
šuškalicama, upoznavali i pjevali uz nove glazbene 
instrumente. Također smo započeli i s aktivnostima 
tjelesnog vježbanja u dvorani, gdje smo izvodili vježbe, 
poligone i igre prilagođene dobi i mogućnostima 
djece. Bavili smo se i likovnim aktivnostima, nudeći 
razne materijale i tehnike s ciljem stvaranja likovnog 
senzibiliteta i početaka razvoja fine motorike. Prateći 
interese djece, formiramo prostor u kojem djeca borave 
te nudimo nove materijale i aktivnosti. Svako dijete je 
jako znatiželjno, puno energije i voli istraživati svijet oko 
sebe. Aktivno koriste i istražuju svaki kutak koji im je 
ponuđen.
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2023. godinu KUD „Eugen Kumičić“ završio je 
tradicionalnim „Božićnim koncertom“ održanim 
u prostorijama Društva, a nova godina započela je 
koncertom tamburaškog orkestra u crkvi Sv. Antuna 
Opata u Šmriki u sklopu šestodnevne proslave župnog 
blagdana.

7. travnja 2024.godine po starom običaju okupili su 
se dragi gosti i prijatelji na „Uskrsnom koncertu“ u 
organizaciji KUD-a „Eugen Kumičić“ kako bi uživali u 
raznolikom programu i zajedničkom druženju.

Žamor publike utišali su početni taktovi pjesme „Kraljice 
neba raduj se“ čime je tamburaški orkestar KUD-a 
„Eugen Kumičić“ započeo koncert najavivši set crkvenih 
pjesama.

Potom su učenici 4.razreda OŠ „Kraljevica“ razveselili 
prisutne čakavskim kolažom Drage Gervaisa i 
tradicionalnim brojalicama.

Po prvi puta na ovom koncertu imali smo priliku čuti 
klapu Sv.Jakov iz Jadranova koja se predstavila sa  
pjesmama „Evo san ti doša“, „Dobro jutro“, „Šetala se“ i 
„Vilo moja“. Klapa okuplja zaljubljenike u glazbu, a njeno 
osnivanje potaklo je snimanje pjesme „Jadranovo va 
srcu“. 

Nastup povodom Antonje 2024. i „Uskrsni koncert“ KUD-a 
„Eugen Kumičić“ Križišće

Tekst: Maja Marinčić

Nakon klapske pjesme, pjesnikinja Jožica Mikičić, rodom 
s Križišća, pročitala je nekoliko odabranih pjesama iz 
svoje knjige „Va san 
mi pošpijaj“ i teplun 
čakavskun besedun 
pretočenom u stihove 
zagrijala srca prisutnih.

Za kraj programa 
tamburaški orkestar 
izveo je nekoliko 
zabavnih pjesama, 
a zatim je uslijedila 
podjela zahvalnica i 
malih znakova pažnje 
svim sudionicima 
programa.

Uz zvuk tamburica, 
klapsku pjesmu, stihove 
na čakavskom dijalektu 
i dječje recitacije 
jednosatni program 
brzo je došao do kraja.



UDRUGE

Mesopustari Kraljevice
Tekst: Romeo Špegar

Se ako je Mesovija ovoga leta kratko durala, sagdi nas 
je bilo. Va pet subot smo Kraljevicu uzduž i popreko 
obašli, sagdi su nas lipo dočekali. Posjetili smo Šmriku, 
Zlobin, Križišće, Hreljin, Bribir, Novi Vinodolski, 
Bakarac, Jadranovo, Tribalj i Selce. Sudjelovali smo 
na Crikveničken karnevalu i na Grišken krabunosnen 
susretu. Na Riječkon 
karnevalu smo nastupili 
z maskun Jebo Te led; 
parićani za globalno 
zatopljenje. Posjetili 
smo i razveselili i 
naš podmladak va 
Dječjen vrtiću Orepčići, 
Osnovnoj školi 
Kraljevica, Centru za 
rehabilitaciju Fortica i 
Domu za djecu i mladež 
Oštro. Na Pepelnicu smo 
tradicionalno osudili i 
važgali našega Adama ki 
j› sirota opet bil kriv za 
se nevaljato va Kraljevici. 
Posebno nan je drago 
da nas je saku subotu bilo va povorki sve više i da smo 
zahvaljujuć dici sve mlađi. Za budućnost ni straha! Ovo 
leto smo radi obnove našega Doma dočekivali prijatelje 
z susednih maškaranih grup va Kaštelu Frankopan i svi 
su bili oduševljeni za ambijenton i feštun ku smo udelali. 
Dičju redutu smo imeli va vrtiću. Drugo leto se vraćamo 
va obnovljeni Dom i veselimo se još boljimi maškarami. 
Vidimo se k letu!

Iz rada gljivarske udruge 
„Krasnica-Russula“

Tekst: Tihana Welle
Okupljanje gljivara nastavlja se uobičajeno ponedjeljkom 
u 19 sati u Domu na Bakarcu. Tom prilikom vrši se i upis 
novih članova. 

U svrhu 
daljnje 
edukacije 
članova 
udruge, 
predsjednica 
udruge Tita 
Golubić 
organizirala 
je 26. 
veljače 2024. 
predavanje 

na temu „Spoj ljekovitih  gljiva i bilja za muške i ženske 
tegobe“. Predavanje je održala nova članica udruge 
„Krasnica-Russula“, Martina Bogdanić, edukatorica i 
stručnjakinja za ljekovito bilje, fitoaromaterapeutkinja i 
travarka, koja se proučavanjem ljekovitog bilja bavi više 
od 20 godina. 
Članovi gljivarske udruge “Krasnica-Russula”, s velikim 
zanimanjem pratili su ovu edukaciju, koja im omogućava 
prepoznati ljekovito bilje te kako napraviti ljekovite 
pripravke za korištenje u svakodnevnom životu, a da 
upotreba bude praktična, učinkovita i sigurna. 

U proljeće 
ima 
zanimljivih 
gljiva. 
Predavanje 
na temu 
„Proljetnih 
gljiva“ 
održao je 
8. travnja 
2024.  
Ervin 
Raguzin, 

determinator-mentor iz UG „Ožujka“ Rijeka. Bilo je 
prikaza i riječi o gljivama koje se pojavljuju na raznim 
staništima, kao što su smrčci. Zatim o jurjevki ili 
đurđevači, čije meso miriše na brašno. I o još puno vrsta 
gljiva o kojima je na tom predavanju slušao velik broj 
prisutnih gljivara, članova udruge „Krasnica-Russula“, 
željnih da nauče nešto više o gljivama. 
U redovnom okupljanju gljivara, ponedjeljkom u 19 sati, 
predsjednica udruge „Krasnica-Russula“, Tita Golubić 
u nekoliko je navrata držala pojašnjenje o pojedinim 
„živim“ primjercima gljiva te je održala predavanje o 
uzgoju gljive shiitake na drvenim oblicama. Shiitake 
gljiva je jako cijenjena zbog svojih ljekovitih i nutritivnih 
svojstava, uzgoj joj je zahtjevan ali nije nemoguć.
Više o svemu možete saznati ako postanete članom 
udruge „Krasnica-Russula“ iz Bakarca, jer nikad nije 
kasno naučiti nešto novo o gljivama i o biljkama, a već svi 
znamo da su one i hrana i lijek. 
Ako i Vi  želite postati članom ove udruge, možete se 
javiti na  mobitel 091 200 3459, ili jednostavno doći u Dom 
kulture na Bakarcu, ponedjeljak u 19 sati. 

Sudionici predavanja o ljekovitim 
gljivama i biljkama

Predavanje Ervina Raguzina 
o proljetnim gljivama
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Hrvatsko glazbeno društvo „Zvijezda Danica“ iz Kraljevice 
i Vokalna skupina „Lira“ iz Rijeke održali su u subotu 
16. ožujka korizmeni koncert u Svetištu sv. Leopolda 
Mandića u Padovi. Svetište nosi ime hrvatskoga franjevca 
kapucina, poznatog ispovjednika, koji je veliki dio života 
proveo u Padovi, nedaleko poznate bazilike svetoga 
Antuna.

HGD „Zvijezda Danica“ prošle je godine premijerno 
koncertantno izvela bogatu pasionsku baštinu grada 
Kraljevice. Takvo izvođenje kraljevičkih korizmenih 
napjeva je na dosadašnjim koncertima, ali i na ovom 
padovanskom, naišlo na veliko odobravanje publike koja 
je sa zanimanjem pratila tradicijski glazbeni narativ. 
Uz naratoricu koja je na talijanskom jeziku publici 
predstavljala kraljevičke događaje i običaje vezane za 
korizmeno vrijeme, Zvijezda Danica je izvela glazbenu 
baštinu koja je sačuvana te koja se i dan-danas pjeva 
u Velikom tjednu. Ova je tradicija vrlo snažna, a kao 
specifičan i unikatan fenomen već je izazvala istraživački 
interes. Napjevi su, dakako, bliski pučkom pjevanju pa se 
izvode jednoglasno i dvoglasno, ali pojedine popijevke su 
prilagođene četveroglasnom slogu. Koncertni je koncept 
poprilično razveden te nudi različite zvukovnosti: uz 

navedeno, napjevi su se izvodili na ulazu crkve, kod 
oltara, solistički, responzorijalno te zborski, a dio 
napjeva prema tradiciji izvodi isključivo muški dio zbora. 
Procesijski napjevi kao i jedinstvena „Muka po Ivanu“ 
izvodi se a cappella, a u ostatku programa za orguljama je 
bila Daniela Perković Frleta.

VS „Lira“ je samostalno izvela čitavo kapitalno djelo 
baroknoga skladatelja Giovannija Battiste Pergolesija 
„Stabat Mater“. Tekst srednjovjekovne sekvence Stabat 
Mater je kroz povijest često bio inspiracija raznim 
umjetnicima, a Pergolesijevo je uglazbljenje vrlo brzo 
steklo veliku popularnost koju je zadržalo do danas. 
Opsežno višestavačno djelo izvorno je skladano za dva 
ženska solistička glasa uz pratnju gudaćeg ansambla 
i bassa continua, dok „Lira“ izvodi obradu Tima B. 
Pratta i Frana Frlete za četveroglasni, odnosno ženski 
zbor. Sugestivnost teksta najviše je došla do izražaja 
u solističkim i homofonijskim odsječcima, dok se 
složenost partiture očitovala u gustim fugalnim stavcima. 
Ansambl je vrlo uspješno savladao zahtjevne dionice 
bogate polifonijske strukture, a bravurozni barokni 
instrumentalni slog suvereno je na orguljama izvodio 
Igor Vlajnić.

Oba je ansambla umjetnički pripremio Frane Frleta koji 
je zahvalio Hrvatskoj zajednici u Venetu te domicilnim 
franjevcima kapucinima na svesrdnoj pomoći pri 
organizaciji i toplom gostoprimstvu. Također, istaknuo je 

„Zvijezda Danica“ i „Lira“ održali koncert u Svetištu sv. Leopolda 
Mandića u Padovi

Tekst: Daniela Perković Frleta



VAVIK SE KANTALO

Moje Primorsko mesto
Otpira vrata Bakarskoj vali

A lipo svitlo z lanterne
Kumpanjava saki brod.

Još je Karlo VI. znal
Kako j´lip ovaj naš kraj
Najbolju luku na svitu

Baš je zase ovdi zibral.

Va Kraljevici se vavik kantalo
Na privrati, va umejki, va Grabrovi,
Kantalo se kad se brodi moru dalo
I kad se z vijaja (doma) dohajalo.

Va Kraljevici se vavik kantalo
Na privrati, va umejki, va Grabrovi,

Kantalo se kad se ribe lovilo
Kantalo se kad se dite rodilo,

I kad se na zadnji počinak hodilo.

Va Kraljevici se vavik kantalo …          
Autor: Tihana Welle

Modelarstvo za djecu i mladež 
s poteškoćama u razvoju

Tekst: Rifat Ramčić
Do sada su provedene radionice modelarstva na kojima je 
izrađeno:

Stalak za olovke

Predmeti su rađeni od šperploče debljine 3 mm na 
kojoj su nacrtani ili je nalijepljena folija s dimenzijama 
dijelova. Dijelovi se izrezuju na malom stroju Unimat 
koji je osmišljen za ovakve radove. Stroj se koristi i u 
izradi predmeta na natjecanjima iz tehničke kulture 
od školske do državne razine i ne postoji opasnost od 
ozljeda. Nakon izrezivanja, dijelovi se grubo pa fino 
bruse i lijepe u cjelinu. Koristi se ljepilo Drvofiks zbog 
brzog sušenja i čvrstog, trajnog lijepljenja. Stalak za 
olovke je zalijepljen i spreman za upotrebu.  Izrađeni 
predmeti dodatno se dizajniraju (ukrašavaju, lakiraju....) 
na drugim radionicama. Na privjescima se dalje buše 
rupe, postavlja: alka za ključeve, inicijali i vrši zaštita 
lakiranjem što se radi na slijedećim radionicama.

Privjesci za ključeve

kako ovaj koncert predstavlja dva divergentna korizmena 
koncepta: s jedne strane, hrvatsku tradicijsku pasionsku 
baštinu, a s druge, barokni biser zapadnoeuropske 
glazbe o Djevici Mariji pod Isusovim križem. Izvanredna 
akustika crkve obogatila je dobru uvježbanost ansambala, 
a brojna publika pozdravila je izvođače gromkim 
pljeskom. Koncert u Padovi podržao je svojim dolaskom i 
gradonačelnik Grada Kraljevice Dalibor Čandrlić.

U nedjelju su ansambli, uz pratnju Igora Vlajnića 
na sjajnim orguljama Svetišta, zajednički pjevali na 
nedjeljnoj misi. Valja istaknuti kako je na programu 
bila „Treća staroslavenska misa“ Albe Vidakovića te 
prikladni korizmeni napjevi u skladu s liturgijskim 
slavljem. Kvalitetu i značaj programa prepoznali su i 
podržali Primorsko-goranska županija, Grad Rijeka i Grad 
Kraljevica.

UDRUGE
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U 40. jubilarnoj godini postojanja Boćarskog kluba 
Križišće, u mjesecu kolovozu 2023. godine osnovan je 
ženski boćarski klub Mlada ženska ekipa. Osam curica 
u dobi od 8-15 godina i jos toliko starijih punih volje, 
želje, ambicije i cilja krenule su s ozbiljnim treninzima 
predvođeni licenciranim trenerima u sezonu 2023/.2024. 

U ženskoj Županijskoj ligi nastupa 6 ekipa. Škola boćanja 
Čavle osvojila je 1. mjesto, a u   sredini ljestvice plasirala 
se i naša ekipa s dva boda razlike za drugoplasiranim 

Škrljevom i Kastvom 2 i dok se iza nas nalaze ekipa 
Hreljina i Čavle, što je veliki uspjeh u prvoj godini 
nastupanja. 

U zimskom periodu registrirali smo kadetsku ekipu i 
nastupali u Hrvatskoj kadetskoj ligi u kojoj nastupaju 
dječaci i djevojčice u dobi do 16 godina te smo u toj 
konkurenciji od 11 ekipa zauzeli 6 mjesto. Veliki uspjeh! 
Također  u nepunih  godinu od osnivanja dva puta smo 
bili na natjecanju  «Mićih boćari i boćarica“. Preko 
70 učesnika, 10 škola boćanja iz Primorsko-goranske 
županije. Nastupali smo i u boćarskom domu Marinići 
i Podvežici i postigli dobre rezultate i to tri prva mjesta 
u valjanju i izbijanju u kategoriji od 10-12 godina. 
Sudjelovali smo na turnirima u Kastvu, Škrljevu i 
Čavlima. Također smo nastupali na muškom turniru u 
sklopu Leta va Kraljevici i zauzeli drugo mjesto!

Vjerujemo da bi zainteresiranost i rezultati ženskog i 
muškog boćanja porasla kada bi imali uvjete odnosno 
natkrivenu dvoranu, naravno uz volju, strpljenje, 
zalaganje…Članovi Upravnog odbora, igrači, treneri i 
roditelji zahvalni su Gradu Kraljevici, Sportskoj zajednici 
i Turističkoj zajednici grada u kojima imamo punu 
podršku i dobru suradnju. Također zahvaljujemo svim 
donatorima i ljudima dobre volje koji su prepoznali naš 
klub i pomažu u našem radu.

Uspjesi Boćarskog kluba Križišće
Pozivamo sve mlade djevojčice i dječake s područja grada i šire da nam se pridruže u radu s ciljem 
očuvanja tradicije boćanja u našem mjestu

Tekst: Sanjin Juričić
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Hrvatska kadetska liga-HKBL 

POREDAK 

# Naziv LG. P N I Poen+ Poen- Poen 
raz. Bodova 

1 SV.JAKOV 10 10 0 0 110 30 80 30 

2 VARGON 10 9 0 1 105 35 70 27 

3 GORNJI KRAJ-LADVIĆ 1 10 8 0 2 92 48 44 24 

4 KASTAV 10 6 0 4 76 64 12 18 

5 SV.ROK I MARČELJI 10 5 1 4 79 61 18 16 

6 KRIŽIŠĆE 10 4 1 5 58 82 -24 13 

7 DRENOVA-RIJEKA 10 3 1 6 56 84 -28 10 

8 GORNJI KRAJ-LADVIĆ 2 10 2 3 5 60 80 -20 9 

9 LOVRAN 10 2 1 7 56 84 -28 7 

10 ŠKRLJEVO 10 1 2 7 48 92 -44 5 

11 ČAVLE ŠB 10 0 1 9 30 110 -80 1 

 



SPORT

Nakon izazovnih mjeseci iza nas, još nas nekoliko 
projekata čeka do kraja plesne godine.

Plesni klub „Dance Queen“ imao je čast biti domaćin 
Državnog prvenstva u Sportskom umjetničkom plesu 
u Crikvenici na kojem se natjecalo 450 natjecatelja, a 
među kojima su i 65 članova Dance Queen-a. Natjecanje 
se održalo 16. i 17. ožujka, a osim vrhunske organizacije, 
najviše nas je oduševio uspjeh velikog broja djece, zavidni 
rezultati i mnoge titule Državnih prvaka.

Nakon toga je uslijedio i festival Interdance fest u 
Sarajevu gdje smo otputovali s velikim brojem plesača i 
nizali zavidne rezultate.

Dance Queen sudjelovalo je i na Europskom prvenstvu u 
Švedskoj održanom 13. i 14. travnja 2024. u gradu Skovde, 
nedaleko Goterborga.

Hrvatsku i plesni klub predstavljali su Anja Baršić, 
Marta Ivančić, Katia Milič, Matea Troha, Klara Šimić, 
Mila Zubčić, Benjamin Talan i Sara Kirinčić. Naši plesači 
pomeli su konkurenciju u Švedskoj. Ekipa se vratila kući s 
5 europskih zlata i 6 medalja.

Katia Milić -1. mjesto u modern kategoriji, Evolution 
of morons (Sara Kirinčić, Benjamin Talan, Klara Šimić, 
Katia Milić, Marta Ivančić i Mila Zubčić) – 1. mjesto, 

„Dance Queen“ nastavlja nizati uspjehe
Tekst: Sandra Ložnik Videčak Glad

Klara Šimić i Sara Kirinčić u 
jazz i modern kategoriji – 1. 
mjesto, Benjamin Talan i 
Mila Zubčič – 3. mjesto u jazz 
kategoriji, Katia Milić i Matea 
Troha 1. mjesto u modern 
kategoriji, Benjaminj Talan 2. 
mjesto u jazz i Sara Kirinčič 
3. mjesto u jazz kategoriji. 
Izuzetno smo ponosni na 
plesače koji su sve odradili i 
napravili nevjerojatan posao.

Potom smo pod 
organizacijom našeg kluba i 
Hrvatskog sportskog plesnog 
saveza uz pomoć grada 
Delnica održali bodovni 
turnir koji se održao 5. 
svibnja u Delnicama u umjetničkim plesnim stilovima.

Plesni klub ove je godine 
zbog radova u Domu 
Kraljevica svoju godišnju 
produkciju održao u 
Crikvenici 21. travnja 
u dva termina i ispunio 
cijelu dvoranu publikom 
i plesačima.

Mjesec srpanj rezerviran 
je za ljetne plesne 
kampove koji su 
bukirani u nekoliko 
dana od početka prijava. 

Kamp je prožet radionicama raznih plesnih pedagoga, 
stilova, raznim aktivnostima, izletima i svemu onome što 
je plesaču potrebno…..plesna tehnika, plesna akrobatika, 
okreti i na koncu predivna iskustva i druženja.

Izuzetno smo zadovoljni 
ovom plesnom godinom 
ponajviše zbog rezultata 
i postignuća koji su 
plesači napravili. 
Nevjerojatan trud i želja 
plesača dovela je do 
svega ovoga. Zahvala 
roditeljima koji su 
maksimalna podrška, 
a najveće hvala cijelom 
timu plesnog kluba 
Dance Queen jer bez 
svih nas skupa ne bi 
doveli Klub na tako 
visoku razinu, kvalitetu 
i postigli hvalevrijedne 
rezultate.

Rezultate naše djece i aktivnosti kluba možete pogledati 
na web stranici kluba: www.pkdancequeen.com ili na 
društvenim mrežama Kluba.
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Plasmanom u Jedinstvenu pretkadetsku ligu postignut 
je veliki uspjeh. U ligu se plasiralo 12 najboljih ekipa 
u Hrvatskoj, a natjecanje se zbog smanjenja troškova 
putovanja igra na način da svaka ekipa sudjeluje na 
5 turnira po 2 ili 3 dana te kroz tih 5 turnira odigra 
utakmice sa svim protivnicima. Odlično otvaranje lige 
imali smo pobjedom protiv zagrebačke Cibone kojoj je 
do kraja natjecanja to bio jedini poraz. Najbolje 4 ekipe 
na kraju regularnog dijela plasirale su se na Final 4, a mi 
smo na posljednjem turniru u međusobnom dvoboju sa 
Zadrom imali priliku izboriti se za ulazak među 4 najbolje 
ekipe u državi i borbu za medalju. Nažalost Zadar je bio 
s(p)retniji te zasluženo pobijedio. Na kraju natjecanja, 5. 
mjesto u državi velik je uspjeh za KK Kraljevicu. 

U klubu su u pogonu sve mlađe dobne kategorije unatoč 
radovima u dvorani zbog kojih je trenažni proces od 
ožujka do lipnja bio vrlo kompliciran, s obzirom da je 
jedina opcija za treninge vanjsko igralište. Drugu godinu 
zaredom u suradnji sa ŽKK Arx Crikvenice, a od ove 

Mlađi kadeti 5. u Hrvatskoj!
Tekst: Igor Konjević

godine i KK Krk, djevojčice do 
11 godina vraćaju se s medaljom 
sa državnog prvenstva, ove 
godine kao viceprvakinje države 
sa srebrom oko vrata. Muške 
ekipe do 11 i 13 godina uspješno 
sudjeluju u svojim natjecanjima 
unutar županijskih liga.

Seniori su završili natjecanje u 
Drugoj muškoj ligi Zapad na 4. 
mjestu, iako se pitanje plasmana 
rješavalo u zadnjem kolu na 
gostovanju u Pazinu. Pobjeda 
od 12 i više razlike nosila je 2. 
mjesto, a bilo kakva pobjeda 3. 
Nažalost, domaćini su uspjeli 
pobijediti 84:83 te na taj način 
seniori završavaju na 4. mjestu 
iza Pazina i Kastva, te ove godine 
nepobjedive Pule 1981 koja je ligu 
završila sa savršenim učinkom od 
18 pobjeda bez poraza. Najbliže 
porazu bili su upravo u Kraljevici 
gdje je domaćin imao prednost 

5 sekundi prije kraja, međutim gosti iz Pule uspijevaju 
preokrenuti rezultat i slaviti 94:95. Cilj kluba je pokušati 
kroz godine koje dolaze promovirati što veći broj naših 
mladih igrača koji će radom i zalaganjem dobiti priliku 
zaigrati u seniorskoj ekipi. U protekloj sezoni, veću 
minutažu počeo je dobivati 17-godišnji Marko Demo, te se 
nadamo da će njegovim stopama i još poneki igrači čije 
vrijeme polako dolazi.

Osim dokazano podignute ljestvice rada u mlađim 
dobnim kategorijama posljednjih godina, ova je sezona 
bila i rezultatski vrlo uspješna te sa još boljim uvjetima u 
obnovljenom Domu kulture i sporta s veseljem gledamo 
prema novim izazovima u godinama koje dolaze.



Nakon moto događanja - “Ride for life”, koje je na Bakarcu 
okupilo nekoliko stotina bikera, 20. svibnja okupljenima 
su se predstavili članovi Moto kluba “Šmrika Racing 
Team”, samozatajni mladi Šmričani koji najrađe “pričaju” 
na dva kotača. 

Šmričani su najavili sezonu u kojoj će klub, umjesto 
dosadašnja četiri, predstavljati čak devet licenciranih 
vozača: Dorian Velić, Stefan Carević, Filip Čandrlić, 
Marino Ahel, Alan Begić, Marino Klement, Azadino 
Mujić, Petar Crnarić i Matija Juriša. Članovi “Šmrika 
Racing Teama” predstavili su i novu opremu, kao i svoje 
“metalne ljubimce”, na kojima su se prije desetak dana 
u Krškom “sjurili” u novu natjecateljsku sezonu, po nove 
bodove i trofeje.

Najava sezone „Šmrika Racing Teama”
“Želimo naš mali, ali i svakim danom sve veći klub ucrtati na moto kartu Hrvatske”, poručuje 
predsjednik Moto kluba “Šmrika Racing Team”

Tekst: Klaudio Vrančić

U Sloveniji su odvozili dvije utrke i ostvarili sjajne 
rezultate. U Klasi 50 u obje trke prva mjesta osvojio je 
Filip Čandrlić, dok je Marino Ahel oba puta bio treći. U 
Klasi 70, u prvoj je utrci Matija Juriša osvojio prvo mjesto, 
a u drugoj drugo. U Klasi no limit, Dorian Velić osvojio 
je drugo i treće mjesto, dok je Stefan Carević bio treći i 
drugi.

Naglasiti 
svakako 
treba kako je 
šmrički klub 
vrlo mlad. 
Osnovan je 
2019., a u 
natjecanjima 
HMS-a 
sudjeluje od 
2021. godine. 
No, njihove 
su vitrine 
već lijepo 
popunjene 
trofejima. 
Treba 
istaknuti i 
kako klub 
okuplja mlade 
i promiče 
sigurnu 
vožnju, kao i 
da dvadesetak 
članova 

“Šmrika Racing Teama” nerijetko sudjeluje u organizaciji 
manifestacija i humanitarnih akcija. Ne čudi stoga što su 
iza kluba, osim glavnog sponzora “Union Raila” d.o.o., 
stali Grad Kraljevica, Turistička zajednica, ali i brojni 
sponzori. 

“Ponosan sam na sve dečke, sve članove kluba i prijatelje 
koji prije svega velikom ljubavlju prema moto svijetu 
ulažu svoj rad i trud te daju svoje slobodno vrijeme za 
naš klub koji svakim danom postaje sve prepoznatljiviji, 
ne samo na lokalnoj razini, već mnogo šire. Veliko 
hvala svim sponzorima i prijateljima koji financijski, 
ali i na druge načine pružaju potporu i podršku klubu, 
jer bez njihove pomoći sve bi bilo puno teže ili gotovo 
nezamislivo. Izrazito me veseli činjenica što klub iz 
dana u dan privlači sve veći broj zaljubljenika u ovaj 
sport, posebice mladih. Želja nam je i cilj promovirati 
moto sport na pozitivan i siguran način u kontroliranim 
uvjetima, okupiti što više zaljubljenika u moto sport i 
približiti im taj svijet te u konačnici, naš mali, ali i svakim 
danom sve veći klub ucrtati na moto kartu Hrvatske”, za 
kraj poručuje predsjednik kluba Matija Juriša.

SPORT
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Drugu uzastopnu sezonu seniori NK „Kraljevica“ 
sudjelovali su u 3. NL-zapad (koja okuplja klubove iz naše 
županije kao i Istarske te Ličko-senjske) te okončali na 11. 
mjestu s 31 osvojenim bodom (10 pobjeda, 1 neriješeni 
susret i 15 poraza) i gol-razlikom 41:51. Rezultat bi 
nedvojbeno bio i bolji, no proljetni dio sezone obilježile 
su brojne ozlijede igrača, pogotovo vratara i obrambenog 

Zajednica sportova PGŽ proglasila je najuspješnije 
sportaše u 2023. godini. Triatlonac iz Kraljevice Antonio 
Franko, član Triatlon kluba Rival, najuspješniji je 
sportaš u kategoriji osoba s invaliditetom u Primorsko-
goranskoj županiji. Najuspješniji sportaš Primorsko-
goranske županije u 2023. godini je Marko Skendar iz 
TSK Ravnogorac, dok je u ženskoj konkurenciji to Leona 
Popović iz Ski kluba Rijeka. U ekipnom sportu najbolji 
rezultat u prošloj godini su postigli vaterpolisti Primorje 
Erste Bank odnosno kuglačice Mlake. Laura Štefanac 
proglašena je najboljom sportašicom u kategoriji gluhih 
osoba. Nagrade za životno djelo zaslužili su Slobodan 
Čegar, Srećko Šobot i Zoran Roje. Svečanost je održana u 
Narodnoj čitaonici Kostrena.

Uz Antonia Franka, najuspješnijeg parasportaša 
Primorsko-goranske županije, posebnim priznanjem 
Primorsko-goranke županije nagrađen je još jedan naš 
sportaš, član Jedriličarskog kluba „Val“ Crikevnica, Borna 
Mohač!

Čestitamo Borni i želimo mu mnogo sportskih uspjeha i u 
budućnosti!

reda što je teško nadoknaditi u vrlo 
izjednačenoj ligi.
Juniorima je natjecanje u 1. 
županijskoj omladinskoj ligi još 
trajalo za vrijeme pisanja ovog 
teksta, njihov plasman će biti 
u sredini tablice, no ono što je 
važnije da je nekoliko igrača već 
nastupilo za seniore te su pokazali 
da im slijedi lijepa nogometna 
budućnost.
Pioniri i mlađi pioniri se natječu 
u 2. NL središta Rijeka te su obje 
ekipe osvojile 7. mjesto uz dosta 
prostora za napredak pogotovo u 
brojnosti kadra. 
Veteranski sastav je u proljetnom 
dijelu prvenstva također bio 
pogođen velikim brojem 
izostanaka što je na kraju 

prvenstva rezultiralo 4. mjestom u njihovoj skupini „B“ 
lige veterana PGŽ-e.
Na kraju ove natjecateljske sezone ovim putem se u 
ime NK „Kraljevica“ želimo zahvaliti svim igračima, 
članovima kluba kao i sponzorima, ali i svima koji su 
doprinijeli djelovanju najstarijeg sportskog kolektiva 
našeg grada.

Druga sezona seniora u 3. NL - zapad obilježena ozljedama
Tekst: Alen Randić, Fotografija: Robert Cifrek

Antonio Franko u sportskoj eliti 
Primorsko-goranske županije

Tekst: Anto RavlićBESPLATNI ODVOZ GLOMAZNOG OTPADA 
DO 3 M3 

NA OBRAČUNSKOM MJESTU, JEDNOM 
GODIŠNJE I 

NA ZAHTJEV KORISNIKA

Sukladno Zakonu o gospodarenju otpadom 
davatelj usluge sakupljanja komunalnog 
otpada dužan je jednom u kalendarskoj 
godini bez naknade preuzeti glomazni otpad 
na zahtjev korisnika u količini do 3 m³ na 
obračunskom mjestu.
Za podnošenje zahtjeva potrebno je točno 
ispuniti Obrazac koji se nalazi na internetskim 
stranicama Grada te ga dostaviti osobno ili 
poštom na Grad Kraljevica, Frankopanska 
1a, 51262 Kraljevica ili skeniran na  gradska.
uprava@kraljevica.hr   nakon čega će isti 
biti proslijeđen KD Čistoća d.o.o. na daljnju 
obradu i izvršenje usluge. 



SPORT

Uspješna takmičarska godina 
Sandre Žuvele

Tekst: Igor Konjević
Međunarodna 
organizacija CMAS, 
HRVATSKI RONILAČKI 
SAVEZ kao pokrovitelj i 
Ronilački klub OCEAN 
kao organizator i 
domaćin organizirali 
su PRVENSTVO 
HRVATSKE U 
RONJENJU NA DAH. 
Mjesto održavanja 
bilo je na bazenima 
Kantrida u Rijeci, 
24. – 25. veljače 2024. 
Učestvovalo je ukupno 
28 natjecatelja iz 6 
klubova, iz Zagreba, 
Splita i Rijeke, 
u disciplinama: 
Dinamika monoperaja, 
Dinamika dvije peraje, 
Dinamika bez peraja 
i Statika. Kao članica 

kluba Ocean iz Rijeke, Sandra Žuvela, osvojila je 1. mjesto 
- zlatna medalja u disciplini Statika i 4. mjesto u disciplini 
Dinamika s dvije peraje, te drugo mjesto - srebrna 
medalja u ukupnom klupskom poretku.

Dobiveni rezultati vrednovani su i na međunarodnom 
natjecanju pema AIDA federaciji - Adriatic freediving 
trophy, održanom u istom terminu u konkurenciji 20 
natjecatelja iz 11 zemalja, gdje je također dobila zlatnu 
medalju u disciplini Statika, te drugo mjesto za ukupne 
rezultate svih disciplina. Planovi za budućnost su poziv u 
reprezentaciju za učestvovanje na Svjetskom prvenstvu u 
Beogradu.

13. i 14. travnja 2024. godine Sportsko društvo Submania 
na bazenu Utrina je organiziralo Otvoreni kup Hrvatske 
u bazenskom ronjenu na dah, CMAS. Sandra Žuvela je 
startala u tri discipline, dinamika bez i s dvije peraje, 
te u statici, i u sve tri osvojila postolje. Ovo joj je prva i 
vrlo uspješna takmičarska godina, i ima vrlo objektivne 
osnove nadati se pozivu na svjetsko prvenstvo.

MEDIJSKI PARTNERI
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Mladi kadeti ŠK Kraljevice i ove godine osvajali su 
županijske medalje u standardnom i rapid prvenstvu. 

KIM BOGOVIĆ županijska je prvakinja do 9 godina, 
brončana na polufinalu Plazma Sportskih igara mladih, 
i srebrna na finalu Plazma Sportskih igara mladih do 11 
godina.

VAL MUMINOVIĆ županijski je prvak do 8 godina i zlatni 
na polufinalu Plazma Sportskih igara mladih.

MAK MUMINOVIĆ srebrni na polufinalu Plazma 
Sportskih igara mladih.

LAURA BILIĆ brončana na finalu Plazma Sportskih igara 
mladih.

LUCIJAN PALFI srebrni na županijskom prvenstvu do 9 
godina.

I ostali kadeti bili su vrlo blizu medalja, najbliži Ivan 
Zelčić, 4. mjesto, županijsko prvenstvo do 13 godina, 
Vilim Kvaternik, Andrej Regent 5. i 6. mjesto na 
polufinalu Plazma Sportskih igara mladih. Kadeti su 
nastupali u 2. hrvatskoj šahovskoj ligi zapad gdje su 
osvojili 3. mjesto. Posebno se istaknuo IVAN ZELČIĆ 
koji je sve partije pobijedio uz jedan remi i osvojio IV. 
Kategoriju. Za ekipu nastupili su Vilim Kvaternik, Ivan 
Zelčić, Bilić Luka, Andrej Regent, Val i Mak Muminović te 
Kim Bogović.

ODLIČNA SENIORSKA EKIPA
Seniori ŠK Kraljevice nastupili su na mnogim 
brzopoteznim turnirima: Postojna, Umag, Senj, Korenica, 

Rijeka i Bakarac. Trenutno najveći uspjeh bilježe u 2. 
hrvatskoj seniorskoj ligi zapad, gdje se trenutno nalaze na 
diobi 2. i 3. mjesta nakon 6 kola. Najviše bodova osvojila 
je Ema Hajdinić 4.5/6 bez poraza. Za ekipu nastupili su: 
Slaven Krklješ, Siniša Dimitrijević, Emil Raiter, Danijel 
Duda, Ema Hajdinić, Vladimir Juranić, Siniša Kvaternik, 
Janko Stracenski i Marijo Peranić-Radošević.

PRVA FIDE TITULA U 
KRALJEVICI

Nakon 52 godine postojanja šahovskoga kluba, Kraljevica 
je dobila zahvaljujući EMI HAJDINIĆ prvu FIDE titulu 
WOMAN CANDIDATE MASTER. Ema je to zaslužila 
odličnim ovogodišnjim igrama u standardnom šahu 
na turnirima u Bošnjacima, Konjicu(BIH), juniorskoj 
lizi na Pagu i seniorskoj lizi u Rijeci. Igrajući za mladi 
sastav Crikvenice Ema je sa učinkom 5.5/7 (5 pobjeda, 1 
remi, 1 poraz), osvojila srebrnu medalju na 4. ploči, dok 
je Crikvenica u konačnom poretku zauzela izvrsno 4. 
mjesto. 

Šahovski klub Kraljevica - USPJESI KADETA
Tekst: Siniša Kvaternik



In memoriam
Bakarčani nisu pozabili svoju Cicu
Tekst: Tihana Welle

Kad si sam, ko Pale, na svitu, kad nimaš none, tete, 
mame, brata ni muža, živiš osamljeno i tužno. Tako 
je živjela Ljubica Paškvan, rođena (21. veljače 1955.) 
Kuljiš, za Bakarčane Cica. U samoći i tiho napustila je 
svjetovni život 5. travnja 2021. i predala se nebeskim 

visinama. Dugo je počivala u obiteljskom grobu 
bez natpisa svojeg imena na hladnoj grobnoj ploči. 
Na inicijativu Mladenke Vidas i Ljiljane Vukonić 
pokrenuta je akcija prikupljanja novca za natpis na 
grobnoj ploči za Cicu. Veliko i toplo srce Bakarčana 
bez sustezanja podržalo je tu akciju, a poseban 
doprinos dao je i klesar Dušan Srdoč iz Šmrike, 
ispisujući po zadnji put njeno ime na grobnom 
mramoru. Gledajući s nebeskih visina Cica je sigurno 
zahvalna i zadovoljna!

In memoriam
Živjela je među nama – Paula Pritchard – 
altistica u HGD „Zvijezda Danica“
Tekst: Tihana Welle

„Da se opet rodin se bin va Zboru nanovo proživela.

Pjesma mi j´ vavik davala kuraja, dušu bogatila.“

(Paula Pritchard)

Na nagovor tadašnjeg dirigenta „Zvijezde Danice“, 
Ivana Jakovčića Antonova, ki je uočil smisal za glazbu 
i predivan glas kod Paule Pritchard, tada 15. godišnje 
divojčice, 1. rujna 1939. leta, primljena je va „Zvijezdu 
Danicu“. Leto po leto je prohajalo i Paula Pritchard 
je va „Zvijezdi Danici“ kantala punih 70 let. 70 let 
kantanja, 70 let davanja sebe HGD-u i svojoj Kraljevici. 
Čekala je da va Zbor dojdu mladi ljudi i novi glasi. Kad 
se to dogodilo, kad se Zbor malo popunil, odlučila 
je da zapre stranicu ku je 70 let i sama ispisivala. Va 
crikvi Sv. Nikole, na novogodišnjen koncertu krajem 
2009. oprostila se od Zbora. Bilo je tu suz sriće i 
ponosa. Puno člani ni moglo ni zamislet da više 
neće dolazit na probe. Paula Pritchard je sa svojom 
dobrodušnošću, entuzijazmon i veselom naravi, često 
mirila nesuglasice med starijih i mlađih pivači. Njoj 
ni bilo teško va točnu uru doć na probu. Na saken 
koncertu va bloku su joj bile se note poslagane kako 
rabi. Na probe je dolazila u pratnji basa Buka (Josipa 

Pričarda) i tenora Tona (Antona Pravdice), a posle njin 
se pridružil i drugi bas Vladić (Vlado Forempoher). 
A kad su oni pomalo prošli va Nebeski zbor, ostala 
je sama i tužna.  Pripovidala je kako je z „Zvijezdun 
Danicun“ sakamo hodila i kako je Zbor bil sagdi lipo 
primljen. Spamećivala se kako je Zbor i z kamionun 
dohajal va okolna mesta Bakarac, Krasicu, Hreljin, 
Šmriku, kantat. Saku finjenicu koncerta vavik je krasil 
srdačan, dug pljesak sih onih ki su poslušali. Friška 
su joj sjećanja bila o nastupin va Poreču, Zadru, Krku, 
Riki, Ronjgi, Pragu, Slovačkoj, Vatikanu… Oko vrata 
na lančiću visela njoj je zlatna medaljica ku su njoj 
pivači regalali za šezdeset let kantanja. Posebno je bila 
dična z Nagradun Grada Kraljevice za životno djelo ka 
njoj je uručena 6. prosinca 2004., na svečanoj sjednici 
Grada Kraljevice. To je bila nagrada za zalaganje i 
65 let vjernosti „Zvijezdi Danici“, čime je zaslužila 
epitet  legende HGD „Zvijezda Danica“. Kako su si 
pivači i puk va punoj crikvi ispratili Paulu Pritchard 
kad se opraštala od kantanja, tako su se pivači Zbora 
HGD „Zvijezda Danica“ i njihov dirigent Frane Frleta, 
familja i pučani Kraljevičani oprostili od Paule 
Pritchard 3. siječnja 2024., sedan dan prije njezinog 
99. rođendana, va Kraljevici na cimiteru. Zbor je 
održal obećanje i otpival „Mažurano moja“, „Nad 
zvijezde“ i Traditional „To je moj život, pjesma je to“, 
ke je zaželela još dok je bila aktivna. Kantanje je bilo 
njezina vela ljubav i s kanton ki joj je va životu daval 
kuraja, ispraćena je da nastavi kantat va Nebesken 
zboru.

IN MEMORIAM
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Poklon bonovi kraljevičkim 
umirovljenicima uoči Uskrsa
Tekst: Tamara Juretić Zubović

Povodom uskršnjih blagdana Grad Kraljevica 
svojim umirovljenicima dodijelio je poklon 
bonove novčane vrijednosti 30,00 eura. Pravo na 
poklon bon ove godine imali su umirovljenici koji 
imaju prebivalište na području Grada Kraljevice 
i čija mirovina ne prelazi iznos od 470,00 eura 
(računajući u iznos mirovine i zaštitni dodatak uz 
mirovinu) i osobe starije od 65 godina koje ne 
ostvaruju pravo na mirovinu.

Održana radionica “Energetska 
obnova obiteljskih kuća”
Tekst: Paula Vučković

U dvorcu Frankopan održana je u mjesecu ožujku 
radionica “Energetska obnova obiteljskih kuća” 
na kojoj su prezentirani uvjeti za prijavu na 
natječaj za energetsku obnovu obiteljskih kuća te 
su dobivene korisne informacije kako bi se naši 
građani na vrijeme što bolje pripremili za buduće 
natječaje. Iako je javni poziv objavljen 13. ožujka 
2024. godine privremeno zatvoren, otvorena je 
mogućnost da će biti i drugi krug prijava. Upravo 
radi toga ova radionica bila je vrlo korisna za sve 
naše građane koji planiraju energetsku obnovu 
svojih kuća.

“Leto va Šmriki” proteklo u znaku bajkera i dobre zabave
Izvor: Klaudio Vrančić 

Zabavno “Leto va Šmriki” pomalo 
postaje tradicionalna manifestacija, 
a sve se više profilira kao moto 
događanje. Bajkeri su i ove godine 
zagospodarili uvalom Črišnjeva, 
iz koje su danas najprije krenuli u 
tradicionalni “Đir z motori. Obišli su 
Hreljin, Križišće i Šmriku a potom 
se šezdesetak sjajno raspoloženih 
motociklista vratilo u uvalu 
Črišnjeva.

Tu su snage odmjerili u dvije 
atraktivne discipline - moto alki i 
sporoj vožnji. U sridu su najbolje 
gađali Lorena Stipanović i Edi 
Milohnić, ovogodišnji slavodobitnici. 
Drugo mjesto osvojili su Benjamin 
Jadro i Marino Ahel, a treće tandem 
Matija Juriša i Silvano Celebrini.

Napeto je bilo i natjecanje u sporoj 
vožnji, gdje je najvještiji bio Rikardo 
Boštijančić. Tek malo brži od njega 
bio je Marino Ahel, dok je treće 
mjesto pripalo Sandru Budiseliću.

Organizatori 3. “Leta va Šmriki”, 
iz šmričke Udruga za čuvanje 
i njegovanje starih običaja, za 
najuspješnije su pripremili medalje i 
pehara, a zabava se u uvali Črišnjeva 
nastavila uz Grooverse i Allegro.



VIJESTI UKRATKO

Akciji u Kraljevici odazvalo se 48 
darivatelja krvi
Tekst: Anto Ravlić

Drugoj ovogodišnjoj akciji darivanja krvi u 
Kraljevici održanoj 13. travnja 2024. godine 
odazvalo se 48 darivatelja krvi. Među njima i 
Karlo Vidak koji je krv dao prvi put. Akciju je 
organizirao Aktiv dobrovoljnih darivatelja krvi 
Grada Kraljevice i brodogradilišta Kraljevica u 
hotelu Kraljevica.

“Primorsku noć” Lanterna i prijatelji ispunili pjesmom
Izvor: Paula Vučković 

Smotra folklora “Primorska noć”, u 
organizaciji Kulturno umjetničkog 
društva Lanterna u drevnom je 
kraljevičkom Dvorcu Frankopan 
okupila brojne zaljubljenike u 
tradiciju i baštinu. Lijepu su večer 
recitacijama otvorili najmlađi - 
kraljevički osnovnoškolci, a 
“Primorsku noć” potom su pjesmom 
i plesom ispunili PS „Riječke palade“, 
austrijska klapa “Evo nas” Trajštof, 
KUD “Lipa” Sinac, KUD “Ivo Jurjević” 
Omišalj i KUD “Vatroslav Lisinski” 
Crikvenica. Svoj su doprinos sjajnoj 
kraljevičkoj večeri dali i posebni 
gosti - kostimirani Veseli oldtimeri iz 
Rijeke.

Obilježen dan žena



25. 6. uto - 29. 6. sub
  MEMORIJALNI MALONOGOMETNI TURNIR 
  „BRUNO KUROLT“
17:00  Kraljevica, igralište Marakana

28. 6. petak
  OTVORENJE MALOG MUZEJA RIBARSTVA 
  I BRODOGRADNJE KRALJEVICA
20:00 Kraljevica, dvorac Frankopan (1. kat)
  Predstavljanje izložbe maketa brodova Kraljevice

  OTVORENJE KRALJEVAČKOG
  KULTURNOG LETA 
21:00 Kraljevica, atrij dvorca Frankopan 
              „DELALI SMO BRODI KANTAJUĆ“ 
  glazbeno uprizorenje i proslava
  130. godišnjice rada HGD Zvijezda Danica i  
  295. godišnjice Brodogradilišta Kraljevica

29. 6. subota 

  29. KRALJEVAČKA REGATA KRSTAŠA
11:00  otvorenje, Kraljevica, riva
12:00 start regate, Kraljevica, riva

  PROSLAVA PETROVE
10:00 sveta misa, Crkva Sv. Petra apostola, Bakarac
19:30 radionica i izložba najmlađih Čenguta
  uz prigodni program, Dom kulture Bakarac 
21:00 nastup grupe URNEBES, Bakarac

30. 6. nedjelja
  4. SENIORSKA REGATA JEDRILICA KRSTAŠA
11:00  start regate, Kraljevica, riva

1. 7. pon - 14. 7. ned
  BAJKOTEKA 
  edukativno-izložbeni program 
1. 7.   19:00 - otvorenje i pričaonica, 
  Posjetiteljski centar Kraljevica, dvorac Frankopan
12. 7.  10:00 - 11:30 - edukativne radionice za djecu, 
  dvorac Frankopan
13. 7.   10:00 - 11:30 - edukativne radionice za djecu,
  dvorac Frankopan

7. 7. nedjelja
  LAJNAP STAND UP COMEDY - DEVEDESETE 
  Aleks Curać Šarić, Vlatko Štampar, 
  Saša Turković, Goran Vugrinec
21:00 Kraljevica, ljetna pozornica - Trg Zrinski
  Ulaznica: 12,00 €* 

10. 7. srijeda
  Ljetna komedija
  „RUKSAKOM PO HRVATSKOJ“, Ri Teatar
21:00  Kraljevica, ljetna pozornica - Trg Zrinski

12. 7. petak
  KARIN KULJANIĆ & ROBERT GRUBIŠIĆ, koncert
21:00 Kraljevica, atrij dvorca Frankopan

18. 7. četvrtak
  Dječja predstava „JOZO BOZO - MAGIC SHOW“
19:00 Kraljevica, ljetna pozornica - Trg Zrinski

19. 7. petak 
   WINE & ART FRANKOPAN
19:00 - 21:00 Kraljevica, atrij dvorca Frankopan 
   Ulaznica: 10,00 €
   Prijave: info@visitkraljevica.hr

21. 7. nedjelja
  ELVIS STANIĆ - FRENCH TOUCH 
  # Accordion Project 
21:00 Kraljevica, atrij dvorca Frankopan

25. 7. četvrtak
  MAMMA MIA! Summer Show
21:00 Uvala Scott

26. 7. petak
  Otvorenje projekta 3RD-SPC./RP-NO. 5
19:00  Kraljevica, dvorac Frankopan 
               Izložba, plesni performans, koncert i 
  glumački performans
  Trajanje izložbe: 27. 7. - 23. 8.
  Otvoreno:
  PON - PET 11:00 - 14:00 / 16:00 - 20:00, 
  NED 15:00 - 20:00

27. 7. subota

  FEŠTA OD
  KLAPUNIC
  Kraljevica, riva
19:00 okupljanje, početak kuhanja
od 21:00 nastup grupe INSULA i klape KAMPANEL 
22:00 proglašenje pobjednika

28. 7. nedjelja
  KLAPA TRAMUNTANA & PRIJATELJI 
  ZA 20 GODINA
21:00 Kraljevica, ljetna pozornica - Trg Zrinski

2. 8. petak

  
  koncert
  4 TENORA
21:00 Kraljevica, ljetna pozornica - Trg Zrinski
  Ulaznica: 12,00 €* 

3. 8. subota
  KRIŽIŠĆANSKA NOĆ
20:00 sportsko-zabavni program, 
  Križišće, školsko igralište
21:00 nastup TS Fontana

GLAVNI POKROVITELJ

ORGANIZATORI

TZ grada Kraljevice
telefon: 051/282 078
e-mail:  info@visitkraljevica.hr 

Grad Kraljevica
telefon: 051/282 450
e-mail: gradska.uprava@kraljevica.hr

INFO I KONTAKT

Programi u sklopu
Kraljevačkog kulturnog leta

* PRETPRODAJA ULAZNICA ZA KONCERTE I PREDSTAVE:
   Posjetiteljski centar Kraljevica, dvorac Frankopan
   UTO - NED 10:00 - 18:00 sati

* ONLINE PRODAJA ZA PREDSTAVE I PUTEM PORTALA 
   mojekarte.hr:
   - Lajnap stand up comedy - Devedesete 
   - Best of Vlatko Štampar - 15 godina karijere

ULAZNICE

SCAN
FOR

ENGLISH

PROGRAM 2024. 9. 8. petak
  „MIĆA TIRA“, Bakarac
18:00  Vesele ribice, oslikavanje lica 
  morskim motivima
19:00 simulacija „mićeg“ tunolova 

10. 8. subota
  „TIRA, TIRA“ 2024., Bakarac
18:30 nastup sinkro plivačica PRIMORJE AQUA MARIS
19:00 simulacija tradicionalnog tunolova

  grupa  
  VIGOR
22:00 koncert

14. 8. srijeda
 
  MEĐUNARODNI BOĆARSKI TURNIR
17:00  Križišće, Boćarski klub Križišće

  Igrano-lutkarska predstava za djecu
  „OTOK BAUBAB“, Ri Teatar
19:00 Kraljevica, ljetna pozornica - Trg Zrinski

16. 8. petak 
   WINE & ART FRANKOPAN
19:00 - 21:00 Kraljevica, atrij dvorca Frankopan 
   Ulaznica: 10,00 €
   Prijave: info@visitkraljevica.hr

18. 8. nedjelja

  koncert
  AMIRA
  MEDUNJANIN
21:00 Kraljevica, ljetna pozornica - Trg Zrinski
  Ulaznica: 12,00 €* 

20. 8. utorak

  stand up comedy 
  BEST OF VLATKO
  ŠTAMPAR
  - 15 GODINA KARIJERE
21:00 Kraljevica, ljetna pozornica - Trg Zrinski
  Ulaznica: 12,00 €* 

23. 8. petak
  KLAPA INTRADE & GRUPA TREND, koncert
21:00 Kraljevica, riva

29. 8. četvrtak 
 
  ZATVARANJE KRALJEVAČKOG 
  KULTURNOG LETA
20:00 Kraljevica, atrij dvorca Frankopan
  Klapa PORTO RE & gosti, koncert


